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E 1 ti cm lO en t! 1 cu a 1 me tocó re·: 1 i z.:r 1 .i i nvcst i ~10c i 6n do scm 1 -

n<>rio, ()1 c::i.:iís utr.::ves,1bu momentos difíciles t.1nto cconómi<.:os, 

::iolfticos y soeioles.Fué de vitGI ·m::>ortancici esto, ya que me 

decidió a enfocar la investigación en el Camlo Gubernament~I. 

Puesto que en este :>ara muchos de mis com>a~eros y i~ra mi es -

desconocido y como futuros o:>rofes i ona 1 es y e i udad.1nos debemos -

estar enter.:idos de 1 !:; i atenaa de Contro 1 de 1 <1 Adm in i-str.:ic i 6n :->ú­

b 1 i ca Federal , tanto a ni\l'el infor111ativo • corno n nivel O>er.-1-

tivo en lo referente a la Contab-i 1 i dad y Audi torr" lnt<'rn,·: Gu-­

berna•ental. 

Ea-ro que con eata inveati9aci6n se llegue a esclurcccr .:duu-­

naa de la• _,chas duda• sobre el cam30 Guberna.ental • cs>ecífl 

camente en lo que se refiere ., 1 e Contd> i 1 i d.1d y l .:1 Auditor r .~. 
Ya que en el Ca¡>ltulo 1 .'tretendo dar e1olicacioncs y definicio­

nes acerca de la Cont.1bilid.:id que se renliz:.1 en las Entid.1dcs -

Guberna111ent;,¡ 1 es • poniendo milyor i m >orta ne i a .:i 1 m<1rco 1c9;,1 ya 

que hago referencia de nlgun.:is leyes junto con .:ilgunos .:trtrcu-­

los que rigen y conciernen .a la Contabilidad Gubernament~I. 

Doy diferentes definiciones de esta , tr.1to sobre los .lrinci 

.>Íos de Contabi 1 idad Gubernamcnt<il , que re:iresent;in .un m.·rco -

de referencia oara uniformar métodos .>rocedimicntos y >r.'!ctic.1s 

contüb 1 es , '3arD 1 a obtenc i 6n de in formnc i 6n ver.~ z: cn form.; e I •· 

rn y conc i s.1. 

En el Ca.,rtulo 11 In E"oluci6n de 1.., Auditorr;.1 Gubcrnomcnt.d 

se tr.:itil de dar imtecedentcs de l ,1 ,\ud i tor i .1 , >ero l ,1 Gubcrn.1-

mentc I se tienen diferentes definiciones de v~rios ti ~os dr Au­

ditorras , tratando de tener una visión general de 1~ huditorr0 

Gubcrnümentul en diferentes >arscs , ~orno lo son E.E.U.U.,JJ,611 



y Canad~ , ~ara finalmente trntar lo referente a la Auditorra en 

M~xico , es~ecfficamente la Auditorra lnternn en el ~cctor Gube~ 

namental. 

Del Ca~rtulo 111 se trata lo referente a la Auditorra Gubername.!!. 

tal ~ero se adentra m6s en lo que es la nor•ativa que va permi-­

tir regular las acciones que en esta •ateria realizan las de~en­

dencias centrales ; se ~resenta un conjunto de no ... aa básicas ,­

gufas t'cnicas , linea•ientos y criterios 3ara la ,reaentaci6n -

de la infor•aci6n que vaya resultando durante la revisión que --

1 leve a cabo el de~arta .. nto de Auditorra Interna en la Enti«Nd 

del sector de Gobierno. 

En el Capftulo IY deai>UA• de lo tratado en loa capftuloa ~nteri~ 

res , enfoco esto en un Organia•o Deacentrelizade o ... lo que • 

realiza la Auditorra ln~erna en la ~rActica cOllO ª°" loa infor•• 

•es , los foraatos en los cualea •e rinden eatoa. 

Ya teniendo una viai6n y conoci•iento• generales sobre la Audit~ 

rfa Guberna•ental Interna • se dan una aerie de conclusionea •o­

bre eata inveatigaci6n. 



CAPITULO 1 

1.1 Conce~to de Em~resa Descnetralizada, Estatal y Paraestatal. 

Se consideran Organismos Descentralizados las ~ersonas morales -

creadas por la ley del Congreso de la Unión o Decreto del Ejecu­

_tivo Federal , cualquiera que aea la forma o estructura que ado~ 

ten , siempre que reónan loa sig. requiaitos 
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1.- Que au patri•onio ae conatituya total o parcial•ente con fo~ 

dos o biene• federale• o de otro• org•nia.o deacentralizados , -

aaiganaciones , subaidioa , conceaionea o derechos que le otorgue 

• • Gebi..... ,..... • • CeA et re...tiai -to ... un i •i>U•sto es peer f_i -

co. 

2.• O... au •J•t• • ffiR- -•" la ....-... t.c:i6n de un -rvic:io o::Ka­

bl iee • soceel , la ••ial.teci6" de bienes o recuraos , :>l"01>ieda-­

des de I• Maci6ft , la investi~•6n cientffic• y tec:nologla , o -

te Gtttenc•- ,, a11t1cac:1.,. Ge recuraos ?•r• fines de a•1tenc1a o 

seguridad sec:1al. 

Para que una t.mpresa •• le considera de partici~aci6n Estatal ea 

n~•••rio «ltl• satisf•ea elgunos de los sig. requisito• : 

i.• Que el Gebierne Feder•I aparte o sea :>rooieterio del 50~ , 6 

-'• •1 caiaibl seciel o de las acciones de la .. r>rese. 

2.- C... en la Ceftstitvci6n de su caoital figuren acciones que s6-

lo ~" ser suscri~•• par el Gobierno federal. 

3.- Cue el Gobierno Feder•I nombre • I• •ayorra de los •i.-bros 

del censejo de Ac6itinistreic6n , Junta Directiva y presidente de 

E•pr•~a y vete los acuerdos de la Asamblea General de Accionistas 

del Consejo de Adlllinistraci6n o de la Junta Directiva. 

Los Organi .. os Descentralizados , las em~resas de partici~aci6n , 



las lnstituciones Nacionales de cr6dito,las Instituciones Naci2 

nales de seguros y de fianzas , los fideicomisos , los organis­

mos auxiliares nacionales de cr,dito, componen la Administra-­

ci6n P~blica Paraestatal. 

1.2. Definici6n de Contabilidad Gubernamental. 

La contaiblidad es indisnensable en cualquier entidad económica 

ya que sin fsta , no aerfa posible su existencia por mucho tie!!!. 

po , 'sto pone de •anifiesto su i•portancia y DOr conaecuencia 

es neceaario conaervar un deaarrollo t6cnico Mediante la impla,!l 

taci6n de nueva• t•cnicaa contables , que propGrcionan la info!:, 

•aci6n neceaaria para le toma de deciaionea a todo• loa nivele• 

jer6rquicoa que conforman la eatructura de la• entidadea econ6-

•icaa. 

De acuerdo al nuevo •arco legal relativo a la Contabilidad Gu-­

berna .. ntal , en 1977 fu6 poaible la Í•plantaci6n de un Siete•a 

Oeacentrelizado de Contabilidad,que buacaba de •anera congruen­

te,ordenada e integrada , convertir•• en una verdadero inetru-­

.. nto de infor•aci6n efectiva de la Ad•iniatraci6n Pdblica,?ara 

el deaarrollo Polrtico,econ61aico y social que de•anda el pafa , 

per•itiendo que la• deciaionea y acciones fluyeran r6pida•ente 

con eignificative eficiencia. 

Un mejora•iento de loa •ecania•o• para el Registro y Contebili­

zaci6n per•itiendo proporcionar el soDorte auficiente que aaeg!!_ 

ra el logro de reaultadoa poeitivoa en materia de Contabilidad 

Guberna•ental , tanto de loa requerimientos infor•ativoa ínter-

'. .. · 

4 



nos como externos teniendo le fuente oara verificar siatem6tic~ 

mente y cada vez que ae deaeera la for•a en que esteban deaarr2 

llando loa progra••• , aubpr09I"•••• , actividadea ,etc. 

v .. oa que la recienta closce~raliaaci6n de la Contabilidad se -

llev6 a cabo ••diente un aist ... nol"llativo incompleto ,que , se 

ha ido adecuando , no ha bastado pare superar problemas ances-­

trales.Por eje•plo, loa que ae presentan al realizar la deou-­

raci6n y consolideci6n de los saldos de cu ntas , debido a que 

la reaoonsabilidad que lea competa a los diferentes organia•o• 

no ha sido claramente definid.. 

le Contabilidad Guberna .. ntal era consultad. a61o por loa usua­

rio• tradicional•• , c ... aon loa integrante• del Poder legial~ 

tivo, faltando en.., preaont~i4ht la agilidad y claridad pare 

hac ... la acceaible a loa estudioaos y ••i>ecialista• , asf como -

al ~blico en general , que para que au evaluaci6n retroalimen­

te el ~roe••• de pleneeci6n. 

loa eg.-eaoa corriente• , aar COllO lea inveraiones no sie•pre 

aon. i_mputables a un aolo pl"ogl"e .. • , sino que pueden afectar a 
. . 

varios de el loa.Esta aituaci4ht obliga• loe encargados de la 

Contabilidad en las Secretal"faa a pl9orr~t•ar, Previo a au :>ago 

entre loa progre .. • correapondientes, contribuyendo con ello~ 

entorpece.- en f.,.... i•portante • los procedi•ientoa de regiatro 

y control financiero. 

loa aist .. •• y .atodos contable• de la• entidades del sector 3!!,. 

raeetatel , atienden pl"incipal•ente necesidades :>articulares de 

cada una de ellas y no rea;»0nden a criterio• general•• que per­

•itan una adecuada conaolidaci6n de las cifras a níveo global. 
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A continuaci6n ae e•ponen diferentes difiniciones de Contabili-­

dad Guberna•ental. 

•La Contabilidad Guberna .. ntal ea un inatru•ento de aooyo eficaz 

a la Ad•inistraci6n del Gaato PGblico, que ha fr~ccionad~'el -­

tredicional registro de la cuenta de la Hacienda PGblica Federal 

y desarrollando un aiate•a deacentraiizado que introduce conce~­

tos co1110 la Contabilidad de Coatoa y Acumulaciones, fundamenta~ 

les oara la presupueataci6n progra•átican. (1) 

Otra definición que nos dá una idea general de esta materia es -

la siguiente.•Ea aquella que recababa todo• loa datos que provi,!;_ 

nen de laa operacionea finencieres de las entidades y que son r.!, 

gis•radoa para ~roducir infor•aci6n que se utilice para finea de 

ta.a de decisionea en loa diferentes niveles jer&rquicos de la -

Ad•inistraci6n PGblica•. (2) 

La Contabilidad .Gubenamental es el r•gistro sistemático de las -

operaciones derivadas de los recursos financieros asignados a la 

Instituciones de la Adntinistraci6n Póblica , orientados a la ob­

tención ° interoretaci6n de estados que nos muestran su situa -­

ci6n 3atrimonial•. (3) 

~Es aquella que recababa todos los datos que pcovienen de las o­

peraciones financieras de las entidades que son registrados ~ara 

producir información que se utilice para fines de toma de deci•­

siones en los diferentes niveles jerárquicos de la Administra -­

ci6n Póblicaw.(4) 
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•La Contabilidad Gubern.,.ent:al ea una contabilidad eaencial•ente 

edllliniatrativa cuyo objeto ea regiatrar laa operacionea inheren­

te• al oetri.anio del Eatado o los ingreaoa y egf"eaoa que el ai~ 

.o efectda para n~cer ~rente a la• necea d~dea de la• ~uncionea 

que el deaeapeña•. (5) 

•La Con~abilidad Guberna•ental se refief"e a laa cuenta• del ••t~ 

do Federal , de cualquier eatado libre y soberano que constituye 

,'>arte de 1 a Federac i 6n de Eatados Mex i canoa , o bien a 1 a• cuen­

tos de un gobierno •unicipal•. (6) 

7 



1.3 Marco Legal. 

El régimen legal de la Contabilidad Gubernamental está constitul 

do 'ºr un gruoo de ordenamientos , los m6s im~ortantes de los -­

cuales tienen una vigencia de seis a~os. 

En efecto, la Contabilidad Gubernamental y el marco legal que 

la rige fueron objeto de modificaciones sustanciales en 1977 , -

como consecuencia del proceso de reorganizaci6n de la Administr~ 

ci6n P~blica Federal. 

En 1977 el Ejecutivo Federal Promovió ante el Congreso de la U-­

.ni6n como una de las medidas fúndamentales de ese gobierno , un 

conjunto de iniciativa de ley , con el ~ro~6sito de hacer con 

gruente el régimen jurídico de la Administración P6blica con las 

medidas de cambio que se operarfan en el funcionamiento de ésta. 

Los puntos sobresalientes de ese proceso de reforma administratl 

va pueden resumirse en la ~romulgaci6n de tres leyes 

Ley Orgánica de la Administración P6blica Federal. 

Ley del Presu~uesto, Contabilidad y Gasto POblico Federal. 

Ley General de Deuda P6blica. 

Reformas de la Ley Orgánica de la Contadurfa Mayor de Hacienda -

de la Cámara de Di~utados. 

Para una Mayor com~rension de lo nnteriormente citado hago men-­

cionar las leyes y algunos artfculos de estos , que a mi juicio 

son de mayor im~ortancia. 
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Ley Org6nica de la Ad•iniatraci6n PGblica federal. 

Art. 20.- La• Secretarfaa de Eatado y los Departa•ento• Adlllini.!. 

trativoa eatablecer'n sus correa¡>0ndiente• aervicioa de apoyo -

adMiniatrativo en materia de planeeci6n , ,rogra•aci6n , oreau­

pueato, infor•aci6n y eatadfaticaa , recur•o• hu•enoa , recursos 

••terialea, contabilidad, fiacalizaci6n, archivo• y lo• de-­

-'• que •ean neceaario• , en loe t6 ... inoa que fije el Ejecutivo 

Federal. 

Art. 32.- A la Secretarra de Progra•aci6n y Presupuesto corres­

ponde el despacho de los siguientes asuntos : 

VIII.Cuidar que sea llevada y consolidar la contabilidad de la 

Federaci6n y del Depto. del D.F. , elaborar la Cuenta P~blica y 

mantener las relacione• con la contabi 1 dad Mayor de Hacienda. 

Art. 54.-La• Entidades de la Ad•inistraci6n PGblica paraestatal 

deber6n proporcionar a las dem'• entidades del sector donde se 

encuentren agrup,dos, la informaci6n y los datos que lea soli­

citen. 

Ley de Preaupuesto, Contabilidad y Gasto P~blico. 

Art. 39.-Cada Entidad llevar' •u propia contabilidad, la cual 

incluirá laa cuentas para registrar tanto loa activos , paai-­

vos , capital o patri•onio , ingreeoa , costos y gastos como -

las asignaciones , compro•isoa· y ejercicios corres,ondientes a 

1 os pro91•amas y partida• de eu propio presupuesto. 

Los catálogos de cuentas que utilizarán la• entidades~· que se 

9 



refieren las fracciones l al V del artfculo 2 a , de esta ley -

serAn emitidos ~or la Secretarfa de Programaci6n y Presu~uesto 

y los de las entidadea mencionadas en los fracciones VI a VIII 

del mismo artrculo ~er~n autorizados ex3resamente ~or dicha Se­

cretarfa. 

Art. 40.-La Contabilidad de laa entidadea ae llevará con base -

·acumulativa para deter•inar coato9 y facilitar la acumulación• 

ejercicio y evaluaci6n de loa ?resu~ueatoa y sus 3rogra•as con 

objetivos y •etas y unicMdea responaablea de su ejecución. 

10 

Loa sistemas de cont~bilidad deben dise~arae y operarae en for­

•a que faciliten la fiscalizaci6n de los activoa • pasivoa • i,!l. 

greaoa • costoa , avancea en la ejecuai6n de progra11as y en ge­

ra I de manera que peraitan medir la eficiencia del gasto PGbli­

co Federal. 

Art. 41.-Las entidades auministrar&n a la Secretarfa de Progra­

•aci6n' y Presupuesto, con la oeriosidad que ésta lo determine 

la 
0

infor•aci6n ?resu?uestal , contable , financiera y de otra -

Jndole que requiera. 

A su vez , la Secrctarfa de ~rogramaci6n y lresu,uesto •ro~or-­

cionará a la Secretarfa de Hacienda y Crédito Pablico la infor­

mación relacionada con estas mismas materias en la forma y 3e-­

riocidad que el efecto convengan. 

Art. 42.-la\Secretarfa de Programación y Presu3uesto girar~ las 

instruc:iones sobre la forma en que las entidades deben llevar 

sus registros auxiliares y contabilidad, y en su caso, rendir 



le sus informes y cuentas oara fines de contabilidad y consoli­

daci6n. 

Asi•i••o , exa•inar& peri6dicamente el funcionamiento del si•t.!, 

•a y loa ?rocediaientoa de contabilidad y ~odrA autorizar su •.2, 

dificaci6n o ai•Dlificaci6n. 

Art. 43.-Loa Estados Financieros y de•&• info....ftci6n financiera 

presuouestal y contable que eaanen da la• contabilidade• de -­

las entidades co.prend das en el PreeuCM.teeto de Egresos da la -

Federaci6n ser&n con•olidadas por fa Secretarfa de Progr••~ci6n 

y Preeu~ueeto • la que ser¡ resoonaable de foraular la Cuanta -

Anual de Hacienda PGblica federal y sa11eterla a la con•idara 

ci6n del Presidente de la RepGblica , ,ard au presentaci6n a la 

Coai•i6n Peraanente del Congreso de la Uni6n • en loe t6rainoa 

del Art. 74 Conetitucional , dentro de loa 10 pri•eroa día• de 

Junio del a~o siguiente al que correspanda. 

El Oepto. del D.F. fo.-.ulari su Cuenta P6blica Anual , la que -

sóaeter6 al Presidente de la Rei>6blica DOr conducto de la Seer~ 

tarfa de Prograaaci6n y Presupuesto para loa finee aeAalados -­

•n el p6rrafo anterior. 

Art. 5.-Tranaitorio. La Secretarfa de Progra•eci6n y Preaupuea­

to reepecto a lo diapuesto en loe Art•. 39 y 40 determinar& -

la oportunidad en que la contabilidad•• llevar& en for•a acu~!!. 

lativa y aquella en que tendr6 lugar el traa~aso de lo• activo• 

y pasivos de la contabilidad centralizada a laa deac•ntraliza-­

das lo cual har6 con base en los inventario• y depuraci6n co--­

rre•?ondientea. 
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Ley Gener~I de Deuda Pablica. 

Art. 27.-L.:i :ecretcrra de 1lE>ciend;1 y Crédito Público m.intendrti 

el registro de las obligaciones finnncierus constitutivas de -

deuda :,tibl ica que asuman la• entidades , en el que se anot.1r.~n 

el monto , caracterratica• y destino de los recursos ca~tados 

en*au for•a ">articular y global. 

La Secretarra de Hacienda y Cr'd to Pdblico ~ublicnr6 en for•a 

i>ePi6dica loa dai:oe de la deuda ,.iblica • consignnndo todos <'1-

quelloa que reaulten aignificativoa ~ara au •ejor coilr,rensi6n. 

Ar~. 28.-Los titulares de las entidades están obligados a com.!!_ 

micar a la Secretarra de H~cienda y Cr,dito Público los datos 

de todos los financiamientos contratados , asr como de los mo­

vimientos que en éstos se efecttien. 

Art. i9.- las o~eraciones de crédito autorizadas , nsi como su 

rggistro sólo podrán ser modificndas con los mismos requisitos 

y formalidades relativos a su autor znci6n. 

Ley Orgánica de 1 a Contadur r n l•foyor de Hac i endn. 

Art. 11.-Con objeto de uniformar los criterios en materia de -

contabilidad gubernamental y archivo contable, la ~.P.P. dnr6 

a conocer con o·:>ortun i dad a 1 a Contadur r a Mayor de H<tc i cnd·:' , -

1..-.s norrnas , ·:>roced i mi entos , métodos y si stcm~s que emi t.:i e -

im~lante , de acuerdo con las facult~dcs que le confieren las 

Leye~ Org~nicas de la Administr~ci6n Pablicn Federnl y de Pr~­

suouesto, , Contab i 1 i dad y Gasto Pl'.ib 1 i co Federa 1 , deb i cndo to­

mar en cucnt~ lns recomcndRciones que sobre el ,~rticuler le -

12 



formule la Contadurfa Mayor de Hacienda. 

Art. 13.-La Contadurra Mayor de Hacienda al revisar la Cuenta 

POblica del Gobierno Federal , vigilará la aplieaci6n de las -

normas , orocedimientos , m6todos y sistemas a que se refiere 

el art. 11 de esta ley y dará cuenta a la S.P.P. de las irreg.!:!. 

laridadea que encuentre , ?ara que dicte las medidas correcti­

vas ;>rocedentes. 

Art. 14.-Para los efectos de esta Ley , la Cuenta Pdblica del 

Gobierno federal y la del De~artamento del D.F. , est~n constl. 

tuidas ~or los estados contables y financieros , y demás info.r. 

mac_i6n que muestran el registro de las o.:>eraciones derivadas -

de la:ap.l'i.caci6n de las leyes de Ingresos y del Ejercicio de -

los Presupuestos de Egresos de la Federaéi6n y del De~artamen­

to del D.F. , la incidencia de las mismas operaciones y de o-­

tras cuentas en el activo y pasivo totales de la Hacienda PO 

blica Federal y del Departamento del D.F. y en su patrimonio, 

neto, incluyendo el origen y aplicaci6n de los recursos , asf 

coe10 el resultado de las operaciones del Gobierno federal y de 

el DEpartamento del D.F. y los estados de~allados de la Deuda 

Pdb 1 i ca federa 1 • 

Asimis•o forman parte de la Cuenta POblica los estados presu-­

~uestales y financieros, comprendiendo el origen y la a~lica­

ci6n de los recursos y el de resultados , obtenidos en el eje!: 

cicio por las operaciones de los organismos de la Administra-­

e i 6n Pl:ib l .i ca Paraestata 1 , sujetos a contro 1 oresupuesta 1 de -

~cuerdo con las leyes de Presu~uesto, Contabilidad y Gasto P.!1 

13 
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blico Federal y General de Deuda P6blica. 

Art. 17.-Las entiáades conservarán indefinidamente en su poder 

los libros y registros de contabilidad, asf como la informa•­

ci6n financiera corres~ondientes , y la Contadurfa Mayor de Ha­

cienda , las leyes de Ingresos y los Presu3uestos de Egresos de 

la federact6n y del De~artamento del D.F. y los informes ~revio 

a y sobre el resultado de la revisi6n de la Cuenta POblica. 

Las entidades conservarán en su 3oder los documentos justifica­

tivos y comprobatorios de la Cuenta P6blica , mientrüs no ~ree~ 

~riban las acciones derivadas de las o~erac•ones en ellos con-­

signados a la Contadurfa ~ayor de Hacienda los ~liegos de obse~ 

vaéiones que formule y la§ res~onsabi lidades que finque. 

~rt: 18.-L~ ContaclT.irfa Mayor de Hacienda y la S.P.P. , determi­

narán de coman acuerdo , los documentos justificativos y com~r,2 

batorios de la Cuenta P6blica y los tftulos y cu3ones amortiza­

dos o cancelados de la Deuda P6blica federal , que deban conse.!:, 

varse, microfilmarse o destruirse. 

Art. 23.-A solicitud de la Contadurfa Mayor de Hacienda las en-
, 

tidades le informarán de los actos , convenios o contratos de -

los que les resulten derechos y obligaciones, con objeto de v~ 

rificar si sus términos y condiciones ~udieran derivarse doños 

en contra de la Hacienda Póblic~ Federal que afecten a lo Cuen­

ta PO&lica o imcumpliendo alguna ley relacionada con la materia 
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' 
Art. 24.-Las entidades están obl gadas a 3ro3orcionar a la Con-

tadurfa Mayor de Hacienda la información que se les solicite y 

a oermitir la ,ractica de visitas , ins3ecciones y auditorfas -

necesarias para el esclarecimiento de los hechos. 

Igual obligaci6n tienen los funcionarios de los gobiernos de -­

los Estados , del Departa•ento del D.F. , de los Organismos de 

la Administreci6n PGblica Paraestatal y de los munici3ios , asi 

co.o las instituciones Privadas a las Particulares a las que el 

Gbbierno federal lea hubiere concedido aubaidios. 



1.4 ?rinci:>ios Básicos de Cont.:ibi 1 id-3d Gubern.::ment.d. 

Los ~rincipios b~sicos de Contebilidad Gubernament~I ser6n a31i 

cados en la Contnbilidnd del ~ector Póblico. 

Estos re>resentnn un m~rco de referencia ~ara uniformar los mé­

todos , .,roccdimientos y ')rácticas contables , asf como organi­

zar y mantener unn efectiva sistem6ticn que '>ermita la obten -­

ci6n de informoción vernz en forma_cl~ra y concisa. 
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LG n;licaci6n y observancia de los '>rinci~ios de Contabilidad 

Gubernamental en el registro de las o'>er~ciones y en la ,re3ar.2. 

ci6n de cst~dos financieros , ,resu.,uestales y >atri~oniales h.2. 

ce ,osible obtener la información que 3or sus caracterrsticas -

de o:>ortunidad , confi<1bi 1 idod , resulta una verdadera base !>a­

ra la toma de decisiones. 

Los '>rinci>ios de Contabilid<1d Gubernnmental, se definen como 

los fundamentos esenciales '>ara sustentcr el registro correcto 

de lns o:>erncioncs , 111 elaboración y ;>resentación o:>ortuna de 

estados financieros , basados en su razonamiento , eficiencia -

demostrado, res?aldo de legislaciones especializadas y a?lica­

c i 6n genera 1 de ·I a Cont,,dur r a Gubernc:imenta 1 • 

A~continuaci6n transcribo los :>rinci3ios generales de Contabi 1! 
dad Gubernamental ¡lor considerarlos de im'>ortancia emitidos ;>or 

la Secretarfa de Programación y Presu~uesto en 1982. 

A. Ente. 

Se considera ente a toda de~endencia gubernamental con existen­

cia ~ro~in e inde?endiente que ha sido creada ?or •Ley o Oecre-

to". 

La entidad ~ablica es un organismo estnblecido ~or una legisla­

ción es~ecrfica , lo cual determina los objetivos de la misma , 

'> '.• 



su ~mbito de acción y sus limitncíones.La información contable 

o:>ertenece a entes c l ar.:1mcnte definidos que constituyen coinb i na.;. 

~iones de recuraos humanos , materiales y ~inancieros con el -­

fin de lograr los objetivos que se establecen en el ordenamien­

to jurfdico que los cre6. 

B.Ekistencia Permanente. 

•se considera que el ente tiene vida 'eraanente , aalvo llOdif~ 

caci6n ~sterior de la Ley o Decreto que lo cre6 , en la que ae 

especifique lo contrario•. 

El sistema contable del ente se establecer~ conaid.,..ando que el 

~eriOdo de vida del •is.o •• indefinido , dicho siate•a debe di 
seftarse de t110d que exista una relaci6n cron61ogica de las acti­

vidades financieras sin que deban ~reever•• •ecanial90s o proce­

di•iento• ~ora una eventual extinci6n o fuai6n. 

C.Cuantificaci6n en T6,..inoa Monetarios. 

•toa derechos • obligaciones y en general las operaciones que 

realice el ente, aer'n registrados en •oneda nacional•. 

La• entidades deben ?reaentar loa eventos y o~eraciones que 11.!, 

ven a cabo en •oneda nacional.Uno de loa objetivo• de la contj!_ 

bilidad ee •o•trar la situacion financiera del ente en t6rminos 

•onetarios. 

O.Periodo Contable. 

NLa vida del ente ee dividirá en ?•rfodos unifor•e• para efecto 

del registro de las o~eraciones y de informaci6n acerca de las 

mismos#. 
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La neces i d•.d de conocer 1 os res u 1 tado!J de 1 as O:>erac iones y 1 a 

aituacion financiera del ente , hace indis~ensable dividir la -

vida continua del 111isnt0 en periodos unifor;11es.En lo que se re-­

fiere a la Contabilidad de la Hacienda Pdblica Federal , el ?e­

rfodo relativo ea de un afto calendario. 

E.Coato Hi•t6rico. 

18 

•Loa bien•• •• deben de registrar a •u coato de adquisici6n o a 

•u valor ••tiaado , •n caao de que aean ,roducto de una dona -­

ci6n • ex~ro,ia~i6no adJudicuc 6n•. 

Laa operac ion.. )' trenaacc i onea que la contab i 1 i dad cuant i .f i co 

al conaiderarlaa realizado• , se re9iatrar6n •egdn la• cantida­

dea de dinero que•• afecten o a la eat:i•aci6n que de ellas ae 

haga.Lo• Eat:ado• Financiero• , bajo e•t:e ~rinci~io , mueatran -

loa valorea y co•toa en fechas anterior•• y no los actuales ae-

9dn el .. reacio. 

No obat:ante lo anterior , ai la infor11aci6n deja de ser re,re-­

aentativa en virtud de loa callbioa en el poder adqui•it vo de -

la aoneda • podr6 ••r reex?r•sada a~licando loa a6todos y line.!. 

miento• que emita la Secreterra de Programaci6n~y Presu~uesto. 

Si la infor•aci6n contiene cifra• reexQreeadaa , eata circuns-­

tancia debe hacerae patente con toda clarid~d. 

F.l•~ortancia Relativa. 

•Loa estado• financiero• Presu~uestale• y Patri•oniolea , deben 

revelar todas lea ~artidaa que eon de suficiente im~ortanci~ ~.2. 

ra efectuar evaluaciones o tOftlar decisiones•. 

La información ~rocesoda por el siatemo contable y es,ecialmen­

te la presentado en los estados financieros , ,resupues,:t:ales y 

patri•oniales , debe incluir los os~cctos imoortontes o signifl. 



• 
cativos del ente susce,tible de ser cuantificables en términos 

monetarios. 

G.Consistencia. 

nlus polFticas, métodos de cuantificaci6n y ~rocedimientos -­

contables deben ser los a)ro,iados oara reflejar 1~ situación 

del ente, debiendo a'.>licarse con criterio uniforme u lo largo 

de un 3errodo y de un ,errodo a otro•. 

lo observancia del >rinci¡>io de consistencia no hace imposible 

el cambio en la aplicaci6n de los )rincipios , métodos de cua!!. 

tificaci6n y procedimientos comtables , sino que exige que 

cuando se efectOe· un cambio que afecte la comparabilidad de la 

informaci6n , se revele claramente en los estados financieros, 

su motivo , justificaci6n y efecto. 

H.Base de Registro. 

•tos gastos deben ser reconocidos y registrados como t.ales en 

el momento en que se devengan y los ingresos cuando se reali--

Por medio de la aplicaci6n de este ~rincipio al cierre de ca-­

da perrodo , se habr6n incluido todos los gastos que sean apli 

cables al mismo y los ingresos que hayan recibido efectivamen­

te.los gastos se consideran devengados en el momento que se -­

formal iza la o~eraci6n , independientemente de 'ª forma o doc!!. 

mentaci6n que ampare ese acuerdo'!· 

l.Revclact6n Suficiente. 

"Los estados financieros , presupuestales y patrimoniales , d.!, 

ben incluir la informaci6n suficiente ~ara mostrar am.,lia y 
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claramente la situación financiertl , ~resu>uestal y >atrimonial 

del ente". 

Es indis~ensable que los estndos arribf! señaludos muestren la -

informacion ncccsnria relutiva o la situacion financiera , ')re-

'supuesta 1 y .>óltr i mon i o 1 , y 1 os re su 1 ttldos de 1 as ooe.rac iones -

de 1 ente. 1ne1 us i ve , si es ncc~s lr i o , di e! 1os estados se acom·>~ 

ñDran de notas ex>licativos de informacion , que .sea convenien~ 

te revelar con el fin de que los usuarios estén suficienteniente 

informados. 

J .Cum¡>I imi ento de Di soosiciones Lega les. 

"El ·ente debe observar las disposiciones legales que le sean a':" 

plicables en todo transaocion , en su registro y en ge~eral ,en 

cualquier ilS-:>ecto relilcion.:ido con el sistema contable y '.Jresu -

'>UestalH. 

El sistema de ~ontabi lidad gubernamental debe hacer posible : 

Mostror que se h' 

legales. 

d~do cumplimiento a todas las disposiciones 

Determinara.adecuadamente los hechos, exponiendo plenamente su 
1 

efecto en la '>Osicion financiera y los resultados de las O?era-

ciones del ente contable. 

Si se presenta conflicto entre las. disposicones legales y los 

princi~ios de contabilidad gubernamental , se dará preferencia 

a las primeras.Sin embargo , hasta donde sea <:>osible el sistema 

deberá ~ermitir la :>resentaci6n de la oosici6n financiera en -­

forma razonable y los resultados de la. ooeraci6n , de conformi­

dad con los :>rincioios de contabilidad generalmente aceotados. 



K.Control Presuouestario. 

"Corresoonde al sistema contable el registro iresuJuestario de 

los ingresos y egresos comorendidos en el ?res~Juesto del ente 

asf como su vinculación con el avance ffsico financiero de los 

aroyectos orogramados". 

Es necesario que exista un avance de registro contable que 

combinado con la medición del avance ffsico , ~rooorcione in-­

formación ooortuna y confiable acerca de la ejecución oresu -­

ouestal , con la finali~ad de averiguar los resultados obteni­

dos res~ecto de los objetivos previstos al iniciar el periodo 

?resuouestario.Asimismo , resulta indisoensable que el sistema 

contable del ente incluya en sus orocedi~ientos , la verifica­

ción °de la disponibilidad suficiente oara cada rubro de gastos 

antes de contraer com?romisos que afecten al mismo. 

L. Integración de la Información. 

"Cuando se integren informes financieros independientes en uno 

solo , deben eliminarse las transacciones efectuadas entre las 

distintas unidades o entes , y los estados financieros no de~~ 

ben reflejar suoerávit o déficit originados entre ellos". 

En la integración de la información se reúnen los datos y ci-­

fras de las unidades económicas.La ore~aración de estados -fñt~ 

grados o consolidados,esto último en el caso de las entidades 

que tienen subsidarios o fi liales,imolica la eliminación de -­

cuentas y de resultados originados 'ºr las transacciones efec­

tuadas entre las diferentes unidades o entes. 
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1.5 El Proceso Presu•uestario. 

Hoy dfa no basto a las entidades bien AdministrPd~s contPr con 

un adecuado sistema de contabilidad histórica, es decir, con 

un conjunto de 'rocedimientos y métodos que 1roduzcAn informn­

ci ón finAnciera acercad las transacciones rePliz~das. 

A la contabilidad histórica debe sumarse la cont~bi lidnd '~esu 

lUestaria , la cual •ersigue efectunr estimAciones o 'ronósti­

cos acerca de l~s º'eraciones que 'royecta re~liz~r, de con-­

formldad con sus 'Iones y es,ectñtivas. 

El instrumento que 'ermite •royectar hacia el futuro las dife­

rentes º'erAciones de una orgnniznción se llama: 'resu •Uesto; 

y al conjunto de •rocedimientos y métodos que h~cen •osiblc el 

manejo de dicho •resu,uesto , se le conoce como sistema ·rcsu­

'uestario. 

El conce,to wPresu1uestow, 'roviene de l~s voces latinas n,ren 

que significan : 0ntes de y wfictus" : hechos.En consecuencia, 

1resu1uesto significa : "antes de lo hecho". 
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En México, los 1resu,uestos se utilizan en el ocaso del siglo 

XIX : el ministerio de Hacienda lo em,lea 1ara la 1redetermin~ 

ción de los ingresos y egresos del Gobierno Federal. 

Actualmente, la magnitud del Sector Público, el volumen de -

recursos que este maneja y lns numerosas actividades que tiene 

encomendadas en las diferentes áreas de Acción en que intcr~i~ 

ne han ido 1ro,iciAndo una serie de reformns ni sistema ·r~su­

,uestal con el 1ro•ósito de tener elementos adecundos •arn la -

elaboración , ejecusión , control y evaluación del gnsto •úbll 

co.EI ciclo ,resu,uestArio es un >roceso dinámico y fle~ible -

'ºr medio del cual se 'rogrAm~ ejecuta , controla y evnlúa 
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la actividad del sector Júblico en sus asJectos físicos y fina!?. 

cleros.El ciclo presuJuestal debe ~umJlirse forzosamente en él 

tiempo , sus fases deben contituír un tono armónico e indivisi­

ble y cada uno debe guardar estrecha interrelación con los o --
4 

tros.EI proceso presupuestario debe concebirse como un sistema 

dinámico en el que sus componentes interacionan y la etapa de~ 

valuación sirva como retroalimentados de la 3rogramación. 

Etao~s del Proceso Presupuestario. 

Formulación o Programación. 

"Es la acción de formular programas y ;.>royectos en los que·se -

determinan objetivos y se fijan metas cuantitativas a las acti­

vidades , su duración y la cantidad que se prevee alcanzar con 

los recursos humanos y materiales asignadosn. 

Esta técnica oermite conocer y cuantificar las necesidades a S.2, 

tisfacer, y establecer un orden en el desarrollo de.las accio­

nes , de esta forma fija y jerárquica los objetivos y mecas que 

son ne.cesar i as cumj) 1 ir , rae i ona 1 i zando 1 a estimación de· 1 os r~ 

cursos indispensables ~ara el cumplimiento de las funciones y -

sus objetivos en el tiempo señalado. 

La asignación de recursos por ~rogramas permite conocer na pri2 

ri• y na posteriori" los beneficios y costos de la acción de la 

dependencia en términos de resultados. 

Facilita delimitar funcione~ especrf¡cas a las unidades ooerati 

vasasr como definir res~onsabilidades concretas al personal. 

Discusión y A~robación. 



Su objetivo es hacer del conocimiento de los sectores interesa­

dos el documento presupuesta!. 

Para la mejor ejecusi6n , coordinación y control de cada activl. 

dad 1 a responsab i 1 i dad de su rea 1 i zac i 6n deberá poderse as i g­

nar a una unidad administrativa claramente definida. 

Ejercicio y Control Presu,uestal. 

Una vez a?robados los presupuestos de cada unidad res~onsable -

los lleva a la práctica.Al ejecutarse el oresuouesto se van re­

gistrando todas las operaciones de ingresos y gastos a que este 

dá lugar.Estos registros se efectaan con el propósito de obte-­

ner información que permitan realizar un control efectivo del -

uso de los recursos y después uoa evaluación ?eriodica de la e­

ficiencia con que se es~án empleando. 

Control del Avance de los Programas y su Evaluación. 

Para realizar estas etapas es necesario contar con un catálogo 

de indicadores por actividad y por programas , además de un sis­

tema de registro que se integre al sistema de control y evalua-­

cion del área y subárea. 

La conjugacion adecuada de estos elementos permitirá com?arar -­

posteriormente con lo planeado , introduciendo medidas correcti­

vas en su ejecusion y evaluar los resultados finales de los pro­

gramas ?ara la ~rogramaci6n del siguiente ejercicio. 

Si el control y evaluación se realiza durante y des?ués de la -
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ejecusi6n de los ~rogramos y resultan realmente ~ti les en esta 

etapa es necesario realizar una evüluaci6n de elfos en la etapa 

de su formación par~ la debida decisión en el caso de programas 

alternativos, o ?ara priorizarlos en función de las ~olizas -­

dictadas cuando las metas son competitivas. 

Esto 3ermitirá una solución adecuada , dado el crecimiento de -

las necesidades y lo limitado de los recursos dis~onibles. 
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CAPITULO 11 

Evolución de la Auditorfa Gubernamental. 

11.1.-0rigen de la Auditorra. 

En M6xico la Auditorra se ha desarrollado fuertemente influenci~ 

da por el pensamiento y la práctica norteamericana. 

La ·obra fundamental que servia de guia a los auditores hasta 19-
55 era la •Aud¡torraw de Montgomery.Antes de ese año el Institu­

to Mexicano de Contadores Pdblicos , publicó varias traducciones 

de publicaciones del A.l.C.P.A. , especialmente la del folle~o -

titulado •La Certificaci6n de Balances ~ara fines de lnscrioci6n 

y Cotización de Valores• , publicada en 1939 y, posteriormente 

la traduccion del folleto •Ampliación de los Procedimientos de -

Auditor.ran , que fué hecha por los Sres. Rafael Mancera O. y 

Luis Ruiz de Velasco. 

En 1955 , el Consejo Directivo del Instituto Mexicano de Contad~ 

res P6blicos designó una Cotaisión de Procedimientos de Auditorra 

que a trav~s de los años , ha venido a transformarse en la ac -­

tual Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditorra. 

Durante 1956 esta Comisión publicó sus tres ·>rimeros boletines 

cubriendo el preámbulo , loa conceptos generales , y las normas 

de auditoria generalmente aceptadas. 

A; partir de 1957, la Ce>111isi6n siguió publicando boletines , y -

en 1977 , como consecuencia de un importante trabajo de compen-­

dio y revisión , la Co.isión produjo y publicó el •compendio de 

Normas , Procedimientos Normativos , Procedimientos de Auditorra 

y otros emitidos por la Comisión ; compendio que al haber sido -

aprobado en los términos estatuarios , constituye actualmente la 



normAción oficirl de 1~ .. ~otivided •rofesionAI de nuditortn e~ 

tern;;. 

Nt1tur~lmente I ha habido ot~~s .ublic~ciones im•ort~ntes , de 

autores ~nrticulares y tred~ccíones de obrns extr~njer•s.Sin 

e11bargo ., i en so q .. e en e 1 c;C)f1te..-to de estos •Ub 1 i Clic iones of j_ 

cinlea ea donde •odemos ver- el desl'!rrol.lo de los •roblem··• de 

la_;iuditorre e"tern.=i y con b"lse, sci\.·>ler f,,s .rinci ··IE's --­

cuestiones que exigen la rtenci6n y el estudio de 1- rofc -­

ai6n en est~ Area. 

11.2.- Diferentes definicjanes de Auditorra • 

. A.- Auditorra de Estados fin~nc;ieros. 

Definición. 

f . 

Es e I· exame·n o revisión ~ b .• 111ae de •rueb .. s se 1 ect i V<'l!I de 1 os -

Eatados·financieros, tendientes a determinñr si iresentnn r~ 

zon~blemente In situación fjnnncíera y los result~dos de lns 

o~eraciones de IA entidad econ6nlíca a que se refieren. 

Objetivo. 

E•iaion de un dictA-n sobre l;1 rezonnbilid;··d de l11s cifr.-.s -

que •uestr<Jn loa Eatndoa Finc.ncieros de unr• e111 •res8 , y ll!l·e­

valuación del control int.,rno. 

Quien 1~ Realiza. 

E 1 Cont1'!dor Pl'.ib 1 i co nde ~.,ndi ente en su función de t1udi tor n'" 

terno. 

Periodo de revisi6n. 

Cubre e 1 ,errado a 1 CU<' 1 -~ ·refi et-en los Eatl'!dos Fi nEinc i eros 

.., .. 
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• 

por dictaminar , ?urticndo de los saldos al inicinr dicho ~erF~ 

do tratándose de ?rimern auditorrn se remonta a años anteriores 

Alcance. 

Seg~n lo determine el rcsultüdo de lu evaluación del control i~ 

terno y result~do de las. ~ruebDs a~licadas en ~rimera instancia 

Método. 

E~isten normas y ?rinci~ios generalmente ace~tados. 

Interesados. 

Accionistas de la empresa , Consejo de Administración y directJ. 

vos a 1 f i seo , Acreedores y Pub 1 i co en genera 1 • 

Ti~o de Información. 

Dictamen. 

8.-AuditorFa Administrativa. 

Definición. 
> 

Es el examen integral y constructivo de la estructura orgánica 

de una entidad o cualesquiera de sus secciones con el fin de e­

valuar y optimizar la eficiencia y congruencia de los •6todos y 
• 

siste•as oor •edio de su revisión de los recursos hu•anos y Ma-

teriales tendientes al cu•~li•iento de sus objetivos, ~olfti-­

cas y planes , tendiendo a cul•inar con uno o vario• infor•es 

establecer un siste•a de registro en las recomendaciones. 

Objetivos. 

Revisión respecto al logro de los objetivos de la e•preaa , ev.!. 

luar si los recuraos con que dispone la e•presa son loa adecua­

dos en cuanto a calidad y para alcanzar los objetivos de la Mi~ 

ma con el •Fni•o de riesgos y costos. 
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Detectar en su caso les áreas o funciones susce~tibles de corre­

girse. 

~resentar las alternutivas de corrección que ~rocedan. 

Quien la realiza. 

No existen disposiciones referentes· a la ~ersona~i~ad legal de -

qui en 1 a ·~ract i ca , es rea 1 iza da "lOr diferentes "lrofes i ona 1 es. 

Perrodo de revisión. 

Ilimitado requiere de estudio de antecedentes, situación .,rese.!!. 

te y p~yecci6n de una o más funciones de la empresa. 

Alcance. 

Requiere del estudio completo de ~odas las o~eraciones que se ~­

real izen en el departamento o funciones revisadas, incluyendo -

su reAaci6n con las operaciones que se realizen en otras áreas , 

o sea se refiere a cualquier área de la empresa. 

Método. 

No eKisten normas y principios generalmente aceptados , pero se 
;l·' 

cuentél' con técnjcas de administración de las operaciones como --

son : 

1) Organi~ramas , a) estructural b) funcional c) de"lartamental. 

2) Diagrama de Proceso , a) productos b) hotmbres c) flujos , etc 

3) Diagrama de tiempos y movimientos , A) ho.bres b) máquinas. 

4) Diagramas de disposición a) máquinas b) equipos c) "lisos 

5) Diagramas oom"larativos a) gráficas de gant b) lfnea y staff, 

c) interrelaciones. 

6) Oiaguamas combinados a) hombres con máquinas b) hombres con -

formas. 

7) Diagramas gráficos a) lineales b) barras c) mapas. 



8) Papeles de trabajo a) entrevistas b) observadores c) estadr~ 

ticas. 

9) Investigación de operaciones , etc. 

Interesados. 

Personal responsable de loa objetivos de cada deoartamento o -­

funci6n directivos , y consejo de administración. 

Tipo de informaci6n. 

lnfor•e de Auditorra. 

c.-Auditorra Operativa. 

Definici6n. 

Consiste en e 1 examen de 1 as áreas de operac i 6n de una empresa·v· 

o institución para determinar $i tienen los controles para o,e­

rar con eficiencia tendiendo a la disminución de costos ~ara in 

crementar la productividad. 

Objetivo. 

lncre-ntar, .-la eficiencia y eficacia del cliente , del auditor 

externo a trav's de proponer las recomendaciones adecuadas. 

Quien la realiza. 

Contador Pdblido independiente durante el desarrollo de su fun­

ción como auditor externo. 

Perfodo de revisión. 

Cubre la revisión de operaciones ocurridas durante el 3erfodo n 

que se refieren los estados financieros , objeto de auditorra -

financiera. 

Alcance. 

Se limita al mismo alcance que se den las pruebas de audieorfa 

30 



31 

financiera o externa y al estudio del control interno como >ar­

te de dicha nuditorfa. 

Interesados. 

Relntivamente los directivos de In emoresa en virtud de que su 

interés .,rimordial es el dictamen de los estados financieros. 

Tioo de informaci6n. 

Carta de sugerencias • 

• o. -Aud.i torra O;>erac i ona 1 • 

Definición . • 
Es una herramienta para -,roveer. medidas y eva 1 uac iones sobre 1 a 

actuación y eficacia de una unidad funcional·, asf como para . 
identificar y capitalizar oportunidades ~ara incrmentar las utJ.. 

lidades en cada direcci6n )'departamento de la compañia. 

Objetivo. 

Incrementar la efi.ciencia y eficacia operativas de la empresa a 

trav6s del ex~111en de las operaciones , verificación del cumpli­

miento de ~olrticas y ~rocedimientos preescritos y propuestas 

de laa ••didas cor.("ectivas , busca la respuesta a la pregunta : 

¿C61ao se realizan las operaciones? 

Qui6n la realiza. 

Contador P~blico o licenciado en Administración de Em~resas de­

pendiente o i:ndepend i entemente a 1 a e111:>resa , con 1 a ayuda de -

otros profesionales , ya que debemos considerar a la auditorfa 

operacional como ~arte de un servicio ~rofesional integral in~ 

terdiciplinario. 

Perfodo de revisión. 
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11 imitado requiere de estudio de antecedentes , situación actual 

y oroyección de una o más funciones de la em~resa. 

Alcance. 

Requiere ~el estudio completo de las o~eraciones revisadas incl~ 

sive la relación ~ue exista con otras o~eraciones de la em~resa 

señala las fallas de au origen y las recomendaciones para corre­

girlas. 

Interesados. 

Personal responsable de las operaciones que se reali:an , los dl 

rectivos y consejo de adtainistraci6n. 

Tipo de infor•aci6n. 

Informe de Auditorf a. 

E.-Auditorfa Fiscal Federal. 

Definición. 

Se establece la auditorfa fiscal como órgano de la secretaria de 

Hacienda y Cr6dito Pablico, para investigar y vigilar el cumpli 

miento de las obligaciones fiscales de los causantes. 

Qui6n la realiza. 

La ausitorfa fiscal federal estará a cargo"de un Contador Pabli­

co titulado, que sea •iembro de un Colegio de Contadores PObli­

cos reconocidos por la Direcci6n General de Profesionales quien 

ser& auxiliado en sus labores ~or los funcionarios y em~leados -

que le asigne el Secretario de Hacienda y Crédito PGblico. 

Los gastos que origine el funcionamiento de auditorfa fiscal fe­

deral ae cubrirán con cargo de un fondo especial. 
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Objetivos. 

L~ ~uditorfa fiscal federal tendrJ com>etencia .: 

a) >ara ~racticar en la contnbi lidad y documentación de los cau­

santes y de las :>ersonus relaci,onadas comercialmente con el los -

auditorfas y verificaciones ffsicas de activo >ara comprobar el 

cum,limiento de s~s obligaciones tributarias. 

b) ~ara investigar el pago de los im~uestos de im~ortaci6n y ex­

~ortaci6n ,· ~racticando las averiguaciones necesarias en los li­

bros de contabilidad y en la documentación de los causantes in-­

vcstigacio~es que com~renderán el examen de los signos.externos 

que ostentan las mercancías asf como la revisión de los procedi­

•ientos al amparo de los.cuales aparezcan efectuadas las aperae­

ciones adecuadas en las aduanas. 

e) para oiganizar y llevar con fines fiscales el registro de C0.2, 

tadores ~ablicos .autorizados por la S.H.C.P. , para dictaminar -

sobre los estados financieros.de los causantes. 

Alcance. 

La auditorfa fiscal federal será la de3endencia de la S.H.C.P. 

facultada para ordenar que se ,ractiquen auditorfas , visitas ,­

investigaciones o verificaciones en la docu•entaci6n y bienes de 

los causantes y de las personas relacionadas comercial•ente con 

ellos, estas diligencias serán ~e carácter general y no se limi 

tarán a determinado impuesto. 

M6todo. 

Normas y princi?ios de auclitorfa generalmente ace~tados, 



Diferencias y similitudes de las auditorfas anteriormente citadas 

La auditorfa operacional ayuda a la administración a aumentar su 

eficiencia mediante la presentación de recomendaciones. 

La auditorfa de estados financieros , emite su o.,inión en un dic­

tamen sobre la razonabilidad de los estados financieros. 

La auditorra operacional , utiliza los estados finnncieros como -

un medio. 

Lo ~uditorfa de estados financieros , los estados financieros los 

ut·i 1 i za con un f i n. 

La auditorfa operacional , ~romueve la eficiencia de o~eración ,­

aumentar los ingresos, reducir costos simplificar tareas. 

La al.lllitorfa de estados financieros , da confiabilidad a los est.2. 

dos financieros. 

La auditorfa operacional , no es num6rica~ 

La audi torfa de estados financieros , es num6rica. 

La auditorfa o~eracional , su trabajo lo efectua en forma detall.2, 

da. 

La auditorfa de estados financieros , su trabajo lo efectua atra­

v6s de pruebas selectivas •. 

La auditorfa operacional , la ~uede desarrollar un Licenciado en 

Administraci6n , un Ingeniero , etc. 

La auditorfa de estados financieros, la realiza un licenciado en 

Contadurfa. 

Tanto la aaditorfa operacional como la auditorfa de estados finn.!l 

cieros estudian y evaluan el sistema de control interno. 

La auditorfa o~eracional , o~erativa y la auditorfa administrati­

va , tienen la misma finalidad ya que estos servicios tienen como 
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objetivo hacer un examen de la eficiencia administrativa en el 

~erFodo a revisar tienen unn similitud ya que abarcan varios -

afios , ~ues se revisa el >asado , ~resente y futuro. 

La auditorFa o,cracional y 03erativa , en el alcance ouede a-­

fectar seccionalmente o integr~lmente , ,ero siem~re en rela-­

ción con o~eraciones y no con personas o de>artamento~. 
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La auditorfa administrativa , en cuanto a su alcance , puede -

efectuarse secciona! o Fntegramente en cualquier o~er~ci6n., -

>ersona o de3artamento , incluyendo los niveles jerárquicos. 

Lv auáitorfa de estados financieros , su ,ro,6sito es el ~e e~ 

presar una o~ini6n sobre los estados financieros y determinar 

el manejo financiero. 

La auditorfa administrativa·, su proo6sito es el de apreciar 

y mejorar la habilidad administrativa funcional~ 

La auditorfa adtllinistrativa , su alcance va a una funci6n. 

La auditorfa de estados financieros , por su necesidad es re-­

querida legalmente. 

La ouditorra ad~inistrativa , por su necesidad es opcional pr~ 

rrogaéiva de la gerencia. 

La auditorfa de estados financieros, util.iza las norm~s de a_!! 

ditorfa generalmente ace~tadas, igualmente son utilizadas por 

la auditorfa fiscal federal , la ~rimera es realizada oor con­

tadores o6blicos , igualmente es realizada por la auditorfa -­

fiscal federal. 
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ll.J.-Conce~tualizaci6n de Aud~torfa Gubernamental. 

Son actos de vigilancia por medio de los cuales se cumple , en el 

área de prevención , con el análisis de las actividcdes realiza-­

das en una entidad pablica , para establecer y aumentar el grado 

de eficiencia , efectividad y económica de sus operac.iones. 

Teóricamente puede cubrir todas las actividades y operaciones de 

la entidad póblica en una sola revisión ; sin embargo , en la -­

práctica es casi imposible , por lo que se ha considerado conve-­

niente dirigirlas a deter•inadas áreas crfticas de operación con 

el fin de que su examen y recomendaciones puedan ser más benefi-~ 

ciosos , por lo que se ha i•olementado a través de un doble anél.L 

sis que se realiza en for•a ~aralela y simultánea ; el orimero s~ 

bre los sitemas de control interna y de seguridad y·el segundos~ 

bre las disposiciones legales y normas aplicables, todo ello es­

tablecido en un plan de trabajo que contemola la justificación de 

la auditorfa , antecedentes , objetivos generales y especfficos , 

alcance y metodologfa. 

Aud¡torra es la encargada de supervisar y vigilar la correcta ma!:_ 

cha de las operaciones de una entidad, detectando anomalfas en -

los sistemas y las operaciones para que , ?or su conocimiento se 

pueda estar en condiciones de ~resentar cifras reales , asr como 

de mejorar la eficiencia y eficacia de las ooeraciones y la ~ro-­

ducci6n. 

En la auditoría gubernamental sus acciones tienen un objetivo am­

plio, ya que forman parte de los servicios ?ablicos como una ac­

tividad mediante la cual ~a ciudadanfa ouede adquirir lo confían-
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zu de que el uso de los recursos ~úblicos encomendados a sus g~ 

b t f . . f\' crnan es , es e 1c1ente y e ~cnz. 

L~ nuditorra gubernamental debe ser considerada como un servi~~ 

cío >úblico, que tiene como ~rinci~al objetivo garantizar y -­

dür confianza a los gobernados y gobernantes , sobre el uso ad.2_ 

cu~do de los recursos ~úblicos. 

La auditor r n gu.bernamenta 1 ~erm i ti rá ~: través de 1 a rev is i 6n y 

~nñlisis de las o~eraciones de las de~endencias , entidades , -

ayudar con los res~onsables de la ejecusi6n de los ~rogramas.,-
1" • 

~ro~orcionandoJes información sobre' la eficiencia , eficacia y 
9! 

congruencia con la que se han utilizado los recursos en el lo-7 

gro de los objetives y metas establecidas , ~ermitiéndoles de -

esta manera que con oportunidad , se promueven las medidas de 

mejora o ajuste que sean necesarias. 

Los objetivos de la Auditorra Gubernamental son : 

1.-Analizar si el control interno ayuda a la obtención de info.!:. 

maci6n financiera confiable , oportuna y úti 1 para la adecuada 

toma de decisiones. 

2.-Analizar si la de~endencia o entidad con los recursos asign~ 

dos , ha cum?lido en tiem~o, lugar y calidad con los objetivos 

y metas establecidos en sus programas. 

3.-Revisar la eficiencia obtenida por la de~endencia o entidad 

en la asignación y uti lizaci6n de sus recursos. 

4.-Revisar si se cum~le con las dis~osiciones legales , normas 

y ?olrt~cas aolicables a la de>endencia o entid~d. 



5. - Formu l 0:1r l "'s observi'c iones y recomend .... c iones tendientes .- m<"·­

jor~r In o•ernci6n de 1~ de•endenci~ o entidcd , ~si como •ara -­

corregir las desviaciones y deficiencias encontr•d<s. 

6.- Realiz~r el seguimiento de las recomendaciones que h~yPn sido 

ª'rob~dns , con el objeto de cercior~rse de que efectivamente se -­

¡ m, 1 antaron. 

Estos objetivos lo ab~rc~n todo 

lo •resu,uestal y lo legal. 



39 
11.4.-la Auditorr~ Gubernamental en diferentes ~arses. :~ 

EstRdos Unidos de Norteamérica. 

En los E.E.U.U. , el Congreso está ahora ?rofundamente ocupado en 

fortalecer los mecanismos de control interno del Gobierno Federal 
1 e~to lo logra 30r medio de la General Accounting Office de' los -­

E.E.U.U. (GAO) , que es.~~arte del Poder legislativo de los Esta-­

dos Unidos.Sus rarees se remontan hasta los dras de la Rev~lución 

cuando se for1116 el Departamento del Tesoro.~n esos dFas , sola -­

mente se controlaban los d6bitos y créditos de los fondos gasta-­

dos ,or los federales, y asr.siguió haciendo en el Oe3artamente 

del Tesoro hastn 1921.En esa fecha , des>u6s de 35 años de estu-­

dio , se formó la General Accuonting Office. 

Desde 1921 hasta fines de la segunda Guerra Mundial , fu~gió pri~ 

ci~almente como el auditor interno del Gobierno Federal.No exis---· .. 
tran otros cuerpos de auditorra interna en los gobiernos federal 

de l_os estados , ni 1 oca 1 es , ni se emo 1 eaban tampoco 1 os serv i -.:. 

cios de las firmas de contadores ?6blicos inde3endientes, de he­

cho eran los 6nicos auditores del gobierno de los E.E.U.U. 

En 1950 se aprobó la ley de Contabilidad del Presupuesto (Budget­

Accouting Act) , que es importante para la GAO.Esta legislación -

dispuso que la GAO y el Contralor General , instru•entaran siste­

mas de contab i 1 i dad a .. decuados dentro de 1 as de3endenc i as federa--

1 es y dió órdenes ~ara el fortalecimiento de las organizaciones -

de auditorra interna.De 1950 a 1970 , comenzó un lento movimi.ento 

hacia el establecimiento de órganos de auditorra interna de las -

dependencias del Ejecutivo.Esta oficina continuó con sus esfuer-­

zos para convertir las unidades federales de auditorra en un sis­

tema vital de organizaciones sólidas. 

Res?ecto a su organización 1~ GAO en 1957 ,·contaba con 5000 ?ro-
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-
fesionales a~roximadamente de los cuales 3500 eran contadores y 

auditores , actualmente ha aumentado a 5100 • los 3500 auditores 

se han reducido a 2600 , la diferencia en numero se distribuye -

en otras dici?linas.Esto es lo esencial , se emplean ~rofesiona­

les de otros campos en los órganos de auditorra , ya no-es ~osi­

ble efectuar auditorfas de programas gubernamentales estrictame!l 

te dentro de los confines de la contabilidad y la auditorra, se 
• necesitan estadfsticas , t~cnicas en computación y res?aldo de -

Ingenieros y otros. 

En 1977 hubo un gr~n esc6ndal~ en la Administración de Servicios 

Generales en Washington , D.C~ ~General Services Administration) 

(GSA) ; se habln ~ro,agado ampliamente el fraude , el des,erdi~-
o- ·~~ 

'C ¡'o y e 1 abuso en 1 a ej écus i ón de los ¡>rogrnmos de 1 gobierno. 

En 6sa 6poca , Jack Brooks , presidente del~Comité de Opera~io-­

nes del Gobierno de la C&mara (Hou~e Goverment O?erations. Commi­

ttee), los· senadores Eagleton y Charles y otros muchos senado~­

res y diputados , preocupados por ello, trabajaron con afán, 

para que se aprobara la ley d~lnspector General de 1978.Esta -
... •'*"' ley es una importante legislativa para la auditorra interna. 

Fundamentalmente , esta ley dispuso :wlncorporar en un sólo org.2. 

no los grupos de auditorfa , de investigación y de ins,ección -­

existentes en las dependencias federalesw.En el gobierno de los ' 

E.E.U.U. habfa investigadores que hacfan una· cosa , y auditores 

que hacfan otra , sin ponerse nunca de acuerdo.Como resultado se 

acumulaban los problemas , no investigados no se seguía un nroc!_ 

so sistemático. 

la ley ~reviene ~ee el ~residente de los i.E.U.U. designe a un -
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o~bre o a unR mujer •arn dirigir 1- Oficin• del lns -cctor Gen~ 

r.•I , nombr,,miento que del.e confirm-r el ':':en· .. do.EI lns ~ctor G~ 

ner: 1 de•cnde direct.mentc del Secrctrrio o del Administr-dor -

de c~d~ orgnniz~ción , o ser rinde su informrción ni nivel m~s 

alto en lri jer . .,rquta administr,;tiva. en el desem_,eño de sus fu!! 

ciones , tnmbién inform~ semestr0lmente al Congreso ?.cercn de -

los ,roblem<s que consider" que In de•endenci~ no •uede resolver 

•or si so 1., , co ni o cu< 1 e 1 Congreso quedn i nvo 1 ucrl'do en todo e 1 

'roceso de ;iuditori.:i. 

Las norm~s dictndns •or el Contrnlor Gener~I de los E.E.U.U. , -

que se 'ubl ic,-,ron en 19i"2 , contenid .. ·s en el folleto titulndo -

"Normns '~rn todos los 'rogrnm's , nctividndes y funciones de -

1 .-.s Ornen i zac iones Gubern;.mcntn 1 es". Se ;ido •t:iron des 'ués de vr--

r i os riños de estudio, que em•ez.-ron •. •l"rtir de 1967, y fue--

ron rce.,tndns •Or el Instituto Ameri nno de Contrdores'P~blicos 

(Americnn lnstitutc of Ce~ified Public Accountnnts) , y se es-

t~n re~isnndo en In rctunlidnd •pr; dnr mAs enfnsis a la •artJ-

ci •nción del auditor en In detección del frnude , del des•erdi-

c i o y de 1 nbuso en 1.- re.- 1 i :::"c i 6n de 1 os .•~ogr.-.m:-s feder .... 1 es. · 

Lns normrs exigen que el ruditor, tomnndo en cuenta las dis•o­

siciones leg~les ~·lic~bles en m~teria de gnstos y de O•ernciones r 
esté alerta ante l.is situ~ciones o tr2nsncciones que lUdi e --

r-n indic~r frriude o des•erdicio debido a ineficiencia o a --

falta de eficacia , no le •Íden que ex•rese una seguridad abso-

1 ut" de que no ex i s'te 1 a "IOS i b i 1 i dnd de fr,,ude , ni t;:•m oco que 

efectue una auditorfa detnllPdn de todr>s l~s trnnsacciones, su 

res,onsnbi lid~d e~ In de mrntenerse alerta a la •osible existe!! 
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cia del fraucii-

En los orogra•as ~bernamentales de los ~stados Unidos , se tie 

nen varios :>rogramas subsidiados que :>ersiguen uaa ampl·ia vari e . -
dad.de cf i na 1 ida des ta 1 es co•o educativas , a 1 i •entar i asCiil'P tle a -

si atencia a ,,niños indi~entes , etc. 

Uno de loa p~le•el' con que se encuentran los auditores , y al 

que ~ie•pr• se enfrentan loa gerentes de finanzas , es co•o co!!. 
... t~ 

trolar estos progra•as ~ividuales cuando no se tiene control . ~ 
sobre e'I Covgreso"que loa decreta, esto se.ha resuelto median­

o 
una auditorra únilt:a o enfoque de •ulti'8P.dos , ae elaboró al --

respecto. una gui~ de auditorras financieras. 
~ ., 

El antecedente de eata gqfa es el sig. : 4n el p.aa•do~ audi-

tores trabajaban para las dependencias federales cosfderadas -­

aisladamente, y con esa res~onsabilidad auditaban los subsi--­

dio~ oarticulares que otorgaban cada una , determinando en qué 

se gastaba el dinero , sin e•bargo los fondos federales se dis­

tribuyen entre varias organizacipnes estatales , locales e ins­

tituci.ones no lucrativas a través de .los Minister;os de Salud , 

de desarro,l lo de la vivienda , de trabajo o del Interior.En los 

Estados Unidos· son como 90,000 las entidades .. gubernamentales ,­

instituciones no lucrativas y otras que reciben fondos federa-­

les de distintas fuentes , nunca se había :>racticado la audito-. 

rra al 80% de esos fondos , aunque ar se auditaba el 80% de las 

entidades ; lo que estaba sucediendo era que por ejemplo , el -

Mi' ni ster i o de Trabajo practicaba auditoria en una so 1 a entidad 

pero solo oor los fondos que le habían dado.Era tanto como hac­

cer una auditoria de los gastos de casa y revisar s61o una 3ar-

.i,· 
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te de ellos. 

Bajo la dirección del Contralor General se elaboró el concepto de 

ouditorro unica , que consiste en que cuando se va auditar una e!!. 

tidod • se rrocticn la o~itoria en la entidad entera • a todos -

los fondos que tiene , ~on el objeto de determinar si se em~lean 

con ~ro3iedad. 

Muy orobablemente , se encuentre siem~re la misma situación en -­

cualquier gobierno , siemore existirá la du~licidad , es muy dif! 
~ 

ci 1 cambiar la burocracia y orientarla al conce~to de 3ro9rama. -

Por lo tanto , el ~aoel del auditor y de los gerentes de finanzas 

es cerciorarse de que las auditorias se ~ractiquen a las organiz~ 

ciones las consideren en su conjunto 1 tomando1as como una enti--

dad. 
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Ja:>6n. 

Es un fenó~eno en todas las Naciones que el radio de acci6n adml 

nistrativa del Estado se vuelve cada dra más amplio, asi como -

también que esta se ha diversificado , abarcando desde los con-­

vencionales trámites burocr~ticos , hasta los 3royectos de desa­

rrollo •ocioecon6•ico, de investigaci6n y de bienestar 3~blico. 

Para hacer frente a esas necesidades existen tres modalidades -­

distintas • la pri•era es cuando el estado ea un ejecutor direc­

to , la segunda cuando se establecen entidades es~ecfficas me--­

diante una legialaci6n adecuada y la tercera cuando ~artici,a el 

·capital ~óblico en sociedades anónimas constituidas segón el de­

recho de las sociedades co•erciales. 

En Ja:>6n se trata del pri•er caso , son nu•erosas las entidades 

establecidas segón una legislaci6n esoecial por su naturaleza -­

predominantemente póblica , entre las cuales tres representati-­

vas son: ferrocarriles Nacionales, la Corooraci6n Póblica de -

Te 1 ecomuni cae iones y 1 a Corporac i 6n Pób 1 i ca de Monopo 1 i
0

os. 

Hay sociedades anónimas bajo el control del Estado debido a su -

participaci6n dentro del capital de ellas. 

Uno de los elementos básicos de una polrtica nacional , es el d~ 

cidir en que campos el Estado realiza sus actividades directame~ 

te • o si se establecen Entidades Paraestatales , o si se dejan 

que el sectorPrivado lo haga. 

Las empresas póblicas difieren entre si ~or sus actividades, su 

objetivo , la magnitud de la inversión gubernamental y sus vari~ 

das trayectorias. 

Se establecen empresas oóblicas cuando : 

1) DificClmente se ~uede introducir ca~ital ~rivado para formar 
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nuevas indistrias debido a sus reducidas necesidades y ~oca vi.2. 

vilidad económica, asi como al el~vado monto del ca~ital requ~ 

rido o cuando se tratan de serv•ci~s básicos y de infraestruct~ 

ras im~recindibles para el desarcollo económico. 

2) Se llevan a cabo aquellas polfticas nacionales tendientes a 

fe>111entar una regi6n determinad~p ala Industria Nacional en ge­

neral. 

El Estado controla las empresas Paraestatales ~or conducto de -

tres niveles que son: el Poder Legislativo, el Poder.Ejecuti­

vo y el Tribunal de Cuentas que es el 6rgano supremo f,scaliza­

dor. 

El alcance de la auditoria por el tribunal sobre el sector em-­

presarial Paraestatal se rige por las disposiciones de la Ley -

del Tribunal de Cuentas, en ellas se estipula que las cuentas 

de. las personas jurfdicas en que el Estado a~orta más de la mi-

-tad del ca~ital total y las de aquellas que la Ley determina e­

nunciativamente como necesarias a ser revisadas oor el Tribunal 

~an de ser revisadas sin ninguna excepción ~or el Tribunal,mie~ 

tras que sean revisadas , cuando el Tribunal lo juzgue necesa-­

rio , las entidades en que la particioaci6n del capital estatal 

sea inferior a la mitad del total y las em~resas que tengan 'ª~ 

ticioaci6n de una empresa en donde el Estado o cualquiera de ~­

las tres corporaciones mencionadas haya invertido su caoital. 

No solo se fiscaliza por medio de los estados de cuentas y doc~ 

mentos justificativos al poder , sino se practica una revision 

win situ• , esto permite acopiar los materiales requeridos al -



mismo tiemoo que se aclarA y confirma las cuestiones que ,resen 

tan los directamente involucrados. 
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En Ja~6n se o>t~ >Or un control :>osterior , ~or temor a que el 

control orevio ~ueda trastornar la ejecusi6n eficiente de las .2 

,eraciones emoresariales aunque no debe negarse que es una medl 

da eficaz oara ,revenir de antemano >osibles anormalidades con­

tables. 

En Ja?6n, la auditoria por contador ,úblico externo es obliga­

torio sólo a las emnresas oúblicas contituidas en fornia de so~­

ciedad anónima , el Tribunal ;>or su ·:>ro:>io criterio , revisa -­

tambi6n las em~resas oúblicas de tal indole, oara mayor efi--~ 

ciencia del trabajo se fiscalizan tomando muy en consideración 

a las auditorfas >racticadas ?Or los contadores diolomados , P.2, 

el mismo efecto se orocura encomendar la revisión de em~resas -

par-aes tata 1 es a 1 ¡>ersona 1 dotado de t r tu 1 o de contador ::>ab 1 i co 

que son esoecialistas en contabilidad em?resarial. 

la misión fundamental que tiene el Tribunal de cuentas es con-­

trolar , adecuar , y si el caso lo exigiera , subsanarla conta­

bilidad de instituciones auditadas, que sea el mismo estado o 

que sean em?rcsas Paraestatales ~ara fiscalizar las ultimas el 

punto de partida est~ en cOlllprobar y confirmar la legalidad ta!!. 

to de sus gestiones contables como em,resariales para ver si se 

ajustaron a las disposiciones legales y a los presupuestos res­

~ectivos , a la vez se verifica cada ?royecto u ooeraci6n , si 

sus estudios oreliminares, plenificaciones, estimaciones de!:. 

gresos , contrataciones , ins0 ecciones y los oagos consiguien--



tes hnn sido 6>timos sin ·1roducir des>i !farros , igualmente ~ara 

detectar la ~osibi lidad de reducir errogaciones modificando el -

metodo de operación o de ddministraci6n. 
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la revisión oracticada desde el punto de vista ILgal y econ6miQO 

es tan imoortante que son mayoritarias las observaciones así en­

focadas dentro del informe sobre el resultado de la revisión de 

la cuenta final , sin embargo , en los óltimos años , a medida -

que ha ido cree i endo 1 a repercuc i 6n que tienen 1 as empres•··s par.2. 

estatales en la economia nacionar con la consiguiente amoliaci6n 

financiera , un año fiscal tras otro , se requiere revisar en -­

form~ m~s global si los ~royectos u obras asumidas oor ello lo-­

gran los efectos esperados y justificados en oro~orcion a los r~ 

cursos emoleados. 

Para satisfacer los requerimientos se dan los. siguientes enfoque 

s concretos : 

!)Analizar, en base a los estados financieros, la situación 

real del activo y ~a•ivo , com~robar el deterioro en la rentabi-

1 idad tanto global como oarticular de cada sector emoresarral y 

ca~tar las r.zones de ello. 

2)Verificar si la adquisición y el control ~osterior del activo 

fijo , materias primas y el activo circulante , tales cOA10 las -

ex i s'tenc i as , son manejadas con ef i e i ene i a. 

3)Examinar si· la producción , administración y el control de ca-

1 idad de productos o servicios engendrados por las empresas oar.2. 

estatales son adecuados. 

El resultado de la revisión practicada ~or el Tribunal se rinde 

una vez al año en el informe anual de revisión , por lo tanto no 

-
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se presenta un informe independiente sobre las empresas paraestat!!_ 

les , el informe recoge irregularidades , resultados rentables y .2 

tras observaciones que el Tribunal , a través de su revisión , co.!! 

sidere oreciso señalar.El Tribunal no dictamina el Balance General 

como lo hacen normalmente los contadores pablicos diplomados en la 

auditorias de sociedades anonimas del sector ~rivado. 

El informe elaborado por el tribunal se turna por conducto del ga­

binete de la Dieta Nacional , sirviendole como material importante 

en su debate sobre la cuenta oablica , y al mismo tiempo el Trobu­

nal hace pablico por los medios informativos si el contenido del -

informe para que el pueblo en general esté bien enterado de la ma­

teria. 

Las actividades socio-economicas de responsabilidad gubernamental, 

son desempeñadas cada vez más por las empresas Paraestatales , mas 

que por la Gerencia directa del Estado. 

En realidad la contribución del desarrollo socio~económico del oa­

fs de estas tiene gran imoortancia , sin embargo ultimamente la o­

pinión pablica tiende a ver al sector ~dblico como hipertofiado ,y 

en consecuencia propone a reconsiderar la razón de ser el radio de 

acción de las empresas paraestatales. 

Bajo esta situacion va en aumento la necesidad no sólo del análi-­

sis y evaluaci6n por el tribunal de la eficiencia , la efectividad 

de cada operación empresarial independientemente , sino tambien la 

evaluacion integral del sector paraestatal. 

Para responder a t·al exigencia , se tiene que reforzar el estudio 

teórico sobre la metodologfa de revisión em~resarial junto con el 

acopio de las exoeriencias que se .obtengan , y también a través -
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Canadá. 

Hay cuatro unidades centrales interesadas en todo lo concernie~ 

te a 1 a di rece i 6n y contro 1 d. 1 os de"3artamentos de gobierno y 

agencias , estas son : Consejo del Tesoro , Deoto. de Finanzas, 

Comisión de Serv cios Públicos y la Oficina de Auditorfa Gene-­

ra 1 de ·Canadá. 

E 1· Presidente de 1 a CC?mi si on de 1 Tesoro informa a 1 Gabinete , e 1 

Gabinete comorende. el Primer Ministro y otros Ministro; design~ 

dos quienes vigilan todos los departamentos·y agencias , todas 

1 as res-,onsab i 1 ida des de 1 Consejo emp i ez.an en 1 os ·actos de 1 a ·­

adm in i strac ion· financiera, siendo: 

Colaborar con el Gabinete en la seleccion de orogramas y "3roye~ 

tos que contendrán los obje~ivos del gobierno de acuerdo en la 

forma más efectiva de acue~do con las 3rioridades del Gabinete 

y "3romover el eficiente uso del ~oder de los recursos , hombres 

y materiales necesarios 30r deoartamentos y agencias ~ara que -

lleven a cabo sus· programas y oroyectos. 

La secretaria del Consejo del Tesoro y·la oficina del Contralor 

General son dos sucursales del Consejo.La secretaria examina y 

recomienda promover al Con~ejo programas y gestos de todos los 

ministros , departamentos y agenci~s , se va asegurar de los 9~ 

stos de la administracion , siguiendo ciertas recomendaciones -

del Parlamento por el auditor general de Canadá. 

El "3Uesto de Contralor General fue.creado en 1978" como el ~rin­

cioal administrador financiero del servici~ público federal .,en 

términos generales el contralor es el resoonsable ~or la cali-­

dad e integridad de las polfticas financieras administrativas y 

prácticas del gobierno. 



Recientemente las funciones de asistente del Contralor General 

Auditori.:i interna y estudios es:>eci.Jles fue creado ;>or la im·"lO!:, 

tancia dada ~or el gobierno de Canadá al >a~el de audieoria in­

terna. 
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La funcion clave es dar seguridad al contralor general y a t~a­

vés de el , el ~residente del Tesoro , que de3artamentos y age!!. 

ciAs han ~decuado sus funciones de auditoria interna. 

El objeti\o ~rimario del De~artamento de Finanzas es asistir al 

Gobierno a 1 decidir sobre i m., 1 <1.ntar -,o 1 rt i cas financieras y ec.!?. 

nómicas o leyes, sobre las res>onsabilidades de la Comision de 

Scrv i c i o P(.ib 1 i co , i ne 1 uye e 1 nombramiento de ."lersonas ca 1 i f i 9!!, 

das dentro del servicio ;>úblico, bajo lo >revisto ?Or el servJ. 

cío P6blico de Em.,leo. 

•Finalmente el auditor general de Canadá es requerido >ara cond.!:! 

cir exa•~nes ca.o ~o considere necesario ?ara hacer ?osible su 

doble función, re~ortando sus res?Onsabilidades al Parlamento. 

El auditor general debe ex>resar una o~ini6n de los estados fi­

nancieros de Canadá,es requerido oara llamar la ate~éi6n sobre 

cualquier cosa que considere de Í•3ortancia y de naturaleza co-

.o son : 

Qu6 record• esenciales no han sido •antenidos. 

Que las reglas y procedi•ientos no han sido suficientes ?ara t~ 

ner un control pGblico con el objeto de obtener •ayor eficien-­

cia de los fondos del gobierno. 

Que e 1 di ne ro ha a ido gastado >ara ¡>ro?6s i tos d ¡· ferentes des i g­

nadoa ;>or el Parla•ento. 

Que el dinero ha sido gastado sin considerar la econ0111ia .Y efi­

ciencia del Gobierno. 
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los procedimientos satisfactorios no•han sido establecidos se96n 

las medidas y reportes de programas eficientes , donde tales ~r2 

cedi•ientos 3odrran a~ro~iada y razonablemente ser im~lantados. 

la adici6n de las agencias centrales y departamentos , los ~rin­

cioa les funcionarios de las Corporaciones Crow tienen interés en -asegurarse que fa funci6n de auditorra interna está en >osibi ll 

dad de servir a los requeri•ientos ad•inistratívos y gere»ciales 

La oficina del Contralor General ha descrito· la auditorra inter-

na como : 

•un sistemático e independiente re~aso y evaluaci6n de todas las 

operaciones de los departa•entos incluyendo actividades adminis­

trati~as con pro~6sito de aconsejar como· mejoras fa eficacia de 

las ~olfticaa de auditoria interna , ~racticas y controles#, 

Hay tres 3alabras clave en esta descri>ci6n • aistem6tico , ind~ 

oendient.e y aconsejar. 

Siste•6tico i•31ica que ea planeado • bien organizado y dicho a 

Manera de dici?!ína inde~endiente es la caracterfatica que las -

conclusi~nes y reportea aer~n bajo la evidencia obtenidos ?Or el 

auditor ~e acuerdo con las pr&cticas y ~oltticaa.EI tercer ele--
• 

•ento aconseja a la"direcci6n que la auditorra interna es un in.!. 

tru•ento ~ara la direcci6n. 

Una definisi6n •enoa for•al ~odrFa ser la auditorra interna que 

hiciera cosas que harra el gerente si tuv era tie•~o. 

Cuales son los ?rocedi•ientoa que establecen la diferencia entre 

auditoria interna , ?rogra•a de evaluacion y otros controles gu­

berna•entales.Cada uno de estos son com>le•ent~rios y ~arte del 

re~aso general y monitorios funciones de la dirección. 



Para clasi~icar la diferencia entre auditoria interna y ~rograma 

de evaluación.La oficina de Contralorra General resolvi6 en Agos­

to de 1979 un documento titulado "Auditorra Interna y Programa de 

Evaluación en el Gobierno de Canadá".Una clarificación de res3on­

sabi lidadea y relacione•. 

Es~e·docu•ento señala que 

Programa de-.evaluaei6n es una función inde3endiente y objetiva r~ 

visi~ y evaluaci~n de un :>rograma determinado en cl~ras circuns­

tancias actuales la adecuación de objetivos , lro~6sitos y resul­

tados , a•bos :>ro~uestos y no >ro,uestos.Las evaluaciones 1 lama-­

r~n~a cuestionarse la existencia del lrograma.Asuntos tales como 
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la relación del ~rograma su im:>acto en el :>~blico y en su efec-· 

tivo costo com~arado con las alternativas , los medios lara 1~ -­

real izacidn del ~rograma , sean revisados. 

Como auditoria interna 'ero con otro manejo , revisid'n y 'lroceso 

de informacidn, el ;:irogré:lma de evaluación es llevado a cabo :>ri­

mero ;>or la máxima autoridad de los di:>utados y no la dirección,­

la auditorPa interna es si mi lar al ~rograma de evaluación en el -

que la responsabilidad de la cabeza de diputados debe aparecer ob 

jetiva y ser hecha sobre bases ?erfodicas. 

Auditor i'a i nt,·rna difiere de 1 programa de eva 1 uac i cfo en e 1 asunto 

material.Este revisa programas , sistemas y sus controles de di-­

reccidn como opuestos al programa de estructuras. 

Auditoria interna evalua la efectividad de estructuras organizatl 

vas y relacionadas y :>rocesos operativos y sistemas , requerimie~ 

tos de ~ersonal y uti lizaci6n en la entrega de orogramas. 

El re:>orte anual de Auditoria General resaltaba la im:>ortancia de 
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la Auditorfa internu u la dirección y control de todos y cada uno 

de los deaartamentos , ugencias y la cor3oración Crown. 

~e hizo tres recomendaciones describiendo como >i lares 3ara ~eJo-

rar los recursos de la direcci6n. v 

lm?lementar ~ropiamente disefiado , formal , a tiem~o y responsa-­

bles en los sistemas de información financiera e incor~orando am­

bos financieros y no financieros. 

Una a>ro3iada organización , estructura y dirección financiera -­

guiada com?letamcnte ~or co~>etentes contralores. 

Una com~rensiva integrada y coordinada función de auditorra inte~ 

na , incor~orando econ6mia , eficiencia y efectivos ~rogramas de 

evaluación guiados com?letamente por ?rofesionales com>etentes en 

cada de~nrtamento re~~onsable directo de la cabeza de di>utados. 

La ?rominencia de la auditorra interna siendo de im~ortancia pú-­

bl ic~ con el Parlamento y organizaci6n financiera , es un testim~ 

nio adecuado para ex~resar la im~ortancia de la auditorra interna 

Realmente el establecimiento de comités de auditoría y el reforz.il 

miento de las funciones de auditoría interna encabezados por pro­

fesionales de experiencia 'n esa materia han sido clave de las r~ 

comendaciones del Auditor General. 

El Auditor General también sugirió al gobierno en 1979 dar priori 

taria atenci6n a la auditoría interna y ~roveer de la necesaria 

dirección y fondos a un programa el cual reconozca la auditorra 

interna como elemento esencial de todo un plan de dirección fina~ 

cicro y de control. , .. , 
La Comisión concluye qu~~la contabilidad de la cabeza de diouta--

dos serra realzada ?Or considerar la auditorfa interna , introdu-



ci•ndo mrnimos standares de auditoria y estableciendo comités de 

uuditorrn. 

La Comision estableció que : 

La auditorra interna es una herramienta dirigida en la cual los 

gerentes contables deben acceder todo el tiem~o , mientras los -

comités de auditorta se aseguran de que se audita correctamente, 

conducidos y que los re?ortes son seguidos , la dirección diaria 

y guta de auditores internos debe ?ermanecer en la res~onsabi li-­

dad de las cabezas de di?~tados. 

Desde 1975 a 1977 hemos observado que. los de~artamentos que no -

tenian funcidn de auditorra interna o que no f~ncionaba bien }a 

auditorra , ésta no estaba bien definida y si 3obremente 3lanea­

da , restringida , inadecuada , insatisfactoriamente organizada 

y ?obremente ejecutad~. 

Habfa una falta general de objetivos ?ara 1 levar auditorías y se 

había ?erdido la indeoendencia. 

Habra una tendencia a escoger entre lo más ráci 1 a auditar en t~ 

rrenos familiares que aventurarse en áreas complejas.La audito-­

ria financiera era la rutina y las auditorias operacionales par~ 

examinar la economía y las oportunidades de eficiencia no era I~ 

gar coman en los departamentos. 

Consecuentemente los gru~os de auditoria interna raras veces ju­

gaban un pa.>el constructivo en asistir a la dirección de recur-­

SO$,Hubieron cambios organizados y nuevos cargos en los grupos -

internos de auditoria de los de~artamentos , un numero de cabe-­

zas de auditores re?ortaron directamente a la cabeza de di?uta-­

dos , otros re~ortaron a niveles abajo de los di?utados y hay a! 

I . 
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gunas variaciones de reoortes de auditorfa. 

11.S.~La Auditorra Gubernamental en México. 

Hasta el a~o de 1976 , los 6rganos de auditorfa interna con que -­

contaban algunas dependencias del sector pGblico, habfan concret,2_ 

do su labor a la fiscalizaci6n del gasto pGblico, ~ara comorobar 

que las erogaciones realizadas fueran reales y se apeg<Jran a las -

normas y disposiciones que regfan el ejercicio del Presu~uesto de 

Egresos de la Federaci6n. 

Su actividad venia a ser aux i 1 i a r de 1 área comoetente para ta 1 -- .·., 

fin , que es la Direccion General de Vigilancia de Fondos y Va lo--

res de la S.H.C.P. , y no contemplaba acciones de suoervisión del 

cumplimiento de objetivos y metas, no obstante que en los ;>resu-­

puestos de los a~os de 1975 y 1976 se habfai iniciado una acción -

programática con un concepto denominado worientaci6n programática~ 

Con la oromulgaci6n de la Ley Orgánica de la Administraci6n PGbli-

ca , con vigencia a partir del 1° de Enero de 1977 , se da carac--

ter de obligatoridad al establecimiento de unidades de auditorra -

interna , a trav6s de su artfculo 20. 

Asimismo la vigencia , a partir del 1° de Enero de 1977 , de la -­

Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto PGblico Federal , da un 

nuevo giro a las caracterfsticas de la auditorfa interna , al fi-­

jar en su artículo 44 : 

En las de~endencias del Ejecutivo y en el Departamento del Distri­

to Federal , se establecerá 6rganos de auditorfa interna que cum-­

ol i.r.§n los programas mfnimos que fije la Secretarfa de Programa---
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ción y Presu.,uesto. 

Esta Ley y las normas sobre ,rogramación y ,resu3uesto , establ2 

cen un nuevo contexto de ti:>o ,rogramfitico a la integración , e-

jercicio de contabi li%aci6n y evaluaci6n del gasto :>Oblico , ori 
! -

ginan que las funciones de con~rol .,ro.,ias de la auditorra del -

sector ~Oblico adquieran otra dimensión. 

Este .,aso obliga .:i los. órganos de auditorfa interna a emitir in­

for!ftes <le ti .,o ,,rogram6tico que permitan a los funcionarios con.2 

cer los avanzes en el logro de los objetivos y metas de los 3ro­

gramas que tienen encomendados , asr como el uso eficiente y efi 

caz de los recursos asignados a su realización , lo que a.,oyara 

la o,timacion y racionalización en la toma de decisiones y en su 

caso , la ado?cion de medidas correctivas. 

Actualmente, bajo las caracterfsticas de •corresoonsabilidad en 

el gasto pablico" , que se ha ido incor?orando al ejercicio del 

Presu?uesto de Egresos de la Federación , se 3ermite a las de.,e!!. 

dencias una mayor a~ilidad en la dis3os¡ci~n de recursos, auna­

da a una mayor res.,onsabilidad en el ejercicio del gasto ,··10 ~­

que hace más evidente la ne~esidad de contar con órganos de.audl 

torra interna que orienten su acción a la su.,ervisi6n de los al­

cances y desviaciones de ti.,o orogram6tico. 

El objetivo actual que la auditoría interna tiene dentro del se!:. 

tor gubernamental , se puede definir como : 

la determinación de indicadores que permiten a los funcionarios 

de las dependencias , conocer que los avances que fueron re~ort~ 

dos sobre el desarrollo de los ~rogramas son ciertos , y que se 

han a'.3egado a los lineamientos fijados en la 3•faneaci6n para su 
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realizacidn , tanto desde el ?unto de vista financiero ( racion~ 

lidad en el ~'9 de recursos ) , tomo desde el ~unto de visto o?~ 
rativo· (ldecu.6n. de siste•as y procedimientos ) y legal ( a?e-

gO.. a las· leyes y r~amento• ) • 1t 

Como funci6n progra:f'tica , la.auditorta interna estará sujetada 
• a la elaboraci6n "de un progra•a de tr<:.bajo que le ?ermita la fi-. 

jaci6n ·~ los objetivos y el alcance de su actividad. 
• • Estos ?rogramae,..ber~n enfocarse al análisis de los elementos -

jurfdico·adminis~rfi't~s que rigen las activi~ades de la d~>en-­• denc i a a 1 a que se encuentra adscr i t~ e 1 6rgano de aud·i torra in-

o terna :>~ tratara~ de un a!>oyo interno Jiilirinformaci6n >ora l .. 
• • . o • 

funcionarios directivos de las de>endencias gubernS\n~ntales , es 

necesario que los ?rog~as de audit~a tengan la am~litud de-­

seada. 

Bas~dos e~ · 1ift act"!.a 1 or, i e;t""ac i 6n ?rogramát'ic::¿f'-~ue se ha 'llodado a -
• 

las ¿ctividades gubernamentales , se hDce necesario que los >ro-
• 

gramas de auditorra tengan la am>litud necesaria ?ara la obten--

cii6n de los result~dos esperados y con la O>~rt~nida~deseada. • 
Basado~ en 1 a actua 1 or i enta.c i 6n progr;.imát i.P.a que se ha dado a -

.1 as act i vi do des gubernamenta 1 eS\,., 

gr~mas de auditorfa interna vayan 

fiscalización del uso comprobable 

se i¿ace necesario que .1 os :lro­

m~s alla del sim?le trabajo de 
:e 

de los recursos financieros,es 

necesario que se analice si la aplicación de estos r~~rsos se -

realiza en fqrma eficaz y eficiente dentro de un contexto progr~ 

mático que :;>ermita el logro de objetivos previamente estab"leci-­

dos. 

Para hacer factible este análisis, la auditorra interna deberá 

• 
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actuar con base en principios generales tales como : 

a)Determinar el marco jurfdico-administrativo de la deoendencia. 

b)Análisis del ámbito programático de la de3endencia (objetivos , 

metas, polrticas, presu~uesto, organización, sistemas y oroc.!t 

dimientos) 

c)AnAlisis y establecimientos de puntos de control e información. 

d)Elaboración del progra11a de trabajo de auditorra. 

e)Obaervancia de las reglas y procedimientos de auditorra en el -

desarrollo de su progra•a. 

Estos princioios enenciativos permiten a los órganos de auditorra 

interna tener una visión amplia , en forma general , del campo -­

donde se desarrollará su trabajo, y contar con el apoyo 3rogram! 

tico , 6tico y t6cnico que requiere. 

fundamentos para la cración de la Secretarra de la Contralorra G,!t 

neral de la Federaci6n. 

Dadas las circunstancias actuales del pafs , era necesario refor­

zar el aspecto relativo de la fiscalizaci6n del gasto , l~s cons.L 

deraciones que se tuvieron presentes 3ara la creación de esta Se­

cretarra son las siguientes 

El Gobierno de la Repablica en su ámbito de competencia , está o­

bligado a satisfacer las justas demandas de la ,oblación ; y a 

tal efecto , cuenta con los instrumentos para lograr dicho ~ro~6-

sito especialmente con el medio orgánico que significa su propia 

estructura , responsable de cum~lir las funciones que tienen como 

objetivo princi~al servir a la ciudadanra con eficacia y agilidad 

La modificación de la administraci6n p{iblfca federal es proceden-
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te si atiende a tal fin; ~or ello conociendo la demanda reiterada 

del 3ueblo de M6xico res~ecto a la renovación moral de la sociedad 

las comisiones estimaron ~ertinente la creación de la Secretarfa 

de la Contralorfn General de la Federación y la im?lantación del 

serv i c i o e i vi 1 de correr a 3·arn 1 os trabajadores de 1 Estado que co~ 

juntamente con las modificaciones '>ro.,uestas al titOlo cuarto de -

la Constitución Polftica de los Estados Unidos Mexicanos y
0 

ia ini­

ciativa de una nuevo ley de res,onsabi lidades ?ara funcionarios ,­

fijar6n los bases de la actuación de qu~enes ~or vocación , eligi~ 

ron servir a su comunidad en el sector pOblico. 

Ln conce?ción integral de com-:>etencias que como dei:>endencfas glob.2. 

lizadoras ~oseen las S.H.C.P. y de Programación y Presu?uesto ., -­

responsables de regular el ingreso y el gasto pOblico en su totall G<> 

dad , scgOn se proyecta , se verá forzada con la secretarfa de la 

Contralor1a General de la Federación que al reagrupar funcione9' de 

control , actualmente dis?ersas en varias deoendencias , presenta-

rá unidad en la normativa de tal materia y cuya constante su.,ervi­

sión dará transparencia al ejercicio de las atribuciones de la ad­

ministración pOblica federal en su conjunto. 

la neceRaria relación prevista entre la nueva Secretarra de la Co~ . 
tralorfa General de la Federación y la Contadurfa Mayor de Hacien-

da de la Cámara de Di~utados del Congreso de la Uni6n , requerirá 

del fortalecimiento de esta Oltima y permitirá la adecuada coordi­

naci6n de ambos poderes en la deteccion y el financiamiento de re.!. 

~onsabi lidades , actividad comOn de los ~itados órganos de fiscall 

z:aci6n. 

Es indudable que con la creación de la Secretarra de la Contralo•-
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rfa General de la Federación se verá sustancialmente incrementada 

la función de control y vigilancia en el sector ~ablico. 

Con esta nueva Secretarfa se espera que el ejercicio del gasto a~ 

blico federal se realice racionalmente en concordancia con los 

presupuestos programáticos de las de~endencias y entidades. 

Es pertinente aclarar que las funciones de control y vigilancia -

que realizaba la S.P.P. , fueron absorbidas e incrementadas a la 

Secretarra de la Contralorfa de la Federación , el Ejecutivo fed~ 

ral tiene un gran inter6s en que la actividad del Sector P6blico 

se realice en un marco de control que de alguna manera garantice 

a la población mexicana el crjterio de eficiencia y honestidad -­

que tanto divulgo durante su cam~aña electoral 

A continuación se presenta un cuadro sinóptico de la funcion de -

control y vigilancia en el sector p6blico ~rinci~ales caracterfs­

ticas legales , técnicas y o~erativas de los niveles de control y 

vigilancia en el Sector P6blico. 
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CAP 1 TU LO 1 1 1 

la Auditoría Guberndmentul en el Control y Evaluación de la Ad­

ministración PGblicn fcdcrDI. 
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li"! <:ud i torra i ntern.--: •, enter i ormente caree r a de normat i vi dad ·9~ 

neral , uniformidad y objetivos claros , que ~ermitieran regu~­

l~r lns acciones que en ésta mat~rin realizan las de~endencias 

centrules y de un conjunto de normas bás;cas , gufas técnicas , 

lineamientos y criterios ~ara la ~resent1ci6n de la información 

resultante.Muchos de las unida~es de auditorfa interna no esta­

b~n ndscritas en el nivel conveniente·dentro de la estructura -

org )ni c.1 de 1 as de·:1endenc i <ts y ent i dndes y >or 1 o tanto , no -­

er6 factible que fluyera la información que éstas almacenan o-; 

sistematizan hacia las áreas que han de ~rogramor o ~resu~ues-­

tar así mismo no cuentan con el suficiente ~ersonal calificado 

ni tam~oco con los manuales de organización y adecuada ?rogram~ 

ci6n de sus actividades. 

Una vez identificados los vaci6s y teniendo el ~ro~ósito de in­

tegrar m~s efictivamente dentro del ·""oceso de evaluación , al 

control y a la informaei6n , la Subsecretarra de Evaluación •­

formul6,.cuatro programas rectores : evaluación económicas y so­

cial global , análisis ~ara la evaluación , control , e infor•~ 

ci6n. 

Los ~rógramas que es~ecfficamente se refieren a la Auditorfa G!:!,. 

bernamental , tienen como objetivo fundamental extender la audl 

torra a todos los niveles y 3rooiciar que los dictamenes •-..u-­

sen realmente ,ara a?Oyer a la evaluación o fin de asegurar que 

las acciones de la administración ~~blica se desarrollen cada -

, 
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vez •ejor. 

El progra•a de an41i•i• de auditorfas gubernamentales que sirve -

de in•u•o al de evaluaci6n , bu•ca ,ro.,orcionar ele•entos inform!. 

tivoa y de Juicio pera ex .. iner la eficiencia en la aaignaci6n de 

lo• recursos a la• entidades del sector 3dblico, •ediante la re­

vi•i6n de loa re•ultedo• de lo• progre••• •rni•os de auditorra en 

el sector central y de 108 dict, .. nes de la• euditorfes externas 

practicada• en el pereeetet:al. 

En ••t• en&lisis se ~odr'n detectar le• desviaciones en el desti­

no de lo• preau ·uest:o• , esr coao la eficiencia en los sistemas y 

procedi•ientos adlllini•tretivos para ejercerlo•.Aunque debido a la 

cerecterfatica propia de fa auditorra , el an61i•i• se realiza 

funde•ental .. nt:• en le etapa de resultadoa , eato no i•~ide que -

•• pueda contar con infOM9aci6n durante el 3roce•o •Í•mo de la e­

jecuai6n del progre11a.Otro progre•• , que for•a ,arte del 3ro9ra­

•a rector de Control e• el de Nor•ativa de la Auditoria Guberna-­

.. nt:el. 

Su• tarea• con•iaten en de•errollar un •ist:e•a nor .. tivo que 3er­

•ita regular la pr•ctice de euditorfa• tanto~nternas como exter­

nes,prOllOver le conatituci6n , operaci6n y funciona•ient:o de las 

unidades interna• de control y auditorra de las de~endencias y e!l 

t:idsde• del ••ctor )dblico y , 3or dltimo , for•ular los ~rogra-­

.... rni•o• de auditorra interne de la• dependencia• del Gobierno 

Federal. 

El progre•• ta•bi6n •• pro•one, ya que hay resultados aprecia--­

ble• , le elaboraci6n de un conjunto de nor••• b6•icas de eudito­

rfa guberne•ental , di•efto de gufa• tEcnica• 3ara el •ector cen--
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tral de e•isión de lineamientos y criterios ~ara la >resentación. 

de la información de las auditorras.lgual•ente la realización de 

•anuales para el desarrollo de las actividades de auditorra inte!:, 

na , de un •arco t6cnico de auditorra gubernamental ,ara la Admi­

nistración Pablica Federal • or9ani~aci6n de cursos de ca,acita-­

ci6n y constitución d~ la Comisión Consultiva de AuditorJa Guber-

• na•ental. 

Hasta abri 1 de 1981 el dnico funda•ento t6cnico que existJa para 

el ejercicio de la función de auditorfa guberna .. ntal .eran las 

nor•as de auditorra·e•itidas por la Comision de Procedi•ientos de 

AuditorJa del Instituto Mexicano de Contadores Pdblicoa.En abril 

de 1981 la Oireccion General de~ontadores y AuditorJa Guberna•e!l 
~ 

tal de,endiente de la Subsecretarfa de Evaluaci6n de la S.P.P. e-

•itió el Manual de Auditorra Guberna•ental , en el cual se conte~ 

~lan normas y lineamientos de actuación de la auditorJa guberna-­

.. ntal. 

A continuación , hago •enci6n de ~untos que a mi criterio fueron 

los ~s i•~ortantea de este •anuel. 

Uno de los principios b6sicoa de Úna soci"Edad de110cr&tica como la 

nuestra es el que laa deoendencias y Entidades de la Ad•inistra-­

ci6n Pablica Federal al contar con la facultad de a,licar los re­

cursos odblicos en la consecusi6n de los objetivos nacionales.-­

tienen la responsabilidad de rendir cuenta detallada de su ges--­

ti6n. 

Con el desarrollo de •ejores si·s~e•as de control y evaluación el 

Ejecutivo Federal podr' infor•ar a la ciudadanra , con Mayor cla­

ridad, lo relativo a los montos Y. tioos de recursos utilizados, 
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el grado de eficien~ia y eficacia con que fueron a~licados y su im 

~acto en la consecución de los objetivos establecidos. 

Para el desarrollo de las actividades de· evaluación y sus afines -

de control • será necesario recurrir a la utilización de la audit2, 

rra gubernamental • ya que a través de ésta , se coadyuvará a que 

los funcionarios encargados de la direccion y 03eración de las de­

~endencias y entidades , conozcan si los 3rogrmas que tienen bajo 

su res~onsabi lidad alcanzan los resultados es3erados , detectando 

en su caso , >osibles desviaciones o deficiencias que requieren t2 

da O>ortunidad , la ado3ción de Medidas , tendientes a mejorar o a 

corregir los sistemas operativos y de control interno. 

La S.P.P •• al ser responsable de regular el desarrollo de las ac­

tividades de Auditorra Gubernamental , ha elaborado el manual que 

tiene como finalidad• la de institucionalizar la práctica de la -

Auditorra Gubernantental , bajo un esquema funcional y congruente , 

eltablecer lineamientos generales de ooeraci6n, guias y técnicas 

aplicables a los órganos de auditorra interna con objeto de unifi­

car criterios que deben ser utilizados en la realización de las r~ 

viciones , en el am3lio universo de las Oe3endencias y Entidades~ 

que integran el sector PGblico Mexicano. 

111.1.- Marco Legal. 

Con la promulgaci6n de las leyes orgánica de la Administraci6n -

Pablica Federal y de Presuouesto. Contabil dad y Gasto Pablico F~ 

deral , la conce~ci6n del ejercicio de la función administrativa , 

sufrió importantes transformaciones , entre las que destaca , la -
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ubicaicón de la acci6n del Sector P~blico en tres niveles o ins­

tnacias de acción (global , sectorial e institucional) , vincul~ 

dos estrechamente en la Planeación , Programación , Presu~uesta­

taci6n y Evaluación del quehacer ~ablico. 

Loa anteriores ordenamientos aunados a , la ley oara el control, 

por parte del Gobierno Federal , de los Organismos Descentraliz~ 

dos y E•~resas de Participación Esta~al , Ley sobre el Servicio 

de Vigilancia de Fondos y Valores, Ley de Obras Pablicas, Ley 

Orgánica de la Contadurra Mayor de Hacienda y Ley General de De~ 

da Pablica , constituyen las ~rincipales bases ~ara que el Esta­

do ejerza las funcione• gen6ricaa de Control y Evaluación y las 

especrficas de Auditorra Gubernamental. 

1.- Ley Orgánica de la Administración Pablica Federal. 

Precisa las responsabilidades que corresponden a las SecretarFas 

de Estado y Departamentos Administ~ativos a efecto de evitar la 

duplicidad de funciones y sienta los fund~mentos de la Organiza• 

ci6n Sectorial ,.a fin de que las entidades oaraestatales coordi 

nen sus acciones con las dependencias del Ejecutivo como encarg~ 

dos de la ~laneación , de la coordinación y de la evaluación de 

la o,eraci6n de aquellas. 

Entre las principales facultades que la Ley Orgánica de la Admi­

nistración POblica Federal otorga a la Secretarra de Programa--­

ci6n y Presuoueato y que tienen i.ana relación directa en materia 

de auditorras , destacan las siguientes : 

Art. 32 .- Planear , autorizar , coordinar , vigilar y evaluar , 
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los ?rogramas de inversión ~ública de las De~endencias de la A.2_ 

ministración Pública Centralizüda y In dé las entid~dcs de la 

1'd.Miniatr .. ci6n Pc1r..,est.,t.d (V 1) 

Llevdr d cabo las trd•itaciones y registros que requiere el CO!!_ 

trol y l,1 vigi lc1ncie1 y la ev.iluc1cion d··I ejercicio del gasto PIA 
l> 1 i co y de 1 os ·>resu•..Jueato• de egreaos de 1 a Federc1c i 6n -y de I -

Distrito Feder~I , de acuerdo con las leyes res~ectivaa; (Vtlf 

Controlar. y vigil~r financiera y administrativamente la opera-­

ció'n de loa organismos descentralizados , instituciones., corpg_ 

raciones y empresas. que manc·jan , .>osean o ex:>loten bienes y r~ 

cursos naturales de la Naci6n , o las sociedades e institucio-­

nes en que la Adnainistraci6n P6blica Federal ~osea acciones o -

intereses patrimoniales , y que no estén expresamente encomend:!_ 

dos o subordinados a otra de:>endenc i a (X 1 1 ) 

Disponer la práctica de auditpr(as externas a las entidades de 

la Admi ni atrae i 6n Púb 1 i ca Federa 1 , en los casos que seña le e 1 

Presidente de la República; (XIII) 

Intervenir en la inversi6n de los subsidios que concede la Fed~ 

racion a los Gob ernos de los Estados , Municipios ; lnstitucig_ 

nes o Particulares cualesquiera sean los fines a que se desti 

ne , con objeto de comorobar que se efectúa en los términos es­

tablecidos ; (XVI 1) 



2.-ley de Presu~uesto, Contabilidad y Gasto Pablico Federal. 

Tiene como caracterfsticas principales las siguientes : 

Moderniza la concepci6n y •anejo del Gasto Pablico Federal y -­

opti•iza la aplicaci6n de 6ste. 

Se aplica a todo Gasto Póblico Federal (corriente , inversi6n -

ffsica, inverai6n financiera y deuda ,óblica) asf COlllO a quién 

lo efectda (adainiatraci6n 3dblica centralizada y oeraes~atal). 

Prevee que todas las de~endenciaa y entidades de la adminiatra­

ci6n Pdblica Federal elaboren presupuestos fundados en orogra-­

••• con objetivos , •etas y unidades res3onsables de su ejecu-­

ci6n. 

Establece coao obligaci6n para las entidades que realicen Gasto 

Póblico contar con una unidad que se encargue de planear , -­

programar , oresupuestar , controlar y evaluar sus actividades 

respecto al Gasto Pdblico 

Obliga el estableci•iento de 6rganos de Auditorra Interna en c~ 

da deoendencia y entidad de la Administraci6n Pdblica Federal. 

Establece el control de la S.P.P. en materia de subsidios. 

Esta ley , dentro de sus principales artfculos , establece lo -

siguiente : 

las actividades de programaci6n , presu~uestaci6n , control y ~ 

valuaci6n del Gasto Póblico Federal , estarán a cargo de la S.P 

P. , la que dictará las disposiciones ,rocedentes ~ara el efi-­

caz cum3limiento de sus funciones (Art. 5) 

Quienes efectuen el Gasto Póblico Federal , estar'n obligados a 

~rooorcionar a la S.P.P. , la informaci6n que les solicite y 

oermitirle a su personal la práctica de visitas~y auditorfas ,~ 

ra la comprobación del cumplimiento de las obligaciones deriva-

70 



das de esta Ley y de las dis)osiciones ex,edidas con base en -­

el la (Art. 37) 
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En las de,endencias del Ejecutlvo Federal , en el De:::>artamento 

del Distrito federal y en las entidades de la Administración P! 

blica Paraestatal , se establecerán órganos de Auditorras lnte.t. 

na , que de,enderán del titular respectivo y cu•:::>lirán los ~no­

gra•a• mfnimos que fije la S.P.P. 

El Ejecutivo federal , ,or conducto de la S.P.P. , ,odrá acor-­

dar que no se establezcan dichos órganos· en aq .. el las entidadÜG­

">araestata 1 es que ;>or 1 a natura 1 eza de sus fun.c.i ones o :::>or 1 a -

•agnitud de sus operaciones no se ¡ffstifique (Art. 44) 

la S.P.P. , dictará las •edidas administrativas sobre las res-­

ponsabi l idades que afecten a la Hacienda Pablica federfl, a la 

del Oeoarta•ento del Distrito federal , y al Patrimonio de las 

Enttfiades de la Administración P6blica federal , derivadas del 

i ncump 1 i mi 'en to de 1 as di s ¡>os i c iones contenidas en esta 1 ey y de 

las que se hayan exoedido con base en ella , y que se conozcan 

a trav4is de : 

1.-Visitas, auditorras o investigaciones que realice la propia 

Secretarra 

11. Pliegos ?reventivos que levanten : 

a) Las entidades con motivo de la gl.osa que de su ;>rooia conta­

bi 1 idad hagan ; 

b) Las Secretar~as de Estado y Deoartamentos Administrativos en 

relación con las o~eraciones de las Entidades Paraestatales a-­

gru?adas en su sector. 
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c) la S.H.C.P. , y otras autoridades co•oitBntes. 

111. Pliegos de observaciones que e•ita la ªcontadurra Mayor de H~ 

cienda en los t6r.ainos de su ley O~gánica (Art. 45) 

J.- ley para el Control , por oarte del Gobierno federal , de los 

Organietmo• Descentralizados y E•->re•a• de Partici>ación Estatal. 

Por '>ri•era vez en un ordena•iento jurJdico quedan su~etas a con­

trol , lee e•ore•a• de Particioaci6n Eetatal Minoritgis~i~•· 

Con imotivo de la• nueva• diaoosiciones e•anadas de la refoPtma. ad­

•iniatrativa , algunas de esta Jey han dejado de ser aplicables. ,. -
Entre las que conservan su vigencia existen algun~s que traasfie-

ren a la S.P.P., la respnsabilidad de su ao1icación. 

Art. 5. - la Secretar r a de~ P!!!:. i mon i o N~·~_i,~na 1 contro 1 ará y vi g i -

lará la operación de los organismos y emoreaa a que alude este c~ 

pftulo , por medio de la auditorra ~er•anerrte y de la inspección 

técnica , para informar de su •archa administrativa ; procurar eu 
. . . . 

ef1ciente funciona•iento éconómico y correcta ooeración , verifl 

car el cum3limiento de las dis~osiciones que di~te la Secretarfa 

de la preaidencia en materia de vigilancia de las inversiones y -

con las normas que para el ejercicio ~e sus >resu>uestos señnla -

la S.H.C.P. 

Art. 7 .- la Secretarfa del Patrimonio Nacional deberá 

l.·Revisar los sistemas de contabilidad, de control y de audito­

rfa interna de cada organi~mo o em>resa y dictar en su caso , las 

medidas que estime convenientes ?ara mejorar dichos sistemas. 

11. Revisar los Estadqs financieros mensuales y anuales asr como 

:1. 
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los dictamenes que respecto a estos últimos formule el auditor -

externo de cddd orgdnismo o empresa. 

111. Fijar las normas a las cuales el auditor externo debe are-­

sentar los informes que la Secretarfa le solicite. 
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IV. Vigilar el cumplimiento de los presu~uestos y ~rogramas anu~ 

les de operación, revisar las instalaciones y servicios auxi li~ 

res e ins~eccionar los sistemas y orocedimientos de trabajo y -­

producción de cada organismo o em~resa 

Art. 10 ,-La Secretarfa del Patrimonio Nacional designará y rem~ 

verá libremente al siguiente oersonal 

l. Al auditor externo de los organismos y em~resas , sin ~erjui­

cio de lo que sobre el particular determine la Ley , decreto o -

instrumento jurfdico que los haya creado. 

El auditor externo será invariablemente un contador oúblico ind~ 

pendiente respecto del organismo o empresa de que se trate. 

1 l. Al oersonal técnico necesario para llevar a cabo las labores 

de vigilancia , de asesoría y de inspección técnica. 

Los honorarios del personal de ruditorfa , asesoria y de insDec­

ci6n a que se refieren las fracciones 1 y 11 de este artícuiP , 

serán cubiertos qor la Secretarfa del Patrimonio Nacional , con 

cargo al fondo a que se refiere al art. 21 de esta Ley y de acue 

rdo con los contratos de orestaci6n de servicios que se celebr~n 

4.- ley sobre el Servicio de Vigilancia de Fondos y Valores de -

la Federación. 

Crea el servicio de vigilancia de fondos y valores de lo Federa-
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ción , de~endiente de I~ S.H.C.P. , con objeto de com3robar el 

funcionamiento adecuado de las oficinas que recaudan , manejan o 

custodian fondos o valores de Id '.>rooiedad o aJ cuidado del go-­

b i erno Federa 1 , as r como lara com'.>robar también , e 1 CUill'.> 1 i mi e!!. 

to de las obligaciones qu~ res3ecto a tales actividades corres-­

londe a los funcionarios , em'.>leedos y agentes federales .• .... 

5.-Ley de Obras Públicas. 

Contiene las siguientes caracterrsticas : 

Establece que su objeto es la regulación del Gasto Público y de 

las acciones relativas a la llaneación , lrogramación , lresu--­

luestación , ejecusión , conservación , mantenimiento, demoli-­

ción y control de la Obra Pública. 

Considera como Obra Pública, todo trabajo que tenga por objeto 

crear , construir , conservar o modiricar bienes inmubles por su 

naturaleza o dis~osición de la ley , quedando com)rendidos den-­

tro de este conce~to , la construcción , instalación., conserva­

ción, mantenimiento, reoaración y demolición de tales bienes, 

incluyendo los que tiendan a mejorar y utilizar los recursos a--

gro~ecuarios , asr como los trabajos de exploración localiza--

ción, oerforación, extracción y aquel los simllare3 que tengan 

la ex3lotaci6n y desarrollo de los recursos naturales que se en­

cuentren en el suelo. 

La Obra Pública está sujeta a las visitas, ins~ecciones y audi­

torras que señalan en el art. 65 de la )ro'.>ia ley que a continu~ 

ción se transcribe 
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Art. 65.- La Secretarfa y las de3endencias coordinadoras de sec­

tor , en el ~jercicio de las facultades que les otorga esta Ley 

podrán realizar las visitas, inspecciones y auditorías que estJ.. .. · 

men pertinentes a 1 as Oependenc i as y E:nt i dddes que rets 1 i zen Obr.1 

P~blica , asr como solicitar de los funcionarios y empleados de 

las mismas y de los contratistas , en su caso , todos los datos 

e informes relacionados con las obras". 

6.-Ley Orgánicél de la ContadurFa Mayor de Hacienda. 

Establece las bases ~ara la estructuración y funcionamiento de -

la Contaduría Mayor de Hacienda como órgano de fiscalización del 

poder legislativo, a fin de que revise la Cuenta P~blicd del G.2, 

bierno federal y la del Distrito federal. 

Principales atribuciones que otorgd esto ley a In ContddurFa Mfi­

yor de Hacienda ; 

VerificRr que las entidades com?rendidas en la Cuetta P6blica h~ 

yan realizado sus operaciones en lo general y en lo particular, 

con a~ego a las leyes de Ingresos y a los Presu~uestos de Egre-­

sos de la Federación y del Departamento del Distrito federal y -

que hayan cum~lido con las disposiciones res~ectivas de la Ley -

General de Deuda P6blica , de Presu~uesto, Contabilidad y Gasto 

P~blico federal , Orgánic~ de la Administración Pública Federal 

y demás ordenamientos apl ícables en la materia. 

Revisar que se ejercieran correcta y estrictamente los oresuoue~ 

tos conforme a los ~rogramas y suborogramas aprobados. 

En la ejecución de sus labores el ~ersonal de la Contaduría ~o--



7.6 .. 

drá realizar visitas , insryeccionor, ~r~cticar n~ditorras , s2 

licitar informes, revisnr libros y documentos, insaeccionar -

obras y en general todo ti~o de investigaciones necesarias ~ra 

el cum~limiento de sus atribuciones. _ .. 
Deberán establecer en los términos de esta Ley , en coordina--­

ción con la Secretaria de Progrhmación y Presupuesto , a fin de 

uniformar las normas , ~rocedimientos , métodos y sistemas de -

Contabilidad y las normas de Auditorra Gubernamental , debiendo 

dicha Secretarra hacer del conocimiento de la Constadurra , los 

~rogramas mrnimos·de Auditorfa Interna que se fijen a las Deoe!!. 

dencias y Entidades. 

La Contadurra Mayor de Hacienda, formulará lo~ ~liegos de ob~ 

servaciones derivados de la revisión de la Cuenta Pública, de­

biendo informar a la S.P.P. estos hechos para los efectos de la 

Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal. 

7.- Ley General de Deuda Pública. 

En el art. 26 , establece la obligación que tienen los coordin,2_ 

dores de sector , de vigilar la correcta uti li:ación que den -­

las Entidades a los recursos que.tuvieron como origen un finan­

ciamiento autorizado. 

111.2.-Concepto y Alcance de Auditorra. 

La magnitud , complejidad y diversidad de los programas y acti­

cidades de la Administración Pública Federal , han rebasado la 



ca acidad y .::ilc•incc que tradicionC1lmentc h.:• tenido L:'l Auditorfn 

F i nilnc i er,, , ., ::r.; . >ort.~r e 1 ementos de juicio que -,erm i tün te-­

ner un conocimiento de la situación que guardnn las de~enden--­

cias y entid0des , >or lo tanto , ha sido necesario realizar un 

cxl\mcn los instrumentos , mecanismos , medios y.recursos téc-

nicos disoonibles ~ara fortalecer el conce~to y aplicaci6n de -

esta dici>lina en el sector ~ablico. 

Objetivos de la Auditorra Gubernamental. 
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An.,1 iz,1r si el control interno coadyuva a la obte.;ci6n de infO.!:, • 

müci6n financiera confiable, o~ortuna y ~til ~ara la adecuada 

tomc1 de dec i si ones. 

An.:iliz,1r si 1,i Oe->endencia o Entidad con los recursos asignados 

ha cum?lido en tiem>o, lugar y calidad con los objetivos y me­

tCls establecidos en sus ,>rogr.amas. 

Revisar la eficiencia obtenida '30r la De,:>endencia o Entidad en 

la asignaci6n y utilización de sus recursos. 

Revisar si se cum~le con las dis,osiciones legales , normas y -

,ulFticas a~licables a la De>endencia o Entidad. 

formular las observaciones y recomendaciones tendientes a mejo­

rar la o~eraci6n de la De~endencia o Entidad , asi como para C.2, 

rregir las desviaciones y deficiencias encontradas. 

Definición de la Auditorra Gubernamental. 

La Auditorra Gubernamental com~rende el examen de las operacio­

nes , cualesquiere que sea su naturaleza , de las Dependencias 
: qú, 

y Entidades de la Administraci6n,·,pabl ica federal , con objeto -
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de 03inar si los estados financieros ~resentan razonablemente la 

situación financiera , si los objetivos y metas efectivaménte 

han sido alcanzadas , si los recursos han sido administrados de 

~anera eficie~te y si se ha cumplido con las dis~osiciones leg~­

les apl icaoles. 

Claaificación de Au<J1t;u1·1..a. 

Por su Ji•bito 

Auditorra Interna. 

Es la .\uditorra Interna que realiza el '3ersonal adscrito c. lti -­

~ro~in de,endencia o entid~d , se conatituye en el in•trumento -

del.control interno , que revisa , analiza , diagnostica y ev~lú 

a el funcionamiento de otros controles , ~roporcionando ~ los -­

res~onsables de la Oirecci6n y 03eraci6n , información coadyuva~ 

te sobre elí resultado de su gesti6n y ?ro?iciando en su caso ,la 

adopcf,~ de l~s medidas que tiendan a mejorar la eficiencia en -

la ~dain i a.trae i 6n de 1 os recursos , as f como 1 a ef i cae i a en e 1 -

logro de las metas y objetivos asignados , se constituy0 en el -

mecanismo i~6neo ~ara determi~ar si los sistemas de auditorfa de 

autocontroJ im;>lementados funcionan adecuadamente. 

La Audit6,.fa Interna debe analizar y evaluar los procesos de Ad­

ministraci6n, a~robaci6n, contabilización y en general, los 

que dan origen a la toma de decisiones , sin intervenir en I~ e­

jecuci6n de ellos. debe tener libre acceso a cualquier 03era--­

ci6n o actividad que amerite un examen , es necesario que de3en­

da directamente de la máxima autoridad de la Oe;>endencia o Enti­

dad. 
, . ~ ' 
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Auditorfa Externa. 

Esta Auditorfa es la ,racticada ,or ~rofesionales inde~endie~ 

tes a la Oeoenden~ia o Entidad , con objeto de emitir un jui­

cio sobre la situación que guarda el área auditada , el enfo­

que que tradicionalmente ha tenido este ti3o de revisiones,­

ha •ido orientado a 1 a em.i si ón de un dictamen sobre 1 a razon!!. 

bi·lidad de los estados financieros de las entidades del Sec-­

tor Paraestatal. 

• 
B.-Por su ti¡>o 

Se han establecido los siguientes ti?OS de'Auditorfas 

Auditorra Financiera. 

Es aquella -que com.,rende el examen de las transacciones , oo~ 

raciones y registro financieros con objeto de ~eterminar si -

la información financiera que se 'lroduce es confiable , O'lor­

t:una y Gt:i 1. 

A~dit:orfa Operacional. 

Comprende el examen de la eficiencia obtenida en la asigna--­

ci6n y ut:i lizaci6n de los recursos financieros , humanos y m,2_ 

teriales mediante el análisis de la estructuro organi:acional 

los sistemas operativos y los aist:emas de información. 

Sus aspectos fundamentales son ; 

la estructura orgán i zac i ona .1 de 1 a o·e.,endenc i a o Entidad reu­

ne los requisitos , elementos y mecanismos necesarios ~ara 

cumplir con los objetivos y meta~ que tiene asignados. 

los recursos c~~ que cuenta la De~endencia o Entidad son sufi 

cientes y apro?iados para el logro de sus objetivos. 



En la ejecución de los JrOErftm~s se uti lizsn los recursos en I~ 

c;:int i d:¡d y C•.-1 I id d rcqu er id.: ., 1 menor costo '>OS i b 1 e. 

Auditorra de Result~do de Progrnm~s. 

Anüliza l.:1 cficaci« y congruencia .:-ilc.;inznda en el logro de los 

objetivos y las met'1S estoblecidas , en relación con el avance 

del ejercicio lresu~uestal. 

El An61isi i de 1~ eficacin se obtendrá revisando que efectiva-­

mente se alc~n:aron les metas establecidas en el tiem?o , lugar 

cantidnd y calidad requerida. 

Auditorra de Legalidad. 

Revis~r si la De'.>endencia o Entidad, en el desarrollo de sus -

•ict i vi d;;des , hc'l obsl'!rvC1do e 1 cum'.> 1 i miento de di s~os i e iones 1 e­

gn les que les scrin ü?licables. 

C.- Por su Contexto 

Auditoria Integral. 

Cuando en una sola revisi6n concurran los cuatro tioos de Audi­

torril (Financiera , O~eracionol,de Resultados de Programas y de 

Ccgnlidad ) se le denominará Integral. 

Auditorr~ Parical. 

~Ser6 aquella en la que no se oractique todos los ti~os de Audi­

tori., 

D.- Por su a'.)licaci6n. 

so 

Las Auditorfas '.>Odr6n realizarse a diferentes niveles, en atell 

ci6n al objetivo u objetivos que se persigan en la revisión ,­

>Ud Í endo pract Í car au di tor fas as f : 
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Auditorra a Unidades. 

S~' entenderá :jor ·;,,n j dad , aqué'j 1 a tire~ 'que ti ene asignado· un :3rO 

.. grama o'C:onjunto de progr~mas ~ncaminad~s' al logró de 'determina­

·'C:f'ós 'objetivos y metas· de la Oe3en'dencia o Entidad. 

Atendic;ndo al tipo de a~tivi~ades que realizan se clasifican en: 

Unidaaes Sust<'-ntivas • 

Aque'f'I as . q'ue r_;,a 1 izan funciones t~nd i ent1:s a 1 ograr· en for.ma es­

pec f f i ca. los .objetivos para los cuales fue creada la De''lendencia 

o Entidad. 

Unidades de A~oyo Administrativo. 

Aquellas que realizan funciones de ti'lo administra~i~o en.aooyo 

del logro de los objetivos de las unidades sustantivas. 

Auditorra a Programas. 

El segundo nivel de la Auditorra Gubernamental es el de la Audi­

toría a Programas , comprende la revision del conjunto de funci~ 

nes y actividades que integran un programa especrfico asignado a 

una o varias unidades. 

Auditorra de Actividades. 

El alcance que comprende este nivel de auditorra , esta circuns­

crito a la revision de aquell~s asoectos que se identifiquen con 

el objetivo es?ecrfico a examinar y que sean diferentes unidades 

o programas ?or ejempl~ , en el sistema descentralizado de ~agos 

encontr·amos que en su func i onam i en to intervienen unida des , que 

en determinados aspectos , tiericn injerencia con'~I ~ago ~e rem~ 

neraciones al 3ersonrl. 
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111.J.-Normas de Auditorra Gubernamental. 

Las normas báaicas de Auditorra Gubernamental establecen las cua­

lidades que deben reunir los auditores gubernamentales , asi como 

los requisitos que deben observar en el desarrollo de sus activi­

dades y en la oresentaci6n de aus informes. 

Para la elaboración de estaa nor•as , fueron considerados los pr~ 

ceptos contenidos en las •Nor•as de Auditorfa General•ente AceptJ!_ 

das• , e•itidas por el Instituto Mexicano de Contadores P6blico• 

y en nor•a• de Auditorfa Guberna•ental suscritas por diversos or­

gani s•os Internacionales , ae ha pretendido aprovechar al •'xi•o 

las ex3eriencias de eata •atería , adicionandose y adaptándose a 

los aspectos y necesidades que •e han presentado en la Ad.inistrJ!_ 

ci6n Pdblica Mexicana. 

Las De)endencias y Entidades deben vigilar que el persona:I .que -­

realiza la Auditorfa Interna Guberna•ental , cu•pla con las Nor-­

•as Básicas y las reglas particulares que en materia de Auditorfa 

Guberna .. ntal son e•itidaa. 

Las •Normas Básicas de Auditorra Gubernamental• se agrupan en : 

l. Nor•a• Generales. 

Eata• norma• establecen el &•bito y co•oetencia de la auditorfa , 

asf co•o las cualidades que debe reunir el peraonal encargado de 

realizarlns. 

Las normas correspondientes a este grupo •on las aiguientes 

A.Tipo y alcance de la Auditorfa Guberna•ental. 

La Auditorfa Guberna••ntal comprende la realizaci6n de auditorfas 

financieras , operacionales , de reaultado de programas y de legJ!_ 

lidad a laa unidades , programas y actividades de las Dependen--­

cias y Entidades de la Ad.inistraci6n Pdblica federal. 



83 

B.Conoci•iento T6cnico y Desarrollo Profesional. 

El personal encargado de realizar la auditorfa debe poseer en co!l 

junto la dispoaicion , preparaci6n , experiencia y capacitaci6n -

necesaria ~ara el desarrollo de aua actividades. 

El auditor para tener la disposicion necesaria , debe contar con 

la iniciativa, dina•is•o y •otivaci6n que le oermitan desarrolla 

au trabajo. 

e.Objetividad y Auton011ia. 

El organo de euditor1e y cada auditor en lo particular , manten­

dr'n una actitud objetiva y de absoluta inde~endencia en relaci6n 

e lea operaciones y funcionarios de la Dependencia o Entidad exa­

•inada.La independencia del auditor ae entiende como la cualidad 

que le pe ... ite ••itir juicios objetivos con absoluta libertad de 

criterio , ain aer influenciado por terceros. 

D.Ea .. ro Profesional y Reaponaabilidad del Auditor. 

El auditor ea rcaponaab.le por laa opiniones e informes que emita 

ca.o resultado de la ejecuci6n de aus labores , los cuales debe -

realizar con el debido cuidado y diligencia profesional. 

E.Honestidad y Confidencilidad. 

Todo auditor debe deaarrollar au trabajo con probidad , se abste~ 

dr4 de utilizar informaci6n obtenida para beneficio oro~io o de 

terceros y conservar el carácter confidencial de su actividad. 

2.- Nor•as para la Realizaci6n del Trabajo, 

Eataa norma• determinan las baaea sobre las que deben actuar los 

auditores en la ejecución del trabajo. 



A.Pleaneaci6n de la Auditorra. 

Previa•ente en la ejecución de la auditorra , ee debe ~lanear -

cada faee del trabajo a desorrollar, la naturaleza • oportuni­

dad y extenci6n de loe procedi•ientos que se van a e•plear loe 

papelea de trabajo que se van a utilizar y el pereonal que in-­

tervendr4 en la revisi6n. 

La olaneaci6n de la Auditorfa debe incluir báaica•ente ; 

La naturaleza y alcance del examen. 

Los procedi•ientos y t6cnicaa a utilizar. 

La oportunidad con que deben aplicarse loa procedi•ientoe de la 

Auditorfa. 

Peri6do a cubrirse. 

Aaignaci6n y uti lizaci6n ~el personal. 

La ex,licaci6n del trabajo a realizar. 

Determinar loa papeles de trabajo que se requieren. 

Fechas esti•ativaa del inicio y t6r•ino de cada faee. 

La presentación y contenido del informe. 

Coordinación con otras áreas revisora•. 

B.Supervisi6n de la Auditorfa. 
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El peraonal que realiza la funci6n de auperviai6n debe cercio-­

rarae que loa aupervieedos entiendan clara•ente las tarea• que 

se les aeignen , el trabajo que van a realizar y loe reeultados 

que se eeperan obtener , el grado de supervisi6n depende del C.!, 

noci•iento t6cnico y deearrollo profesional del personal auoer­

vieado y de la i•portancia de loe aspectos auditadoa. 

La superviai6n co•prende entre otros , loa eiguientee punto• ; 

Que se cu•ple con lae normas b6aicas de Auditorfa Gubernamental 
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Que ae cu•pla oportuna•ente con loa progra•aa de auditoria. 

En caso de exiatir deaviacionea deben estar debida•ente juatifi­

cedaa y eutorizedaa. 

Que loa papelea de trabjo contienen evidencia auficiente , co•~!. 

tente y pertinente , que apoyen el reaultado de la auditoria y -

que contienen loa et.toa neceearioa para la elaboraci6n del info.!:. -· Que ae deje evidencia eacrita de la auperviai6n en los papelea -

de trebejo. 

C.Evaluaci6n del Control Interno. 

Se debe exa•inar el siate•a de control interno de la Dependencia 

e Entidad , para deter•inar el tipo , alcance y oportunidad de -

la• pruebas y procedimientoa a utilizar. 

La Auditoria debe realizarae general•ente en baae a pruebas••-­

lectiva• , lo que significa que la opini6n profesional del audi­

tor con reapecto al universo , eatá basada en los resultados ob­

tenido• en la revisi6n de la •uestra , la cual además debe ser -

representativa. 

Ea de au•a i•portancia que la selección de la •uestra se cu•ola 

con loa aiguiente• requiaitoa ; 

Que el universo ••a hoia6geneo. 

Que la •uestra sea seleccionada •ate•!tica•ente o al azar , oara 

que todas las partida• tengan la •isma oportunidad de exa111en. 

Que el univerao sea lo auficientemente a•plio para que se justi­

fique el •uestreo , ya que en universos peque~oa el •ueatreo no 

es pr!ctico. 

D.Obtenci6n de evidencia. 
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En la ejecuci6n de su trabajo , el auditor debe acu•ular los -

hecho• , docu•entoa y prueba• suficientes , competente• y oer­

tinentea, que de•uestren Is sutencided y razonabilidad de las 

conclusionea a lea que ae llegaron. 

3.-NoMle• Relativa• al lnfor .. de Auditorfa. 

Eataa norma• definen loa aspecto• que debe observar el auditor 

para .. itir las observacionea , conclusione• y recomendaciones 

que reaulten de su •~amen. 

Las nor•as correspondientes a eate ca•po aon las eiguientes 

A.Discuci6n Pr~via. 

Antes de elaborar el infor•e difinitivo , las conclusiones y -

recomendaciones deben ser discutidas con los funcionarios res­

ponsables. 

Esta discuci6n permite eliminar del infor•e algunas conclusio­

nes que por mala interpretación o desconocimiento de la opera­

ción , el auditor hubiere juzgado equivocada•ente , este oroc.!. 

so sirve para que el infor•e difinitivo cuente con conclusio~­

nes y reco•endaciones debida•ente soportadas. 

8.Contenido del lnforNe. 

El informe de auditorfa debe aer claro , objetivo ,conciso , -

preciao y constructivo , res •aldado con la suficiente eviden-­

cia que permita la elaboración de conclusiones y recomendacio­

nes tendientes a mejorar las actividades de la Dependencia o -

Entidad , se deben observar entre otroa , loa siguientes as­

pectos ; 

Los hechos deben ser revelados en forma objetiva , ea decir ,-

1 



iMparcial y profesionalmente s n ocultar o desvirtuar informa­

ción que pueda inducir d errar o a la toma de decisiones inad.!:_ 

cuadas. 

Los infor•es deben ser concisos y orecisos , es decir deben i!l, 

cluir unica•ente la información necesaria sin hacer uso de de­

talles excesivos que solo confunden al lector. 

El enfoque del informe debe ser lo más ~ositivo y constructivo 

que sea posible , dándole mayor relevancia a las siguientes r.!:_ 

comendaciones que a los aspectos megativos que se observaron 

Debe jerarquizarse la presentación de la información en fun--­

ci6n de la importancia de las conclusiones. 

e.Oportunidad y Co~unicaci6n de los Resultados. 

Los resultados significé.tivos que se obtengan en el curso de -

la Auditorfa , deben presentarse oportunamente durante su eje­

cución o al final de la misma , el informe que se obtenga como 

resultado del trabajo debe hacerse del conocimiento de los fu.u. 

cionarios resoonsables. 

O.Seguimiento de las Observaciones de Auditorfa. 

Debe efectuarse un segui•iento de todas aquellas recomendacio­

nes aprobadas coi.o resultado del informe de auditprra , con el 

objeto de que las recomendaciones del auditor tengan el efecto 

deseado , es necesario que una vez que se hizo la recc>111enda--­

ci6n y esta haya sido autorizada por el funcionario corresoon­

diente el auditor realize el seguimiento, con objeto de vigi­

lar que estas efectivamente se llevaron a la ~ráctica en tiem­

po y que los resultados que se obtuvieron fueron los deseados. 
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111.4.-Gufaa de Auditorfa Interna Guberna•ental. 

Con el prop6•ito de que lo• 6r9ano• de auditorfa interna conozcan 

aquel loe punto• relevantes que deben tOl9ar en cuenta en la ejecu­

ci6n de la• auditorfae • •• han elaborado gufae que servirán tam­

bien para que loa auditores puedan deearrollar lo• ~rocedi•ientoe 

icl6neoa el forauler •u progra•a de revi•i6n. 

Dichea gufa• no li•itan el criterio del auditor ni pretende cu--­

brir todos loe puntos que•• requieren para realizar la auditorra 

ya que eu prop6eito •• unica .. nte orientar el contenido ~áximo de 

lo• ex,menea. 

Guras Generales 

La• gufas generale• eetablecen los objetivos principales de los -

diferentes tipos de auditorfa y aeftalan los puntos importantes -­

que deben totaarse en cuenta al practicarlas. 

En atención a lo anterior las gufaa generales ee dividen en 

1.- Gura General de Auditorfa Financiera. 

Objetivos. 

Revi•ar el adecuado y oportuno registro de las operaciones finan­

cieras. 

Cerciorarse de la razonabilidad de los estados financieros. 

Determinar si la infor•aci6n financiera ~roducida es ati 1 y O>or­

tuna para la adecuada toma de decisiones. 

Guras. 

Evaluar el control inter1~0 del siste111a contable. 

Revisar la uti 1 izaci6n consistente de los principio• de contabi il. 
dad generalmente aceptadoa, aplicables al Sector Pdblico. 

Revioar que el sistema de registro contable , abarca todas las o­

peraciQnes. 
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Reviaar que laa O?eracione• se registraron correcta y oportun~ 

.. nte • 

Reviear que loa registros eat6n baaadoa en documentos de fuen­

tes originalea. 

Reviaar que loa eatados financieros est6n basado• en las cifra 

de loa regiatroa contables. 

Cerciorar•• que la preaentaci6n de los estados financiero• ••­

te da conformidad con las t6cnicaa de claeificaci6n y agrupa-­

ci6n de cuentas. 

2.-Gura General de Auditorra Operacional. 

Objetivos. 

Examinar la eficiencia con la que ae asignaron y utilizaron -­

los recursos financieros , humanos y materiales , mediante el 

análisis de la est~uctura organizacional , los sistemas opera­

tivos y de información. 

Pr.,.over la eficiencia de la Deoendencia o Entidad a trav4s -

de recomendaciones. 

Guf as. 

Revisar si la estructura organizacional de la Dependencia o -

Entidad , reune los requisitos , elementos y mecanismos nece­

aarioa para cu•plir con los objetivos y metas. 

Cerciorar•• si la Deoendencia o Entidad cuenta con los recur­

so• financieros , hu•ano• y •aterialea auficientes y apropia­

do• para cumplir con aua progra•as. 

Revisar que tengan eatablecidas clara•ente la• actividadea a 

realizarse y que eataa eat6n contenidas en loa •anualea rea~­

pectivoa caao procedi•ientos. 



Revisar si en la ejecución de los progra•• , se uti lizarón los -

recursos en la cantidad y calidad requerida al •enor costo posi­

ble. 

Cerciorarae que el sistema integral de infor•aci6n interna ea o­

portuno, confiable y dtil para la adecuada to.a de deciaionea. 

J.- Gura de Auditorra de Resultado de Progra•aa. 

Objetivos. 

Deter•inar si se cumple con las ••tas y objetivos establecidos -

en los progra•a• autorizados en el presupuesto. 

Deter.inar que exista congruencia en el logro de las •etas y ob­

jetivos de los progra•a• y el avance del ejercicio preaupueatal. 

Gufaa. 
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Conocer las •etea y loa objetivos que ae progra•aron en el pres~ 

puesto autorizado. 

Conocer los recuraos que ae asignaron en el preaupuesto autoriz.!_ 

do , para lograr les •etas y objetivos programados. 

Comparar loa recursos ejercidos con los progra•ados en el presu­

puesto autorizado. 

Ca.parar loa objetivos y •etas alcanzados con los autorizados en 

el presupuesto respectivo. 

Revisar que la aplicaci6n de loa recursos se canalizen a los ~r~ 

gra•as para loa que fueron autorizados. 

Revisar que las •etas ae lograron en el tiempo , en el lugar ,-­

con la cantidad y calidad requeridos. 



4.-Guia General de Auditorra de Legalidad. 

Objetivos. 

Analizar y evaluar el cu.pli•iento de la• nor•a• , diapoaiciones 

legalea y polfticaa aplicable• a la Dependencia o Entidad. 

Guf••· 

Comprobar que la Dependencia o Entidad , en la ejecuci6n de aua 

actividad•• , he obaervado laa leyea , regla .. ntoa , decreto• ,­

circu larea , .. nualea y dell&a ordena•ioatoa de carácter interno 

y externo que lea aon aplicablea. 
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Deter•iner que las atribucionea contenida• en la• nor•as , di•?.2, 

aicionea legalea y polftica• aplicable• aon adecuadas para la 

conaecuci6n de aus objetivo•. 

lll.5.-T6cnicas de Auditorra Gubernamental, 

Para el adecuado desarrollo de la• laboree de Auditorra Guberna­

•ental , es necesario que el auditor con un conjunto de t6cnicas 

que aon los •6todoa pr~cticoa de inveatigaci6n y prueba , que el 

auditor utiliza al realizar su exa .. n, obteniendo con ello, la 

evidencia suficiente y competente , que le aporte ele•entos de -

juicio , en los cuales apoya aua conclusiones y reco•endaciones. 

La• t6cnicas que a continuaci6n se presentan dan la pauta gene-­

ral para el desarrollo del trabajo del auditor y de ninguna man.!, 

ra pueden considerarse li•itativa•, por el contrario, la apli­

caci6n de eataa t6cnicae puede a•pliarse de acuer4o a los reque­

ri•entos de la auditorra y en au caso deber4n incluir nuevas t6.!:. 

nicaa que eon el tiem~o ••vayan deaarrollando.Para efecto de la 
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Auditorra Gubernamental , las t6cnicas de auditorra se han cla­

sificado convencionalmente de acuer~o a aua caracterfaticas ºª.!:. 
ticulares y m6todos de verificaci6n , en loa siguientes grupoa; 

A.T6cnicas Docu•entales. 

A.I. T6cnica de Estudio General. 

Conaiate en obtener los datos b6aicoa que le ~er•iten al audi-­

tor tener un panorama general de la unidad , programa o activi­

dad sujeta a exa•en. 

Loa as?ectos que deben conte•plarae en el estudio general aon -

entre loa aiguientea ; 

Eatructura org~nica , funda•ento legal , objetivos y •etas , P,2 

lfticas , alateiaaa y procedi•ientoa. 

El estudio general ea el punto de partida de la auditorra y ti~ 

ne por objeto orientar y fundamentar la aplicaci6n de las otras 

t6cnicas. 

A.!. T6cnica de An&liais. 

Consiste en separar las operaciones o situaciones a examinar en 

los ele•entos o partea que la integran , con el objeto de eatu­

diar cada uno de sus componentes y conocer con una mayor clari­

dad y comprenai6n loa aapectoa aujetoa a reviai6n , eata t6cni­

ca puede aplicarse a loa a•?•ctos financieros , operacional de 

reaultado de programas y legalidad. 

A.3. T6cnica de Conf•r•aci6n. 

l•plica la obtenci6n de constancia escrita sobre la autencidad 

de las transaccionea , operaciones , hechos y circunatanciae -

del aspecto a trav6a de fuentes indeoendientes que loa conocen 

y tienen relaci6n con ello. 



Esta t6cnica puede dividir•• de acuerdo a aua caracterraticas ; 

Confir11aci6n Poaitiva y Confiraaci6n Negativa. 

Se considera confir•aci6n poaitiva cuando por ••dio de una soll 

citud •• pide al confir .. nte conteete si est~ confor•e con los 

dato• requeridoa.Eate tipo de confi,..aci6n •• divide en directa 

o indirecta, ea directa cuando en le aolicitud de confir•aci6n 

•• au.iniatren loa dato• pertinente• a fin de que esto• ae verl 

fiquen , indirecta.ente cuando no •• proporciona dato alguno ,­

aol icitando •• propo.-cionen de au l>t'"o~ia fuente.La confi,..aci6n 

••negativa cuando en la aolicitud •• pide al confir•ante con-­

teste unicaaente en el caao de no contestar conforme con loa d~ 

toa que •• le envían. 

A.4. T6cnica de Declareci6n o Certificaci6n. 

Tiene como finalidad que cuando la i•portancia de loa datos re­

cabados asi lo ameriten , se prepare un escrito del resultado -

de las investigaciones en ae•orandu .. , acta• , cuestionarios , 

reauaenea , etc., firmando de confor•idad las personas que tu-­

vieron una participaci6n directa o indirecta con el 4rea audit!!, 

da ,autentificando de eata aanera la info,..ac16n expueata. 

A.S. T!cnica de Concilieci6n. 

Tiene por objeto establecer la concordancia de doa conjuntos de 

datoa separados , aie•pre y cuando las fuentes independientes -

de infor•aci6n ae originen de una •Í••a base, la conciliación 

se efectda a una fecha o perrodo deter•inedo , dependiendo del 

objetivo particular de la auditorra. 

A.6. T6cnica de Reviai6n Selectiva. 

Conaiete en efectuar un exa•en selectivo confor111e a loa objeti-
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vos y alcances que se han propuesto , dependiendo del volumen de 

operaciones y transacciones que maneja el área a revisar. 

La selectiva co•unmente está basada en la elección de una mues--
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.. ~ tra a 1 azar , puede au11entarae o di s• i nu i rae de acuerdo a 1 cr i t.!. 

rio del auditor y a los resultados que se van obteniendo • 

A.7. Ticnica de Co•probaci6n. 

Consiste en cerciorarse que una tranaaccion u operaci6n eat6 de­

bida•ente apoyada por todos loa ele•entoa que la integran asegu­

randose de que cuenta con la suficiente autori~ad, legalidad,­

propiedad , certidu11bre , etc. 

Para la adecuada oplicaci6n de esta t6cnica debe tenerse plena 

seguridad sobre la autencidad de loa docu•entoa , deter•inando 

que 6atos no son apocrffoa , ash•Ís•o ea iiaoortante deter11inar 

si las operaciones y transacciones son previa•ente autorizadas y 

realizadas por el &rea auditada en funci6n de sus objetivos. 

A.8. T6cnica de Cálculo. 

Consiste en verificar la exactitud de los datos num6ricos o cal­

culo& realizados, con objeto de aaegurarse de que las operacio­

nes son efectuada• correctamente. 

Es necesario puntualizar que esta t6cnica aolamente prueba la e­

xactitud arit116tica , por lo que ae requieren t6cnicos adiciona­

les que determinen la validez de las cifras sujetas a examen. 

B. T6cnicas Verbales. 

B.I. T6cnicaa de Entrevista. 

Es 1 a t6cn i ca por •ed i o de l .a cua 1 •e obtiene i nfor•ac i 6n comp 1 ~ 



mentaria que sirve mAs como apoyo que como evidencia del examen 

que ae realiza , su aplicaci6n ee hace a través de entrevistas 

for•alee o infor•alea con el personal que labora en el área au­

ditada. 

C. T6cnic•• Yiaualea. 

C.I. T6cnice de ln•pecci6n. 

Se refier~ • la realizaci6n del exa•en ffsico y visual de bie-­

nea .. terialea tales como activoa , obras , docu•entos,etc.para 

con•t•tar su exiatencia y autencidad. 

C.2. T6cnica de Obeerveci6n. 
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Consiste en el exa .. n de ciertos hecho• y circunstancias , pri~ 

cipal•ente loa relacionados con la forma de realizaci6n de las 

operaciones sujeta• a reviai6n , por •edio de esta tecnica , el 

auditor puede darse cuenta de •anera abierta o discreta de c6mo 

desarrolla sus funcione• el personal del área auditada. 

Esta t4cnica se considera la más general dentro de la auditorfa 

y su aplicaci6n ea de utilidad en casi todas las fases del exa-

•en. 

C.3. TEcnica de Co•paraci6n. 

Establece la relaci6n que existe entre dos o m&s conceptos , d~ 

terminando su similitud o diferencia, este tipo de técnica pe~ 

mite confronta1• diferentes aspectos , con el fin de determinar 

el grado de semejanza que existe. 

C.4. T'cnica de Rastreo. 

C~nsiste en seguir una operaci6n o transacci6n desde su inicio 

hasta su culminaci6n , pasando por cada una ~e sus fases. 
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111.6.- Papeles de Trabajo. 

Concepto ; es el conjunto de c6dulaa y docu•entos fehacientes -

que contienen los datos e infor•aci6n obtenidos por el auditor 

en su examen , asi como la descripción de las pruebas realiza-­

das y los resultados de las •iamas , sobre loa cuales sustenta 

la opini6n que emite al •uacribir su informe. 

Exi•ten dos cla•ea de pe.eles de trabajo ; 

lo• que •e elaboran con motivo del perrodo sujeto a revisión. 

Aquellos cuya elaboración viene a constituir el archivo per•a-­

nente que sirve de con•ulta, mediante su actualizaci6n, para 

futuras revisiones. 

loe papelea de trabajo deben ser planeados con todo cuidado an­

te• y durante el curso de la auditorra , en base al objetivo -­

que se persigue y to•ando en cuenta el tipo de auditorra a efe.!:, 

tuar • 

. En au planeaci6n se to•an en cuenta , entre otros , los siguie!!. 

tes aspectos ; 

a) En auditorra de tipo financiero. 

Estudio previo de la Entidad o Dependencia , sus caracterrsti-­

cas principales , operaciones , objetivos y volumen. 

Control Interno , antecedentes del área sujeta a revisión. 

Presupuesto autorizado , la naturaleza de las cuentas , los CO!!, 

ceptos de los movimientos de las cuentas. 

b) En auditorías de Tipo Operacional. 

loe organigra•a• ; de puestos , de funciones. 

loe manuales e instructivos de operación que se encuentran im-­

plantados en la Dependencia sobre ; Almacenes , compras o adqul 

siciones, personal , contabilidad, conceptos oresupuestales,-



costos , etc. 

Los sistemas ; de registro , de operación , de infor11aci6n. 

Catálogos ; de cuentas , de artfculos de almacén , de partidas 

presupuesta les. 

c) En auditorfa de Resultado de Programas. 

El ~resuouesto ':>Or programas , considerando el tipo de progra•a• 

los objetivos y las metas establecidas , asF como los recursos -

asignados oara su cu•pli•iento. 

d) En auditorFas de Legalidad. 

Las dis~osiciones legales que rigen , norman y reglamentan a las 

Deoendencias o ~ntidades en sus diversos aspectos, asF co110 las 

polfticas , •anuales y demás ordenamientos de carácter interno -

establecidos.La for•ulaci6n de loa Da':>eles de trabajo debe aoo-­

yarse en docu11entaci6n original fehaciente , tanto interna como 

externa , tal como ; 
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Facturas , comprobantes , contratos o convenios , actas , leyes, 

registros, poi izas, confir11aciones de saldos , etc. 

A todo oa':>el elaborado o recabado ya sea en for11a interna o ex-­

terna , se le deno11ina cedula de trabajo. 

Contenido ; las cfdulas que integran los ~apeles de trabajo se -

clasifican co110 sigue ; 

Cédula sumaria , cédula analftica , cédula de seguimiento de re­

co11endaciones. 

Cédula sumaria ; es la que presenta un conjunto o grupo de cuen­

tas , progra~as , actividades , metas , etc. 

C6dula Anal'tica; es aquella que describe las partidas que han 

sido revisadas y co•probadas en cual~uiera de los tipos de audi-



torfa que se practic ya sea Financiera , Operacional , de Resul­

tado de Progra•as o de Legalidad, mostrando su razonabilidad o 

deficiencia mediante una marca e~plicativa de auditorfa. 

98 

C6dula de Discuci6n de las Recomendaciones ; es en la que se de.!. 

cribe con toda claridad y objetividad , las reco•endaciones que 

como resultado de la auditorfa sirven a la Dependencia o Entidad 

para mejorar sus sistemas operativo• o de adMinistraci6n en esta 

c6dula además de mostrar claramente las conclusiones y reco•end.!. 

ciones a que ha llegado el auditor , se debe ae~alar su caso , -

loa puntos de vista que al respecto tienen los funcionarios y 

que difieren con loa sustentados por el auditor , a efecto de -­

que el supervisor o el titular del órgano de auditorfa interna , 

opine sobre la razonabilidad de a•bos puntos de vista , de toda 

esta secuencia debe quedar evidencia muy clara en los papelea de 

trabajo , a efecto de que las recOt1endaciones que se incluyen en 

la c6dula de seguim ento han cubierto todos loa pasos de investl 

gación y concertación y de COlllÓn acuerdo con loa funcionarios ,­

se reconozca su utilidad para que en 41tiaa instancia ~oadyuven 

al cuapliaiento de loa objetivos de la Dependencia o Entidad pa­

ra lograr con las reco .. ndacione• , aejoras en sus sistemas , en 

su operación o en su adminietraci6n. 

C6dula de Seguimiento de las Recomendaciones ; se debe incluir -

la c6dula de segui•iento de reco•endaciones que , como anterior­

•ente se aencion6 , previamente fueron discutidas con los funci,2 

narios de la Dependencia o Entidad y que al estar de acuerdo ,­

se hacen responsables de su implantación en esta c6dula deben Í!l 

cluirae , ade•&• de los datos que normalMente contiene una c6du-



la , una breve descripción de las reco•endaciones que se deben -

implementar , la denominación del área correapondiente el nombre 

y puesto del responsable de au implantación , asi como la fecha 

en que debe quedar i•plantada. 

La• c6dulas de trabajo deben contener 
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Den011inaci6n o raz6n •ocial de la Dependencia o Entidad. 

Fecha• del periodo auditado. 

C6dulaa de que ae trata , o bien , n011bre de la cuenta que se ª.!!. 

dita.Fecha de iniciaci6n (lado aupert~r derecho) 

Fecha de ter•inaci6n ( lado •uperior derecho ) 

Inicial•• de la peraona que la elabora (lado •uperior derecho ) 

Datoe correapondlente• al diaeño de la c6dula (conceptos de las 

colun•as) 

Indice (lado auperior derecho) 

Fuente de datos (indicando de d6nde proviene la info~•aci6n que 

ae analiza) 

Las •arcas de .auditorfa que sean necesarias o indispensables pa­

ra la comprobaci6n o aclaraci6n de las partidas. 

Para facilitar el ordena•iento y archivo de los papeles de trab,2_ 

jo y su rápida localizaci6n , se debe anotar una clave a todos y 

cada uno de ello• en el angulo superior derecho con lapiz de co­

lor , esta c~ave recibe el nombre de fndice y mediante el , se -

sabe de qué · . papel se trata y el lugar que le corresponde en -

el expediente , los fndices deben tenr un ordenamiento l6gico y 

ser flexibles , los sistemas de codificaci6n uauales son numéri­

cos, alfab6ticoa y alfanum6rico , los fndices ta•bi6n se uti li­

zan para referenciar las cifras analizadas en una c6dula y que -



100 

tienen relaci6n con cifras mostradas en·otras cédulas. 

La utilizaci6n de los fndices cruzados en los papeles de trabaje 

oara relacio~ar c6dulas , es una de las fases principales para -

facilitar la supervision , las •arcas de auditorfa son signos 

que pone el auditor en sus papeles de trabajo para señalar el tl 

po de revisi6n y prueba efectuada , para que tanto el auditor C,2 

•o otras persona• interpreten el significado de la •arca , ea·.n~ 

cesario que de la c6dula se describa el significado de la •is•a. 

Las •arcas de auditorra son de dos clases ; 

Gener~les ; son aquellas cuyo concepto se emplea frecuente•ente 

señalando el mismo tipo de trabajo efectuado. 

Especfficas; se utiliza para aclarar situaciones que presentan 

las partidas auditadas. 

Deben utilizarse y aprovecharse al m&ximo los Estados Financie-­

ros y sus anexos , elaborados por la Dependencia o Entidad , co.!!. 

virti6ndose asi en papeles de trabajo para el auditor de acuerdo 

con la •agnitud de la Dependencia o Entidad, deben utilizarse -

los siste•as electr6nicos o de co•puto que se tengan instalados 

con el objeto de obtener la informaci6n a la brevedad posible en 

los t6r•inos que se requiere. 

lntegraci6n ; la integraci6n del legajo de auditorfa del ejerci­

cio debe efectuarse siguiendo un orden l6gico , aismo que puede 

corresponder al siguiente ; 

A. En Auditorf a Financiera. 

Informe , borrador de infor•e , asientos de ajuste , asientos de 

reclasificaci6n , sugerencias de la carta,de la Dependencia o E.!!, 

ti dad al auditor , certificaodo· la inclusi6n en la contabilidad 
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de i:adas sus operaciones , programas de trabajo, autorizaciones 

presupuestales, aolicaciones y reducciones , balance general o -

estado de situacion financiera , c6dulas que analizan al Estado -

de situaci6n financiera o Balance General , Estado de Perdidas y 

Ganancias o de Resultados , c6dulas que analizan al Estado de pe.!:. 

didaa y Ganancias o de Resultados , otros papeles elaborados. 

B. Auditorfa Operacional. 

lnofg,,.e , borrador de infor•e , sugerencias (en su caso) , pro-­

gramas de trabajo , cuestionario de control interno , c6dulas de .. 
análisis, diagra•as de flujo, an41iais de sistemas y procedi---

• i en tos ad.nin i strat i vos , an& 1 i si s de l>roducc i 6n , comerc i 1 i ze--­

c i 6n, publicitarios , etc., an61isis de procedimientos de regis­

tros , con~retaci6n. 

C. En Auditorfa de Resultado de Progra•as. 

lnfor•e , borrador de informe , sugerencias (en su caso) ,orogr!!_ 

mas de trabajo , cuestionarios especfficos , presupuesto anual -­

por progra•as autorizados , cédula de objetivos o metas alcanza-­

das , oteo• papeles elaborados. 

D; En Auditor r a de Lega 1 i dad. 

lnfor•e , borrador de informe , sugerencias (en su caso) , progr!!_ 

mas de ~rebajo, cuestionarios especfficos, cédulas de cumolimie 

nto legal , incluyendo na•eros de registro (en su caso} , rela--­

ci6n de libros autorizados , otros papelea elaborados. 

En algunas ocasiones loa papelea de trabajo dan fe y son prueba -

fehaciente para ciertos aspectos de caracter legal , por lo que 

su elaboración debe ser clara y debidamente soportada con la doc.!:!. 

•entaci6n respectiva. 

, 
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Los papelea de trabajo que integran la referencia per•anente co.!.!!. 

prenden principalmente ; 

Organigra•a• '; de pueatos , de funciones. 

Manuales ; de funcione• , de operaci6n. 

Instructivos ; de funciones , de operaci6n 

Cat61ogo ; de cuentas , de ventas , etc. 

Acta Constitutiva o lnatruaento de creación (en su caso) 

Cont~ato Colectivo de Trabajo (en au caso) 

Reglaaento Interior de Trabajo (en su caao) 

Acta• de Aaambleaa de Accionistas • ordinarias y extraordinarias 

(en su caso , copias) 

Actas del consejo de Ad•iniatraci6n , ordinarias y extraordina-- · 

rias (en au caao • cooiaa) 

Políticas dictadas (copiaa) ; internas • externas. 

Seguros de vida y dafto• (en su caso • copias) 

Fianza• (copias) 

Contratos (copias) ; de obra , de pr6sta•o , etc. 

Cuestionario de control interno. 

Diapoaiciones legalea aplicable•. 

Deben ser actualizados en cada revisión con el objeto de tener -

la aoluci6n de las observaciones y la implantaci6n , en au caso 

de las medidas correctivas. 

Superviai6n. 

Tanto para lograr la •&xi•a utilidad y eficiencia, co•o para 9.s!. 

rantixar la calidad de la auditor¡a , ea necesario una aupervi-­

si6n coapleta de los papeles de trabajo. 



AL supervisar los papelea de trabajo , se deben tomar en cuenta 

factores tales como son ; 

Conformidad con el programa de trabajo y con cualquier inatruc­

ci6n eapecffi~a. 

Preciai6n , confiabilidad, razonabilidad de la labor efectuada 

y aceptabilidad de loa papelea d. trabjo relacionados co•o evi­

dencia de dicha labor y los resultados alcanzados o hallazgos -

presentados. 

Validez y racionalidad de las conclusiones alcanzadas. 

Conformidad con las normas para la preaentaci6n de los papelea 

de trabjo •encionados en este •anual. 

El archivo per•anente debe serivir co•o informaci6n básica al -

planear futuras auditorf as. 
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Claridad en su contenido ; los 6rganoa de Auditorra Interna de . 

las Dependencias o Entidades al elaborar y revisar los pape--

lea de trabajo , deben te>11ar en consideraci6n que su contenido 

sea lo suficientemente claro y explrcito ya que en la medida en 

que muestra la evidencia de las oruebaa , se evita p6rdida de -

tie•po al tener que reconstruir o revisar nueva•ente aquellos 

aspectos que no están señalados clara•ente. 

Archivo ; los papeles de trabajo ~eben archivarse de tal for•a 

que oer•itan la implantaci6n de un sistema alfanum6rico , t011a.!l 

do en cuenta el tipo de auditorra de que se trate y la forma s~ 

cuencial de los ejercicios que se han auditado. 

Para su control , debe elaborarse un aiste•a de kardex o rela-­

cionea en forma alfab6tica , de loa papeles de trabajo que se -

tienen archivados , haciendo •enci6n de su ubicaci6n , a efecto 

de conetituir un fndice que per•ita su localización inmediata. 

El tiemoo que deben conservarse loa papeles de trabajo es por -



104 

lo menos de cinco años para cualquier consulta o aclaración. 

Confidencialidad; los papeles de trabajo con •otivo de la info~ 

maci6n que contienen son una confidencialidad absoluta y ~or lo 

tanto deben ser usados y manejados en igual forma , ~ebido a que 

muestran en la mayorra de los casoa , las evidencias en que se -

fundamentan las conclusiones de una auditorra , no debiendo ser 

manejados o conaultados por personas ajenas a los intereses y f.!, 

cuitados para ello. 

111.7.- Informe de Auditorfa Guberna•ental. 

La 61ti•a fase del proceso en la ejecuci6n de la auditorfa , la 

constituye el informe a trav6s del cual se dan a conocer los re­

sultados que se obtuvieron del examen realizado , el infor•e de 

auditorra debe contener laa observacionea y conclusiones corres­

oondientes , a efecto de que se formulen las recomendaciones te.!l 

dientea a •ejorar , en general , las O?eraciones realizadas por 

la Dependencia o Entidad. 

Para que el informe de auditorfa cumola su objetivo , ea necesa­

rio que además de las conclusiones y recomendaciones propuestas 

se logre la aceptación e implementaci6n de las recomendaciones -

sugeridas , para que posteriormente se pueda infor•ar si efecti­

vamente se aplicaron dichas medidas. 

Caracterfeticas del lnfor•e de Auditorfa ; 

Op0rtuno •útil , cidro y aimpl• 1 ~onciao, conatrwctivo. 

Tipos de lnfor•e de Auditorfa. 

Se clasifican en los siguientes gruooa ; 



Atendiendo al tipo de auditor que lo elabora ; Informes de Au­

ditorfa Interna , Informes de Audltorra Externa. 

Atendiendo al tipo de Auditorra ; Informe ~e Auditorra Finan-­

ciera , Operacional , de Resultado de Programas,de legalidad, 

Integral. 

Atendiendo a la 6poca en la que ae realiza ; 

lnforae previo , inforae final. 

Atendiendo a la for•a en que se elabora ; informe verbal , ~n­

forme eacrito. 

Atendiendo a au extension ; Informe corto , informe largo. 

En virtud de.·la importancia que tiene esta ólti•a clasifica--­

ci6n se analizaron eatoa tipos de informe; 

Informe Corto. 

Es aquel que presenta en forme ágil y sintetizada el resultado 

de la auditorra practicada. 

Este tipo de infor•e debe estar integrado por los siguientes -

eleMentos ; 

Tftulo ; debe ser preciso y contener el rasgo más significati­

vo del objetivo de la auditorfa. 
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Sfntesis o Resu•en ; el informe corto comprende una sfntesis -

del reaultado de la auditorfa , •encionando los hechos , obse.!:. 

vaciones , conclusiones y recomendaciones máa relevantes y es­

tá dirigido a aquellas peraonas que deseen un conocimiento ge­

neral de los resultados del examen. 

la sfntesis o reau•en puede estar incluida al principio del i,!l 

forme o por separado , por tal •otivo , el auditor debe deter­

minar cuál alternativa ea la adecuada en funci6n a las circun.!! 
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tancias. 

Por lo regular, la sFnteaia ae prepara para aquellas personas -

que no disponen de tie•po suficiente para leer todo el informe y 

airve para Motivarlas reapecto de la toma de •edidas correctivas 

Para que la aFnteaia o reauaen cu•pla con au fin , es necesario 

tambien que preaente la inforaaci6n de la siguiente manera. 

Nombre del punto tratado , observaciones y conclusiones princip,2_ 

pelea , recomendaciones , aedidas correctivas aceptadas por el -

'rea auditada , aauntoa i•portantea no reaueltos. 

lnforae Largo. 

Ea aquel que conte•pla en for•a detallada el resultado de la au­

ditorFa practicada. 

Eate tipo de informe comprende loa siguientes elementos ; 

Tftulo ; corresponde al tipo de auditorfa y n0111bre de la unidad, 

prograaa o actividad exaainada. 

'fnforaaci6n Introductoria ; proporciona al lector la informaci6n 

general acerca de la unidad , prograaa o actividad examinada y -

del alcance y naturaleza de la revisi6n, asi como aquellas de-­

claracionea que permiten ubicar adecuada•ente el car&cter impar­

cial y objetivo de la auditorfa. 

Observaciones Significativas; comprende toda a~uella informa--­

ci6n sobre la condici6n , criterio , efecto y causa de los hecho 

exaainados. 

Conclusiones ; son las opinionea y juicios profesionales del au­

ditor , formulados en base a las situaciones encontradas durante 

su examen , manteniendo para ello una actitud objetiva , oositi­

va e independiente. 
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Las conclusiones deben presentarse preferentemente en forma deta-

1 lada deapu6s de las observaciones o situaciones detectadas e i-­

dentificar las conclusiones en el capitulo correspondiente a cada 

observaci6n. 

Rec011endaciones ; el producto •'s imoortante del infor•e de audi­

torra son las reco.endacionea presentadas ~or el auditor , ya que 

proporciona las sugerencia• y acciones tendientes a •ejorar la o­

peración de la unidad , progra•a o actividad. 

Las recomendaciones son las sugerencias pr4cticas para resolver 

los proble•as o deficiencias encontradas durante la auditorFa y 

tienen un car,cter e•inentemente constructivo. 

En el informe se debe precisar ·orqu6 son v61idas las reco•enda-­

ciones y c6mo deben cu•plirse, esto coadyuvar6 a que los funcio­

narios •ejoren aua tareas y responsabilidades. 

Laa recomendaciones for•ales sirven tambi6n de base para llevar -

el seguimiento de las •edidas correctivas , el proceso de la audj_ 

torfa no termina al presentarlas. 

AnexQs_; el fin principal de incluir anexos al infor•e de audito­

rra , consiste en aclarar los conceptos vertidos en el cuerpo del 

infor•e, estos son de tipo t6cnico o especializado,s61o deben -­

contener la información necesaria. 

Distribución del infor•e ; la entrega del informe se hace al res­

ponsable de la Dependencia o Entidad , asi c0110 los responsables 

de las 'reas comprendidas en la AuditorFa practicada , con el fin 

de que to•en las •edida• necesarias y aoliquen estos altimos la• 

acciones correctivas a sua progra•a• , unidades o actividades a-­

signadas. 



CAPITULO IV 

c~so práctico de una Auditorfa Interna Gubernamental a un Orga-­

nis•o Descentralizado. 

IV.1. Antecedentes del Organismo De•centralizado. 

Distribuidora Mexicana ,S.A. de C.V. (DIMEX) , se conatituy6 el 

1° de Enero de 1976 con do•icilio social en 1~ Ciudad de M6xico, 

D.F. y duraci6n de 60 aftos. 

El objeto social establecido es ; coadyuvar al fo•ento del des.2. 

rrollo econ611ico y social del oaf•, oarticipaci6n en la regula­

ci6n del .. rcado de loa bienea que ae consideran de conaumo nec~ 

aario para la ali•entaci6n , la salud y el biene•tar ffaico de -

loa aectorea de la poblaci6n econ611ica•ente d6biles, tendiendo 

a lograr el desarrollo equilibrado de la producci6n de esa• sub­

sistencia• , su comercializaci6n , el au•ento del poder real de 

compra de loa conau•idores de escasos recurso• y el aumento ta•­

bi 6n del ingreso de loa productos de eacasos recursos e instru-­

•entar la participaci6n •encionada por •edio de la organizaci6n 

ad•inistraci6n y operaci6n de aiste•as y establecimientos desti­

nados a la co•ercializaci6n de subaiatenciaa. 

Para el cumpli•iento de su objeto social , DINEX realiza básica­

•ente tres actividades: 1) Adquisici6n de frijol , az~car,etc. y 

en au caso envasado de la •ercancfa , asi como su diatribuci6n a 

las tiendas y DIMEX,2)Venta directa al consumidor a trav6a de C.2, 

nales de distribución de los siete centros comerciales DIMEX y -

los tres aemicentros, local1zaaoe todoa el loa en la Ciudad de 

M6xico y zona metropolitana del Estado de M6xico y Edo. de HidaJ. 

90 , operando indistintivamente a trav6s del almac6n y oficinas 
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centrales o'directamente con los proveedores y 3)Coordinación del 

aspecto administrativo de los ~rogramas de acción entre la Presi­

dencia de la Repablica, DIMEX y las otras cinco Distribuidoras 

Regionales (Noroeste , Norte , Centro , Sur y Sureste). 

El control y registro de las o~eracionea se llevan a cabo dividi,!. 

ndo en tres secciones tanto la contabilidad co•o las oficinas ge­

nerales , tendiendo cada una de dichas secciones asignadas espec! 

ficamente a sus recursos hu•anoa y Materiales , d continuación se 

enumeran las actividades descritas , acompañadas de una ex~lica-­

ción de las funciones de cada una de las secciones de la contabi-

lidad. 

Operaci6n Tradicional.- En 1980 se integró a 6sta la de loa Cen-­

tros Comerciales , su caracterfstica es que para la adquisici6n -

de mercancra no utilizan el Al•acen General , sino los oroveedo-­

res surten directa•ente a los siete centros incluyendo a los se•l 

centros (exe~cto el az6car y varios tipo ~e grano) a diferencia -

de la operación tradicional que adquiere la mercancra directamen­

te de los principales productores de bienes de uso y de consu•o 

popular, localizados en la zona •etropolitana y aledaftos. 

En el caso de azGcar y granos enlatados , ya sea utilizando su --

propia •aquinaria o bien mediante maquiladores a fin de adecua.!:_ 

los para su venta directa al consumidor. 

Su al•ac6n efectGa distribuci6n aDroxi•adamente a 500 tiendas 01-

MEX , de las cuales 150 son propias y el resto concesionadae a 

trav6a de contratos ; a los Juguetifietas y Dimexsupers se les 

surte de •ercancfa ocupando para ellos a transportistas indepen­

dientes con lo cual se crea una fuente de trabajo adicinal. 
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Gerencia General ; actaa co•o intermediaria entre Presidencia de 

la Repablica o DIMEX y las seis Distribuidoras DIMEX en el pars -

para la coordinaci6n de los progra•a• de acción como son SEPAL ,­

SENAL , PINER , etc. 

Su labor consiste en recibir las cuentas de gastos incurridos por 

las dietribuidoraa regionales en la ejecución de los programas ,­

preparar con ellas los rre.bolaoe , tra•itar su pago entre la Pr~ 

sidencia de la Rep~blica o entre DIMEX -segdn el caso- y obtener 

de 6atas los fondos para restitufrselos a las distribuidoras re-­

gionalea , ade•A• dicta y establece polfticas de coordinación ge­

neral , obtiene fandoa de inversión para las regionales y efectda 

loa tr&mites necesarios con las Secretarf as de Estado. 

En loa casos en que el programa consiste en vender al costo a los 

sectores ndicadoa en •I , recupera el 10.5% del programa como 

cuota de gastos en que se incurre por la entrega , facturación 

etc. , de la mercancfa , siendo la labor de Gerencia General rec~ 

pilar el total de venta• en periodos mensuales y calcular el por­

centaje mencionado para obtener el reembolso y trasmitirlo a la -

Regional que corresponde. 

Sucursalea 1 y 2 .-Su conexión con operación tradicional se efec­

taa por medio de una cuenta de Balance denominada Matrices y Su-­

cursales ; esta desconcentraci6n de las sucursales tiene por obj~ 

to dar mayor fluidez a la informaci6n financiera ya que la fuente 

de ésta se encuentra en ías propias sucursdle•. 

La mercancía la siguen adquiriendo del Almacén ~entral o bren de 

surtimientos directos de proveedores y la almacenan para su raci~ 

nel distribuici6n posterior en sus bodegas de Sucursal 1 y Sucur-
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sal 2 respectivamente. 

Esta secci6n aproximadamente ¿Jo tiendas OIMtX , de las cuales 109 

pertenecen a sucursal 1 y 127 a sucursal 2 con 3 y 7 tiendas pro-­

piaa respectiva•ente y el reato aon concesionadas a trav's de con­

tratos. 

IV.2.- Estructura del Organis•o Deacentralizado. 

A continuaci6n se presenta una gr4fica del Siate•a DIMEX (Diatri-­

buidoraa Mexicana• Regionalea). 
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1escripcíon Je áreas de Aucitoría IV.3 Estructura 6rganica y 

lnterna. DIRECCION GENERAL DE AUDITORIA l~nERNA 
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Descripci6n de 6reaa. 

Direcci6n General .2!, Auditorra Interna. 

Objetivo. 

Efectuar la Auditoria Interna de la Secretarla con objeto de de­

ter•inar ai loa objetivo• , polFtica• , •eta• , progr~as y proce 

di•ientoa de le Secretarla ae cu•plen adecuada•ente a trav's de 

una operaci6n eficiente ajuatade al •arco de nor•atividad exia-­

tente y el uao racional de loa recuraoa aaignadoa , aal como ve­

rificar ai la infor•aci6n financiera ~e la Secretarfa de Progra­

•aci6n y Preaupueato ea veraz y oportuna. 

Funcione•. 

Efectuar la Auditorre Interna de la Secretarla. 

Dictar laa pallticas , nor•a• y procedi•ientoa generalea de audl 

torra , tanto financiera como operacional y de siatemaa aplica-­

ble• a las diatintaa Unidades Administrativas Centrales y Deleg!!_ 

cionea Regional•• , conforme a loa linea•ientoa establecidos por 

le Oficialfa Mayor y la Direcci6n General de Control y Auditoria 

Guberna•ental. 

Verificar el cu•pli•iento de los procedi•ientoa ad•iniatrativoa 

y las nor•a• de control eatablecidas para el manejo y custodia -

de los activoa,propiedad de la Secretarla. 

Enca•inar e interpretar la informaci6n financiera de la Secreta­

rla y efectuar la glo•• de las cuentas que rinden las pagadurlas 

Elaborar loa pliegos Preventivos resultantes de las auditorias -

practicada• y re•itirloa al&rea de control de la Secretarla para 

su aolventaci6n o fincamiento de responsabilidad; aar como eat~ 

blecer los mecania110a de control necesarios para su seguimiento 
~ 

y concluai6n de loe •ia•oa. -
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Vigilar la aplicación de las polrticas de la Reforma Administratl 

va Interna de la Secretarfa. 

Laa dem4s que le confiere el Secretario y otras dis~osiciones le­

gales. 

Dirección de Auditorra Operacional. 

Objetivo. 

Ayudar con la Dirección General en la Planeaci6n , Programación , 

Organización , Dirección , Control y Evaluación de las activida-­

des de esta Unidad Administrativa , aar c01110 coordinar la realiz.!. 

ci6n de las auditorfas de carácter operacional y las entregas de 

cambio de funcionarios , para verificar a trav6s de aus colabora­

dores el cumplimiento adecuado de los objetivo•, planes , polrtl 

cea , operacionales , programas , preau~uesto , aiate11aa y proce­

dimientos establecidos en las Unidades Ad•iniatrativas Centrales 

y Delegaciones Regionales que integran la S.P.P. 

Funciones. 

Planear , organizar , supervisar y controlar la realizaci6n de la 

auditorfa de tipo operacional en for•a especffica , asr como las 

entregas por cambio de funcionarios a cada una de las Unidades A~ 

•inistrativas y Delegaciones Regionales que integren la Secreta-­

rfa. 

Verificar con un enfoque operacional a trav~s de sus colaborado-­

rea el adecuado cuapli•iento de loa objetivos, planea, polfti-­

cas , operaciones , progra•a• , presupuestos , siate•a• y proced.i 

mientos establecidos en las Unidades Adminia~ratives Centrales y 

Delegaciones Regionales confor•• a loa progra•a• establecidos. 
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Elaborar las disposiciones y nor•as necesarias para la ejecución 

de la• funciones de la• Unidades de la Direcci6n , asf como el -

eatableci•iento de polfticaa generales de trabajo para llevar a 

cabo laa auditorfae operacionales y el cu•pli•iento de loa obje­

tivoe,.de loa objetivos de la •is•a. 

Vigilar que se cu•plan y ae realicen loa programas de auditorfas 

aut:orizado• , de acuerdo con las polfticaa , normas , siste•a• y 

procedi•ientoa dictado• por el C. Director General. 

Verificar que la aplicaci6n de laa polfticaa contenidas en la R.!;. 

for•a Adlliniatrativa Interna de la SecretarFa • sean adecuadas y 

acordea a loa linea•ientoa eatablecidoa. 

Reviaar loe info ... ea final•• de laa AuditorFas Ooeracionalea ~r.!. 

cticadaa y someterlo• a la autorizaci6n del C. Director General. 

Efectuar el control y aegui•iento de la• actividades de la Dire_s 

ci6n ; a•f COllO los resultados obtenidoa en las audit~rfaa anter 

riorea principal•ente en cuanto eatableci•iento y operación de -

laa reco•endacionea planteadas. 

Enca•inar e interpretar la informaci6n financiera de la Secreta­

rfa y efectuar la gloaa ~e las cuentas que rinden las pagadurfaa 

Elaborar loa Pliegos Preventivos reaultantea de las auditorfas -

practicadas y re•itirloa al 6rea de control de la Secretarfa pa­

ra au aolventaci6n o finca•iento de r~sponaabi lidad ; asf como -

establecer loa mecanis•o• de control necesarios para su segui--­

•iento y concluai6n de loa •i••os. 

Vigilar la aplicaci6n de las palft1caa de la Kerorma Adlliniatra­

tiva Interna de a·a Secretarla. 

La• dem~• que le confiere el Secretario y otras disposiciones l.!. 



gales. 

Direcci6n ~ Auditorra Financiera. 

Obj~ivo. 
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Planear, dirigir y controlar la realización de las auditorfas de 

car4cter financiero para verificar a través de sus colaboradores 

la razonabilidad de las cifras de los estados financieros su ade­

cuada y oportuna presentación y el cumplimiento de los objetivos, 

olanes, polFticas , operaciones , orogramas , presupuestos , •i,!. 

tem~s y procedimientos establecidos en la Secretarra. 

funciones. 

Planear , organizar , supervisar y controlar la realización de la 

auditorra de tipo financiero en forma esoecffica , de la Secreta­

rra. 

Elaborar los programas generales y especFficos de auditorra.Actu.!!. 

lizar y adecuar los programas especfficos de auditorfa financiera 

Efectuar el control y seguimiento de las actividades de la Direc­

ci6n. 

Intervenir en la elaboración de actas con motivo de las entregas 

por cambio de funcionarios en las Unidades Administrativas Centr.!. 

les y Delegaciones Regional~• de la Secretarfa, 

Efectuar el seguimiento de los resultados obtenidos en las audit,2 

rfas anteriores , principalmente en cuanto a las deficiencias de­

tectadas y la solventaci6n de pliegos de observaciones o respone.!. 

bi lidades establecidas. 

Verificar con un enfoque la razonabilidad de las cifras de los e.!. 

tados financieros su adecuada y oportuna oresentaci6n , el cumpll 



miento de los objetivos , planea , polrtica• , operaciones , or.2, 

gra•a• , oreaupueatoa , aiate•a• y procedimiento• preaupueatos -

por la Secretarra confor .. a loa progra•aa eatablecidoa. 

Superviaar la elaboraci6n de loa informes de auditorra financie­

ra , someterlos a la aprobaci6n de la Direcci6n Financiera y co­

mentarlo• con loa funcionarios de las Unidades Administrativas -

Centralea y Delegaciones Regional .. auditadas. 

Evaluar la razonabilidad de las conclusiones considerodaa en oa­

pelea de trabajo. 

Realizar el seguimiento y control de las recomendaciones sugeri­

das por la• intervenciones rea11zaaaa. 

Cu•plir y hacer cu•plir las polftica• y nor•a• establecidas. 

Las de•&• que le enco•iende el C. Director General. 

Subdirecci6n ~ Audt'torfa Operacional Central. 

Objetivo. 

Coordinar y supervisar la realizaci6n de las auditorias de tipo 

Operacional a laa diferentes Unidades AO.inist:rativas Centrales 

que integran la Secretarfa con el fin de verificar si se eat~n -

cumpliendo adecuada•ente con los programas , planes , polrticas 

y procedimientoa establecidos por la Secretarra. 

Funciones. 

Coordinar y supervisar las auditorfas de tioo operacional a las 

diferentes Unidades Adntinistrativas Centrales que integran la S.!!, 

cretarra ; aar co•o las entregadas por cambios de funcionarios. 

Supervisar el segui•iento y control de las recomendaciones he--­

chas oor las auditorras realizadas. 

117 
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Verificar que dentrp de la SecretarFa se est6n llevando a cabo las 

adecuaciones resultantes ~e la Reforma Adniinistrativa dictada por 

el Poder Ejecutivo Federal. 

Subdirecci6n ~ Auditorfa Regional. 

Objetivo. 

Coordinar y supervisar las auditorras operacional a las diferente• 

Unidades Administrativas Regionales que integran a la Secretarra , 

con el fin de verificar si •e eatAn cu•pliendo adecuada•ente con 

los ~rogra•a• , polfticaa , procedi•ientoa y aiate•a• eatablecidoa 

por la Secretarra. 

Funciones. 

Efectuar laa Auditorfaa de carácter operacional a lae Unidades Ag 
•iniatrativas Regionales que integran a la Secretarf a. 

Coordinar la realizaci6n de los progra•as generalea y especfficos 

de auditorfa o~eracional en las Unidades Ad•inistrativas Re9iona-­

les. 

Supervisar el segui•iento y control de las recomendaciones hechas 

por las auditorfas anteriores. 

Jefatura Ad•iniatrativa. 

Objetivo. 

Aooyar a la Dírecci6n General de Auditorra Interna en la realiza-­

ci6n de las funcione• ad•inistrativas de la •i~•a con la finalidad 

de lograr un adecuado control y ac:t.iniatraci6n de loa ~ecursoa hu­

•anoa , financiero• , •ateriales y de servicio• generales aaigna-­

dos , buacando au 6pti•o provecho. 



Funciones. 

Coordinar y elaborar para au aprobaci6n y ejecución el anteproye~ 

to del preaupuesto de la Direcci6n General de Adutirofa Interna , 

conjunta•ente con loa auxiliares ad•iniatrativos. 

Ejercer y controlar y superviaar adecuadamente las partidas presu­

puestaria• de acuerdo a loa instructivo• e•itidos por la Oficial fa 

Mayor. 

Coadyuvar con la Dirección General en la administraci6n de los re­

cursos hu•anos , financiero• y materiales asignados , buscando su 

63ti•o aprovecha•iento. 
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Elaborar y presentar a la Direcci6n General un inforae mensual so­

bre el estado que guardan loa recuraoa hu•anos , financieros y ma­

teriales de la Dirección General de Auditorfa Interna. 

Difundir al personal de la Direcci6n General de Auditorfa Interna 

loa linea•lentoa e•itidos por la Oficialfa Mayor en circulares, -

aanuales e instructivos. 

Control y dar tr&•ite a todos loa aspectos relacionados con contr~ 

taci6n , prestaciones e incidencias del personal de la Direcci6n -

General de Auditorra Interna. 

lnatru•entar los progra•a• de capacitación t6cnica del personal de 

Auditorfa , de acuerdo con las instrucciones de la Dirección Gene­

ral en coordinación con los responsables de las diversas áreas de 

auditorras. 

Controlar y aaignar actividades al personal de intendencia en fun­

ci6n del aseo y •anteni•iento de oficina para lograr las •ejores -

condiciones de trabajo. 



Oepartamr.nto !!!:. Auditorra 02eracional Central. 

Objetivo. 
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Efectuar las auditorras de tioo ooeracional para verificdr s1 las 

Uni~ades Administrativas Centrales est~n cumoliendo adecuadamente 

con los programas . ~olíticas, normas , orocedimientos y sistemas 

establecidos por la Secretaría. 

Funciones. 

Analizar los procedimientos aplicados y utilizados en la operación 

de la oropia Secretaría. 

Encaminar los sistemas aplicados durante la obtenci6n de la infor­

•aci6n generada por las Unidades Ad.iniatrativae, 

Verificar que los sist••a• • procedi•ientos , progra•as y planes 

que se tienen establecidos se est6n cu•oliendo edecuada•ente. 

Departa .. nto ~Auditoría Operacional Reaional •• 

Objetivo. 

Efectuar las auditorraa de tipo O?eracional de las Unidades Ad•i-~ 

niatrativas Regionales con el fin de verificar el cu•plimiento ad,!. 

cuado de los progra•a• • oolfticas , nor•as , olane• , procedi•ie.!!. 

tos y aiste•a• establecidos por la Secretarfa. 

Funciones. 

Llevar a cabo de •anera directa las auditorf as operacionales de la 

Unidad Ad•inistrativa Regional que integran a la Secretara. 

Efectuar las intervenciones en las entregas por cambio de funcion~ 

rios que se presentan en las Delegaciones Regionalea pertenecien-­

tes a la Secretarf a. 

Las demás que le asigne el Subdirector de Auditorra Operacional R,!. 

gional. 



Deoarta•ento .!:!!. Auditorra Financiera. 

Objetivo. 
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llevar a cabo las auditorías financieras en las Unidades Adminis­

trativas Centrales y Delegaciones Regionales con el prop6sito de 

verificar el cumoli•iento adecuado de los planes , polfticas , -­

?rogra•as , procedi•ientoe y de•ás siste•as establecidos por la -

Secretarra. 

funciones. 

llevar a cabo las auditorfas financieras de las Unidadea Ad•inis­

trativa• Centrales y Delegaciones Regionalea que integren la Se-­

creterra. 

Ex~•inar y evaluar le información de caracter finenciero que .. i­

te la Secretarla y e~ectuar la glosa de las cuenta• que reciben -

la• pagadurfas. 

Verificar desde el punto de viata financiero que ae cu•plan los -

procedi•ientos ad•inistrativoa y las nor•a• de control es~ableci­

daa para el manejo de custodia de los bienea oro.oiedad de la Se-­

creterfa. 

Vigilar que se apliquen las polfticas financieras de la Refor•a -

Adlliniatretiva de la propia Secretarla. 

La• de•'• que le aaigne el Director de Auditorfa Financiera. 
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IV.4.- Ejemplos del Informe de Auditorra Interna. 

las actividades del gobierno están inscritas en un sistema de ol.2. 

nificaci6n que supone la formulación de planes a mediano y largo 

plazo y una programación esoecrfica para cada ejercicio fiscal. 

la programación ordena las actividades para lograr objetivos cla­

ramente establecidos y seffala los avances e lograr en perrodos de 

tie•po y en particular en el ejercicio fiscal , es decir , esta-­

blece .. tas debida•ente cuantificadas. 

El desarrollo del quehacer póblico en un •arco prograll&tico le da 

sentido objetivo ; por esa raz6n reeulta esencial registrar y co!!. 

trolar las •etas que ••van alcanzando asr como su co•paraci6n -­

con las progra .. dee , deter•inendo las deevlaciones base del ~ro­

ceao de evaluaci6n. 

la Auditorra Guberne .. ntal , por lo tanto tendrá que incluir un -

progra .. de revisi6n especffica de ese capftulo. 

La auditorfe gubern .. ental tiene como objetivo particular el ga-­

rantizar que las .. tas preeentadas co•o lograda en los informes -

correapondientes sean razonabt .. ente correctas,p0 r lo cual el Dr!!. 

gra•a de trabajo deber' incluir la revisi6n de loe registros , lo 

• .. todos y t•cnicas de control interno. 

Aai•isl90 la auditorra deber' co.prender , en sus progra•as , oro­

cedi•ientos especiftlea para asegurarse de que las •eta• programa­

das no han sido .,.odificades y que cuando se hubieran •odificado -

ello est' plena•ente justificado y· loa infor•e• expreeen tal cir­

cunstancia a fin de que el lector conozca eaa situación, 

Los progre•aa de auditorra ta•bi'n co•prenderán la relaci6n de I« 
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aeta pro9ra11ada con la capacidad instalada de generaci6n de ellas 

a fin de ubicar debidamente al lector en la Dolftica en que se -­

suatent6 la programaci6n y deberá oermitir e•itir una opini6n ao­

bre el aorovechamiento de la capacidad inatalada. 

la auditorfa guberna•ental abarcará el análiais cualitativo de -­

las •etas lograda• con el fin de que el lector asocie a los lo--­

gros de la calidad de ellos. 

los procedimiento• que se sigan para lograr eate objetivo deberán 

amoliarse particular•ente en el caso ~e •etaa d~ diffcil cuantifl 

caci6n • co•o es el ca•o de proyectos de ad•inistraci6n , de in-­

vestigaci6n , etc. donde resulta poco significativo conocer las -

.. taa alcanzadas y donde es•'• i•portante tener un diagn6stico -

de la situ~ci6n i•perante que defina la eficacia de las acciones. 

la finalidad de trabajo p~blico es el beneficio aocial , por eaa 

raz6n la auditorfa guberna•ental no a61o tendrá co•o objetivo el 

obtener una certeza razonable de loa datoa contenidos en loa in-­

for•e•, sino ade•4• deberá a•pliar la infor•aci6n lo necesario -

para que la evaluaci6n ten9a ele•entos que le per•itan establecer 

el alcance del beneficio aocial logrado. 

la auditorra guberna•ental debe incluir , en su progra•a de trab!. 

jo , un capftulo co•pleto que establezca no ... as y procedi•ientos 

aplicable• a la reviaión del preaupuesto , con el fin de que los 

infor•e• incluyan el alcance , la infor•aci6n y la opini6n aobre 

lo razonable de au •anejo y preaentaci6n. 

El auditor deber' incluir pruebas que le permitan conocer las ba­

ses de formulaci6n del preaupueato , a•f como la correcta constr~ 

cci6n del •i•lltO , poniendo especial atenci6n en la relaci6n que -
¡ 
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exlete entre la• ••tae definida• ~ara cada ~rogra•a y los recur­

sos aeignados pera eu coneecuci6n , revisando loa coetos unita-­

rios que ee hayan utilizado para el c'lculo o verificando los -­

coatoe unitarios , que reeultaron por la for.ulaci6n del presu-­

pueato en releci6n a laa •etas. 

Lee •odificecionea al preaupueeto aon parte ••dular de la revi-­

ai6n del auditor , ya que implican en ei •i••a• errores en la -­

for•ulaci6n del presupuesto , cambio• en la polftica general de 

acci6n o circunstancias fortuitas , extraordinarias o accidenta­

les que el lector y el evaluador deben conocer con claridad. 

La reviei6n de loa regiatro del ejercicio preeupueetario deberá 

aaegurar que estos eat6n exacta11ente engranados con loa registro 

• contables de lo operado , de tal •anera que reeulta la revi--­

si6n de un •i••o regiatro y no de doa disasociadoa y ain rela--­

ci6n , procurando que el ejercicio del presu?ueato en su rengl6n 

de gastos concida con el gasto registrado .. nos depreciaciones y 

pasivos , y que el ejercicio del preeupueeto destinado a inver-­

aionea sea igual al incr ... nto neto del activo no circulante •ás 

au depreciaci6n acu1BUlada. 

El auditor deber& comprender un an61iaia cuidadoeo reepecto de -

loe pasivos , ya que lea diferencias entre loe saldo• de paaivos 

de un ejercicio a otro •ueden aignificar gaetoa o inversionee no 

preaupueatadoa ni au~rizadoa. 
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De igual •anera debe reviaarae cuidadoaa•ente el regiatro del P.!, 

aivo , que aignifice presupuesto c019pr01N1tido no ejercide y cuyo 

trata•iento indud.ble•ente debe ser igual al del prcaupueato ej.!. 

re ido. 
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Los informes de audtirfa deberán incluir las variaciones entre el 

presupuesto autorizado y el 3resuouesto devengado y ~resentar es­

tas variaciones a•ociadas a las que se derivan de las metas pro-­

gramadas y las metas alcanzadas , estableciendo la relación fundJ!. 

mentul entre amb~s , mediJnte la co•~áraci6n de loa coatoa unitd­

rios reales asr como las variaciones entre ellos. 

La eficacia en el alcance de las •etas indudablemente depende di­

rectamente de una adecuada administración.La auditorfa no puede -

disasociarse en su análisis de la administraci6n.EI control inte.!:_ 

no forma parte de ella y sie•pre la auditorfa ae ha preocupado -­

por él.Sus revisiones y el fundamento de su opini6n tendrfan se-­

rías limitaciones si no se evaluaran loa •6todos y sistemas para 

asegurar el correcto registro y control de las ooeraciones. 

La revisi6n de esta Aree deber& tener la profundidad necesaria P.!!, 

ra lograr un diagn6etico de las condiciones i•perantee , sin que 

por ello se convierta en una auditorfa ad•inistrativa. 

Los resultados de la revisión de esta a~ea deberán incluirse ta•­

bi én en los informes, se~alando las limitaciones fundamentales -

encontradas. 

Particular•ente deber& informarse respecto de las li•itaciones P.!!, 

ra el logro de la• metas y para el desarrollo mismo de una sana -

ad•inistraci6n. 

La auditorra guberna•ental tiene la imperiosa necesidad de revi-­

sar y analizar con profundidad los procedi•ientos de control in-­

terno , ya que nor•almente los voldmenea de operaciones exigen 

siste•a• y métodos de control de caracterrsticas particulares. 

El control interno en el gobierno no s61o debe asegurar que los 



... 

126 

recursos están justa•ente co•probados , sino correcta•entc eroga­

dos, 

Debe el control interno lograr que cada operaci6n se refiera pre­

ciaa•ente a las operaciones del 6rgano que las efectda y para e--

1 lo actuar' desde el origen de las mis•as y a trav6a de todo su -

proceso , las observaciones y an41isis en este campo deben oer•i­

tir al auditor evaluar todo posibilidad de riesgo para la protec­

ci6n de los valores que •aneja el 6rgano correspondiente , asimi.!. 

mo es funda .. ntal que los informes , las observaciones a los pro­

cedi•ientos de control interno indicando con claridad s 6ste se 

ho const~eftido , como ha sido tradicional , al control financiero 

de loa valores o si ahora alcanza al registro y control de las •!,. 

tas y a los demás aspectos sustantivos de la planificaci6n p~bli­

ca , la programaci6n y el presupuesto. 

Resulta asi•ismo conveniente tenr claridad de qué tanto se ha CO.!!, 

plicado el control interno para evitar corrupción y malos manejos 

que ha generado el naci•iento de una corrupción que afecta al re­

ceptor del beneficio social y en tal caso sugerir medidas y cam-­

bioa al propi• control que eviten esto ~ltimo ya que se ~uede re­

sultar quizá peor que no lograr el primer propósito. 

El campo.de la auditorfa financiera tiene larga historia y eKpe-­

riencia , y los contadores p~blicos en todo el mundo se han p~eo­

cupado por crear toda una normativa en el hacer y forma de revi-­

earlo, han desarrollado principios fundamentales en los que ne -

sustento el registro ; los•principios de contabilidad generalmen­

te acpetados• ; han establecido nor~as de auditorfa y han diseña­

do orocedimientos para el ejercicio de su trabajo de revisión. 
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Resulta particularmente necesario que, al a,licarlos sobre la -­

contabilidad gubernamental , se tome muy en cuenta que loa resul­

tados del quehacer p6blico no se midan en utilidades o p6riidas , 

sino en alcance del beneficio y en costo óptimo de ese beneficio, 

De los dos tradicionales grandes grupos de valores que preocupan 

al auditor -los del Balance y los de Resultados-loa Glti•o• en la 

contabilidad guberna•ental están representados por el gasto reali 

zado y su significado como costo de metas logradas , asf co•o su 

relación con oresupueato ejercido o utilizado. 

Resulta conveniente que la auditorra contemple con especial cuid~ 

do algunos aspectos cuyo manejo en M6xico resulta sui g6neria co­

•o ea el caso de los siguientes : 

a) Activos fijos ; con frecuencia existen activos fijos que se r~ 

ciben con base en relaciones que les describen y señalan sus uni­

dades pero no su costo. 

Asi•ismo el auditor deberá analizar y en su caso exigir que los -

(•atados de situación financiera (balancea) presenten el fen6•eno 

de la de~reciaci6n , basado en una polftica financiera-contable -

adecuada , a fin de que se oresente el valor razonablemente corr,!_ 

cto de esos activos y su depreciación constituye parte de loa co~ 

tos , pora que 6atos sean a la vez razonables. 

En el caso particular de los in•ueblea , el auditor tendrá que ª.!! 

pliar sus pruebas y procedimientos , ya que con frecuencia se de~ 

conoce su valor y no existe documentación co•orobatoria de su do­

micilio. 

b) Loa activos amortizables ; el auditor deberá tener especial a­

tención en sus programas de trabajo, para el an~lisia de los ac-
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vos amortizables , ya que al igual que los fijos , con frecuencia 

se t0111an co•o gastos corrientes y no , ~omo inversiones , (gasto 

de Capital) y por ende no se registra su amortización. 

c) Pasivos ; el exalllefl de loa ~d•ivoa dttberd aer sumamente cuidad~ 

so, ya que en los volamenes de operacion.s realizadas ~or los di­

ferente• 6rganoa del gobierno ae h• transformado en una costumbre 

registrar deficientemente el lla•ado presupuesto comprometido, 

que no es otra coaa que un pasivo real el que , COlllO tal , sólo 

tiene registro cuando se controla por la Deuda POblica. 

El coneeoto polftico de '•ta tambi6n ha influido en un inadecuado 

registro de los oaaivos. 

El auditor del gobierno deberá , además dea~licar orocedimientos a 

decuados para detectar paaivos no registrados , presentar el resu! 

tado de su examen con toda claridad en los eatados financieros ,ya 

que el lector deberá comprender con claridad ese renglón y las cir. 

cunstancias que lo rodean. 

El impacto de una falta de registro de pasivo es enorme , ya que -

hace presumir no sólo una situaci6n financiera falsa , sino tam--­

bi6n un ejercicio del presupuesto totalmente diferente del real. 

Asmismo hace presu•ir costos menores de los que realmente se han -

erogado de las metas logradas. 

d) Los gastos y costos ; las deficiencias en la depreciación , la 

amortización y el registro de pasivos , deberán merecer esoecial ~ 

tenci6n del auditor si quiere que los estados presenten los costos 

correcto• de la9 metas logradas.Esto adicionalmente a los procedi­

mientos para cerciorarse de la justificación y comprobación estri~ 

tas del gesto. 



Todo el contenido de la auditorra sobre la situación financiera -

deberá mostrarse conforme a lüs normas de ~resentación de estüdos 

fin~ncieroa y el reaultwdo del examen deberá propiciar la sugere!l 

cia de notas o salvedades que orienten al lector o en su caso la 

negaci6n de la opinión del auditor. 

loa informes en la auditorfa gubernamental resultan , DOr cuanto 

a su tiPO , los mismos que pueden haber en la auditorfa de cual-­

quier organismo , el contenido que contem~lan en la auditorra gu­

berna•ental incluye algunos aspectos y •odifica otros , para lo-­

grar una evaluación m&s objetiva.Los informes , de acuerdo a aus 

tipos son : 

a) Informes largos integrales con opinión. 
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Este tipo de infor•e deben referirse a la totalidad del órganoª!!. 

aitado y deberán contener 

1) Alcance y metodologfa. 

2) Estados infor•ativos y sus notas. 

3) Opini6n y salvedades sobre los eatados informativos. 

4) Informe de las particularidades importante• de la Progra•aci6n 

y Preaupuestaci6n. 

5) lnfor•e general de la ad•iniatraci6n y del control interno. 

6) Observacionea y recomendaciones. 

b) lnfor•es cortos integrales con opini6n. 

Eate tipo de infor•e deben referirae a la totalidad del 6rgano ª!!. 

ditado y deberán contener ; 

1) Alcance • 

2) Estados infor•ativos y nota•. 

3) Salvedadea ~ opini6n. 
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c) lnfor•e• ain opini6n. 

E•te tipo de infor•e tendrán la• •ia•a• caracterfaticae y contenl 

do que cuale•quiere de loa otro• ; pero en lugar de la opini6n 

contendr' la negativa de 6•ta y la• razones y causas en que se 

funda. 

d) lnfor•e• parciales. 

Esto• infor•e• deber'" referirse e61o a un Area del 6rgano audi­

tado y en au coberutra deberán ser amolios ; cuando el resultado 

i•plique el fincamiento de cualquier tipo de responsabilidad, i!l 

cluirán el decalle nece•ario para su eoporte. 

CARACTERISTICAS DE LOS INFORMES DE AUDITORIA. 

Contenido. 

a) Alcance y metodologfa. 

El alcance debe •er la primera parte del informe de la auditorra 

guberna•ental. 

En el ca•o de la auditorfa gubernamental , como se desprende de -

•u contenido , no •61o •e concreta a la revisión y opinión respeE_ 

to de lo• estado• financieros tradicionales , sino que hay que h.2, 

cerio re•pecto de otros elementos , lo• progra1náticos y los ores.!:!. 

puestarioa , que manejan en alguno• casos valores distintos a los 

financieros. 

En cirtud de aer el control con e•o• elemento• algo reciente a~ll 

caci6n en el gobierno •exicano , no exiate una metodologf a clara­

•ente definida , auficiente•ente experi•entada y generalmente a-­

ceptada , que incluye p~incipio• , nor•a• y procedi•iento• ; re--
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sulta necesario que el alcance no se constrina a un párrafo en el 

dictamen y en las extensiones acostumbradas en la auditorfa tradi 

cional. 

El alcance ~eberá estar contenido en un orimer capftulo del info.!: 

•e, debiendo a~emás explicarse la metodologfa uti !izada.Deberán 

expresarse los procedimientos que se siguieron , laa tEcnicas que 

se emole~ron y las normas a que se sujetó el trabajo. 

El alcance será entonces la conclusión que se desprende de la me­

todologf a y se expresará la profundidad del análisis efectuado,­

la extensi6n o bocertura de las ~ruebas y revisionea y las limit.2, 

ciones que tiene en el trabajo. 

b) Estados infor•ativos y sus notas. 

Se prooonen los estados informativos fundamentalmente que deben -

producir el registro y control , y por ende , contener cualquier 

infor•e de auditorfa , sin menoscabado de que se pueden incluir E. 

tros de gran importancia que complementen a loa fundamentales en 

beneficio del lector del informe. 

Estado co•parativo de metas programadas y •etas alcanzadas. 

Se considera un eatado informativo básico que muestra el alcance 

de las acciones emprendidas.Deberán incluir notas que indiquen la 

just¡ficaci6n de las •et s que se hayan •odificado , la evaluaci6 

n cualitativa de las alcanzadas el grado de alcance de los objetl 

vos y la explicaci6n de las variaciones derivadas de la co•para-­

ci6n. 

Estado c~parativo de operación del presupuesto. 

Como el anterior , se considera un estado funda•ental que nos MU.!, 

stra la utilizaci6n del preaupueato asignado.Deberá contener las 
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notas que aclaren y justifiquen el origen de las modificaciones y -

la explicación de las variaciones derivadas de la comparación. 

Estado co•parativo de costos de operación. 

Resulta un estado funda•ental para conocer cuál es el costo de las 

acciones emprendidas y logradas en cada uno de los distintos progr~ 

mas.Las notas deberán indicar la causa y explicación de las varia-­

ciones en cada co•ponente del costo. 

Eatado co•parativo de costos unitarios. 
/ 

Este estado mueatra el i•pacto de las variaciones entre el costo u-

nitario presupuestado y el real de los beneficios proporcionados. 

Enlaza las acciones con el costo incurrido para realizarlas.Las no­

tas deberán explicar la causa y justificación de las variaciones en 

los costo y su impacto en el alcance de los objetivos establecidos 

asr como su repercuci6n futura. 

Estado de posición financiera ; 

Este documento evidencia de la situación financiera del órgano en -

cuestión a una fecha dada.Deberá contenr las notas que ex,liquen y 

aclaren al lector las caracterfsticas de los distintos renglones de 

el estado. 

Estado de •ovimiento de los recursos. 

Este docu•ento resulta ser en alguna medida , el análogo del tra­

dicional •Estado de Reaultados•.No presenta ning~n resultado , y s~ 

lo informa respecto de todos los recurso• obtenidos durante el eje.!:. 

cicio y el uso que se dio a loa •Íamoa.Contendrá todas las notas 

que aclaren al lector loa diferentes renglones que configuran el e~ 

tado. 

Estado de movimiento de los recursos por programa ; 
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Este estado debe mostrar en forma resumida la misma información que 

el estado anterior pero ~or cada orograma • debiendo concordar en -

su renglón de ingresos ~resupuestarios y otras erogaciones presu--­

ouestadas • con los mostrados por el #estado comparativo de opera-­

ción del presupuesto" ; en su renglón de costos de operación , con 

el "estado co•parativo de co~tos de operación". 

Informe sobre programación y presupuestación ; 

Este caortulo informará al lector sobre las ~articularidades nota-­

bles de l·a formulación y operación de la orogramación y oresuouesto 

Informe general de la administración y del control interno. 

Debe contener un diagnóstico general sobre la estructura orgánica • 

polrticas • estrategias, sistemas, •'todos y prcedimientos de op~ 

ración que indique las princi~ales deficiencias de este campo y que 

ostensiblemente obstaculizen los objetivos del órgano auditado,sin 

que constituyan un informe de ~uditorra ad•inistrativa. 

Asimismo contendrá una critica a las deficiencias del control inte.!:, 

no y a las sofisticaciones o complejidades innecesarias de fste y -

cuando sea posible , un señalamiento del costo ahorrado en su sim-­

plificaci6n frente al costo del riesgo que ello implique.Tambi'n Í.!!. 

cluirá una crrtica al burocratis•o y exceao de personal gen~rado 

por el control exceaivo o complejo y final•ente las deficiencia• de 

el control interno por carencia de elemento• humanos o recursos •a­

teriales. 

Observaciones y reco•endaciones. 

Este ca3rtulo estará constituido por todas las observaciones y rec~ 

•endacionea concluyentes que el auditor juzgue pertinentes , la• -­

que deberán ser consideradas de manera necesaria y esoecial ~or loa 
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funcionarios responsables del manejo del órgano auditado , por los 

comisarios si los hay , por los órganos de evaluación y por los sa~ 

sionadores finales. 

Al informe se agregar6n todos los anexos y ap4ndices que tengan co­

mo ~inalidad dar claridad al lector. 

Forma ; 

Debe buscarse que las ideas sean objetivas , pues la subjetividad 

en este caso sólo produce confuci6n: 

Por óltimo se debe informar sint6ticamente lo fundamental , aun cu.2. 

ndo se sacrifique lo secundario , si no es relevante. 

UTILIZACION DE LOS INFORMES DE AUDITORIA. 
Base para el proceso de evaluación. 

Los informes de auditorra gubernamental son la base y aooyo orinci-

al del proceso de evaluación , ya que le pro~orcionan los estados 

informativos asr COllO el análisis, origen y justificación del movl 

miento y variaciones que han sufrido metas y recursos durante el e­

jercicio.Los datos que contienen han sido debidamente comprobados y 

por lo tanto se conoce su razonabilidad. 

Sin los informes de auditorra el proceso de evaluación puede gene-­

rar conclusiones erróneas que llevar6n a una inadecuada toma de de­

cisiones. 

Elemento sustantivo para la tc>11a de decisiones ; 

Si bien ea cierto que las decisiones sobre polftica , estrategia y 

ru•bos deben te>11arse con base en las conclusiones y reco.endaciones 

del proceso de evaluación existe una serie de imoortantes decisi~ 

nea que pueden to•arse con fundamento en loa datos que presentan --
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los informes de auditorra ,ya que un n6mero considerable de asuntos 

no requieren de mayor ~nálisis y sobre éstos las cifras de los in-­

formes de auditorra son base suficiente para tomar y apoyar decisi2_ 

nea consucuentes y adecuadas. 

Base oara la fijación de medidas correctivas ; 

Como las decisiones , las •edidas coreectivas •ás i•~ortantes ae d.!?. 

ben tomar a ~artir del proceso de evaluación sin elllbargo , hay otra 

medidas correctivas que son urgente• o que no requieren de una fun­

damentación en la evaluación que conviene olantearse a partir de -­

los datos, cifras y análisis contenido• en los informes de audito­

rfa. 

Fundamento oara el fincamiento de reaponsabilidades; 

El elemento ind6neo para el fincamiento de cualquier tipo de resoo.!l 

sabi lidades es el informe de auditorra, ya que el trabajo que lle­

va i•plrcito permite tener seguridad de los oroblemae que represen­

ta la resoonsabilidad, lo que permite o resulta muy saludable tan­

to para la institución como para el responsable de los actos a san­

cionar. 



INSTRUCTIVO PARA LA INTEGRACION Y SEGUIMIENTO 
DEL PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA. 
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Para la implementaci6n de formatos. 

El reglamenteo de ley de Presupuesto,Contabilidad y Gasto POblico 

Federal , dispone en eu Art. 141 que loa Organo• de Auditorfa In­

terna deber6n elaborar un progra•a anual de auditorFa , el cual -

contendr6 una breve descripci6n de la auditorra a realizar , los 

diferentes tipos de auditorfa a practicar y en for•a eeti•ativa -

eu periodo de inicio y ter•ino, loe dias hábiles y los dias hom­

bre a utilizar. 

Este progre•• anual de auditorra debe incluir los aspectos priori 

tarios definidos en el progra•a mfnimo y todas aquella• activida­

des adicional•• que el propio Organo de Auditorfa Interna consid.!., 

re necesario realizar , oara un •eJor cu•pli•iento de sus objeti­

voe. 

Asi•ie•o ee ha considerado indispeneable que el ~rooio Organo de 

Auditorfa establezca un control del avance del cumpli•iento de su 

progra•a anual ; lae observaciones determinadas en cada una de la 

s auditorfae y final•ente , mantenga un adecuado seguimiento de -

las recomendaciones determinadas en cada una de las auditorfas. 

Con este prop6sito , ee han elaborado una serie de formatos , los 

cuales se anexan , que en base a la experiencia obtenida de su a­

pi icaci6n, durante el ejercicio pasado , han sido objeto de ade­

cuaciones que per•itirán facilitar su manejo y co•prensi6n. 

las adecuaciones a las que anterior•ente se hace referencia , se 

pueden diatinguir en el instructivo de cada uno de los formatos -

ya que fueron escrita• con •ayor intencidad en au entintado. 

Formatos. 
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Progra•a .!.!!.!:!!.!..!!!. Auditorfa. 

A trav6s de este for•ato ee podr6n conocer la• Auditorfas Finan-­

cieraa, Operacionales de Resultado de Programas , de Legalidad 

e Integral , que ser6n practicadas por el Organo de Auditorra In­

terna en un año calendario, aaf co•o el identificar aquellas au­

ditorfa• que eat6n en•arcadaa en el programa mfnimo. 

Avance .!!!J. cu•pli•iento ~Programa~.!!!. Auditorfa. 

Eate for•ato tiene la finalidad de conocer y controlar el grado -

de avance de laa auditorfas incluida• en el Programa Anual y ser­

vir de guia para t09ar las •edida• pertinentes en relaci6n con -­

las desviaciones que se observan en el cu•pli•iento de la ejecu-­

cl6n de laa auditorfa• programadas. 

Observaciones determinadas .!!!. .!!. Auditorfa. 

El objetivo básico de preparar este formato consiste en conocer y 

controlar las principales observaciones , causas y recomendaciones 

que se determinaron co•o resultado de las auditorfas practicadas y 

servir de auxiliar para mantener el control de las fechas de im--­

'plantaci6n y de loa responsables de ejecutarlas. 

Seguimiento~ l.!.!. recomendaciones determinadas ,!.!!. !2, Auditorfa. 

Este formato•• constituye en un importante auxil ar para efectuar 

el adecuado seguimiento de las reco•endaciones determinadas en las 

auditorfas practicada• y en eucaso , establecer nuevas alternativa. 

de solución para toda• aquellas situaciones que no hayan podido re 

soiverse en el tiempo previsto. 
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FORMATOS E INSTRUCTIVOS. 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DEL FORMATO 

PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA. 



5PP SUBSECRETARIA DE EVALUACION 
PROGRAMA ANUAL DE AUDITO RIA DIRECCION GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA 

GUBERNAMENTAL 

DEPENDENCIA O ENTIDAD ( 1 ) NUMERO ( 2) HOJA No. ( 3 ) DE 

EJERCICIO COMPREN DI DO ( 4 ) FECHA DE FORMULACION ! 5) 

No. DE CLAVE OESCRIPCION U N 1 O A O DESCRIPCION DE LA T 1 p o DE AUDITO R 1 A PERIODO ESTIMADO DIA S DIAS 
PROGRAMA PRO GRAMA HA B. HOMBRE 

CONT. MINI MO MINI MO AUDITADA AUDITORIA ,• F R o L 1 1 T ES T. EST. 

l6) ( 7) (8) ( 9) (1 O) (11) (1 2) (13) ( 14) 

1 

j 
\ 

1 

1 
-

1 

' 1 
1 

' 
i : 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

llOlllllE DE LA FOlllU : PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA 

lllllERO DATOS IMPRESOS 

OBJETO: 

I?\TEGRACION: 

FOR~IUL\CION: 

DESCltlPCION 

CONOCER LAS AUDITORIAS FINA~CIERAS, OP~ 
RACIO.SALES, DE RESULTADO DE PROGRAMAS,· 
DE LEGALIDAD E INTEGRAL, PROGRA~t~DAS -­
POR EL ORGANO DE AUDITORIA INTERXA PARA 
UN A~O CALENDARIO. 

ORJGI.SAL Y tOPIA A LA DIRECCION G~NERAL 
DE CONTROL Y AUDITORIA GUBERNMIE!\T.~L Y· 

ES SU CASO, COPIA A SU COORDTSADOR SEC· 
TORIAL RESPECTIVO. • 

EL PR,()GIWIA SE FORMULARA PRINCIPIANDO --
: COli LA DESCRIPCIOS DE LAS AUDITORIAS COX 

QUE SE CUBRIRA EL PROGRA.\IA MINrno DE A> 
DJTORIA, TOMANDO.EN CONSIDERACIOX LAS-:­
CLAVES CORRESPONDIENTES (A,B,C,D, ETC.,· 
PONIENDO ESPECIAL ATENCION EN LISTAR TO· 
DAS LAS AUDITORIAS CON QUE SE CUBRA LA·· 

. . CLAVE "A"' Dl!L PROGRAMA. l.fINJMO ,' i'OSTÉRIO~I 
MENTE LAS DI! LA CLAVE "B" Y ASI SUCESIV~! 

MENTE) Y E!\ SEGUIDA SE LISTARAN LAS DE·· 
NAS AUDITORIAS • 

. -· . ·------------------



HOJA NUM . 

. 5PP [ 
SUISECRETAIUA DE EVALUACION 

DIRECCION GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA 
GUBERNAMENTAL 

3 i 

l ,. l c." .. 

n.• 1 T 1 ~ 
1 

1 

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

llOMBRE DE LA FORMA : PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA 

lllUllERO 

' l 

l. 

2. 

3, 

1 
1 4. 
! .. 
l 

5. 

1 
6, 

DATDS IMPRESOS 

PERIODICIDAD: 

DEPE:\DE~CIA O El\TIDAD: 

!\U~IERO: 

HOJA ~O. DE : 

EJERCICIO COMPRENDIDO: 

FECii . .\ DE FOR~lUL.-\C I 01': 

NO. DE CO!ffROL: 

D ESCRIPCION 

ANUALMENTE; DENTRO DE LOS 60 DIAS NATU­

RALES DESPUES DE QUE SE LES DE A CONO-­

CER SU PROGRAMA MINIMO DE AUDITORIA. 

SE ANOTARA EL l\OMBRE DE L.~ DEPENDE:\CIA-

0 ENTIDAD A QUE SE REFIERE EL PROGRAMA. 

SE Al"OTARA EL l\U~IERO DE LA DEPEl\DE:\CIA--O ENT~D:\D, ESTABLECIDO POR LA COORDINA-

CJON G:.'.NERAL DE ESTUDIOS ADMINISTRATl--­

VOS DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA. 

SE ANOTARA EL l\U~IERO DE LAS'HOJAS UT!Ll 

ZADAS Y EL TOTAL DE LAS MISMAS. 

SE ANOTARA EL. ASO O PERIODb 'QUE CO~!l'RE~ 

DE EL PROGRAMA • 

SE ANOTARA L,\ FECll..\ DE EL\!JOR..\CIC:\ IH:L- 1 
REPORTE. UTILI :..;:-;oo DOS DI G ITOS .P.\R·\ EL 

DIA, DOS PARA EL MES Y DOS PARA EL .-\!\O. 

SE .,\:\OTARA EL :\UMERO '::o:-;sECUTIVO DE L.1\­

AUIJITORIA PllOGRAMADA. El\ CASO DE QUE -­

U:\A AUDITORIA SE HAGA POR ETAPAS, A CA­

DA UNA DE ELLAS SE ASIGNARA UN NIDIERO -

DE CONTROL DIFERENTE. 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

llOMlllE DE LA FORMA : PROGR~'~ A~UAL DE AUDITORIA 

lllllEllO 

7. 

8. 

DATOS lllPllESOS 

CLAVE PROGRAMA MINIMO: 

DESCRJPCION PROGRAMA 
MININO: 

9., UNIDAD AUDITADA: 

110. 

11. 

12. 

DESCRIPCION DE LA 
AUDITORIA: 

TIPOS DE AUDITORIA: " 

PERIODO ºESTIMADO: 

D ESClllPCION 

CUANDO LA AUDITORIA PROGRAMADA CORRES~ 
PONDA A ALGUN ASPECTO DEL PROGRAMA MI­
NINO FIJADO, EN ESTA COLUMNA SE ANOTA­
RA LA CLAVE ASIGNADA A ESA REVISION EN 
DIDIO rROCRAMA MININO. 

SE TRASCRIBIRA LO SEAALADO EN LOS AS­
PECTOS PRIORITARIOS CONTENIDOS EN EL­
PROGRAMA MINIMO. 

SE AJ!IOT.ARA EL NOMBRE DE LA UNIDAD SUJg 
TA A AUDITORIA. 

SE DESCRIBIRAN EN FORMA CLARA LAS REY! 
SIONES QUE SE REALIZARAN. 

SE ANOTAR..\ UNA "X" EN LA COLUMNA CO· • 
RRESPONDIENTE, SEGUS LOS TIPOS DE AUD! 
TORIAS QUE SE REALI:ARAN. 

SE ANOTARA EN LA COLUM:\A "J" LA FECHA• 
ESTIMADA PARA LA INICIACI01' DE LA AUD!. 
TORIA, Y EN LA COL'uM~A "T" LA FECllA ES 
TUIADA PARA SU TERMINACION, UTI LI ZMDO 
DOS NUMEROS ARABIGOS PARA EL DI A Y DOS 
HUMEROS ARABIGOS PARA EL MES. 

1 ··--···. ...-..... ··-· . . . ... ·-··· ·---·------------
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SU8SEC .. ET41114 Df. EV~LUACtON 

DUIECCIOll GENERAL DE COHTROL ~ AUDITO~IA 
GUllERNA MEN7~ l.. 

NO.tA #UM 

j( INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

!(NOMBRE DE LA FDllMA: PROGfu\.\IA ANU:\L DE :\UiHTOH 1 A 

l 11uMEifO DATOS IMPRESOS D E S C R 1 P e 1 o N 
1 
:I 
1 13. flL\S llAB l LES ESTHl\iiOS: SE .\:\Of,\it.\ EL l\U.\Jrl!O liE 111.-\ s IJ,\1111.1:.-; -

QUE COMPRE:\Jl,\N U S FE:.H i':> !Hi 1:-;1c10 Y--
TEll'll :\O E.'\ QUE SE ES J'I .'·!. \ RE,\Ll :.\R • L\- -- AUIHTORI A. 

' 
14. DI.·\S HQ)IBRE ESTI~IADOS: SE A~OTARA H RESULT,\VO DJ: ~IULTI Pl.ICAR 

1 

LOS DIAS llABI LE.S EsTrmuos, POR EL MÍ-
MERO DE AUDITORES QUE l :\TER\' E.'llJf:,\:\ H 

LA REVlSIO!'\. 
.-

i 

.. 

1 . 

-··--· -·-·--· 

1 
1 

1 
1 
1 

l 
1 
1 
1 
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·•uaslEClllETAlllA DI: EVALUACIN 
DlllECCIOlll GIENEllAL DE CO•TllOL 'f AUDl'TOltlA 

11ual!:llllAMEllTAL 

PARA LA IMPLEllilENTACIOH DE FORMATOS 

INSTRUCTIVO PARA EL. LLENADO DEL FOR\IATO REPORTE nE AVANC:F. 

,., 
DEL CllMPLHIIE:-:Tn DEL Pl'<OGRA\fA ANUAL ne AllDITORT A 
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Ho. OE SITUACION 

CONT. No. INICIADA 

(-5) 

, .. 

OE LA AUDITORIA 

AVANCE DEL CUMPLIMIENTO DEL PROGRAMA 

ANUAL DE AUDITOR 1 A 

PERIODO REAL DE LA AUDITORIA GRADO DE DIAS REALES DIAS HOMBRE 

EN PROCESO TERMINADA INICIADA TERMINADA AVANCE U Tll.I ZAOOS UTILIZADOS 

1 

( 6 ) ( 7 ) 

1 

l 8) ( 9 ) ( 1 o) 

l 
1 

·I 
1 
¡ 

1 

1 
i 

! 

! 
: 

' 
••-A 

SUBSECRETARIA DE EVALUACION 
DIRECCIOll GENERAL DE CONTROL Y AUDITOR!/.. 

GUBERNAMENTAL 

HOJA No. l 3 l DE 

91MESTR.E QUE SE REPORTA ( 4) 

EX PLICACION DE LAS VARIACIONES EN RELACION 

CON LO PRO GR AMADO 

( 1 1 ) 

-
-.. 
-- ·-~~..:. 

- .. ' - .. ' 

- -
'-

- --

: 

1 

l 
~ 

' ¡ ¡. 1 

~­
.i :¡ 

.IJ 
. 

. ' 
. 

' . 
f' t 
• 1 

• ! 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

:.:a;:; 
NOMHE'DI: LA FOllMA1· · :\VAJ'OCE DEL CUMPLIMIENTO DEL PROGRA~IA AXUAL DE AUDITOKIA 

NUMERO DATOS IMl'ltESOS 

OBJETO: 

INTEGRACJON: 

PERIODICIDAD: 

1. DEPENDENCIA O ESTIDAD: 

. ,. 

!llUMERO: 

3. • HOJA NO. DE : 

DESCltlPCÍON 

CO~OCER EL GRADO DE A\'A:'\CE DE LAS AUDI­

TORIAS INCLUIDAS EN EL PROGRAMA ANUAL -

DE AUDITORIA. 

ORIGINAL Y COPIA A LA DIRECCIOS GENERAL 

DE CONTROL Y AUDITORIA GUBERNAMENTAL, -

EN SU CASO, COPIA A SU COORDINADOR SEC­

TORIAL RESPECTIVO. 

BIMESTRAL, DENTRO DE LOS PRIMEROS QUI~­

CE DIAS NATURALES DEL MES SIGUIENTE A -

LA TERMINACION DE LOS BI:.'3STRES DEL ASO 

CALENDARIO. 

SE Ai\OT,\RA EL NOMBRE _rE LA DEPENDE!\:CIA 

O Et\TIDAD QUE PROPORC I O~A LA I NFOR.'1..\- -

CIOI'\. 

SE . .\:\OTAR,\ EL :\U~IERO DE LA DEPE:\DE:\C l :. 

O ENTIDAD, ESTABLECIDO POR LA COORUI:\~ 

ero:-: GE:\ER.\L DE ESTUDIOS ..\DmXI STRATI­

vos DE l.,\ PRF.Sl DEXCI,\ DE LA REl'UBLIL\. 

SE ANOTARA EL l\U~IERO PROGRESIVO DE LAS 

HOJAS UTILI :ADAS Y EL TOTAL DE LAS m §. 
MAS. 

. .. ·-·--·--- ---- .-----
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

llOMlllE DE LA FOltMA: AVA!':CE DEL CUMPLlf.IIENTO DEL PROGRAMA ANUAL DE AUDITORIA 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

DATOS IMPllESOS 

BJMESTRE QUE SE REPORTA: 

NUMERO DE CONTROL: 

SITUACIO~ DE LA AUDITORIA: 

.,.;;;---· -

PERIODO REAL DE LA AUDITO­
RIA: 

GRADO DE AVA~CE: 

9~ DIAS REALES UTILIZAD~S: 

o r; s e 11 1' P e 1 o 11 

SE ANOTARA EL BIMESTRE AL QUE CORRESPO!:! 
DE EL REPORTE, ANOTANDO ADEf.IAS EL ARO. 

SE ANOTARA EL NUMERO DE CONTROL PROGRE­
SIVO QUE SE LE ASIGNO A LA AUDITORIA EN 
EL PROGRAMA AN\!AL. 

SE ANOTARA UNA "X" EN LA COLUMNA QUE CQ 
RRESPOSDA AL E~TADO EN QU_E ~E •ENCUE:'\TRE 
LA AUDITORIA A LA FECHA DEL REPORTE. 

SE ANOTARA EN LA PRIMERA COLU~l'.':A L.-\ FE-, 
CHA DE INICIACION Y EN LA SEGUXDA LA Ff. 
~HA DE TERMINACION DE LA AUDITORIA, UTl 
LIZANDO EN AMBOS CASOS DOS NUMEROS ARA­
BIGOS PARA EL DIA Y boS PARA EL MES. 

SE Al\OTARA EL l¡'ORCENTAJE DE AVANCEºDE -
LA AUDITO.RIA,.~~ FU~CION DE LAS ACTIVI­
DADES QUE A LA FECHA DEL REPORTE SE 111\ • 

Y~~ REALIZADO, DE ACUERDO AL PROGRAMA -
DE AUDITORIA. 

SE ANOTARA EL NUMERO DE DIAS QUE A LA -
FECllA DEL REPORTE SE UTILIZARON ES LA -
REALIZACION°DE LÁ, AUDITORIA. 

1 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

...... 
, NOMlltE DE LA FORMA: AVAt\CE Dhi. CUMPLIMIENTO DEL PROGRA~IA ANUAL DE AUDITORIA ) 
NUMEllO 

10. 

11. 

DATOS IMPRESOS D ESCRIPCION 

DIAS HOMBRE UTILIZADOS: SE ANOTARA LA CANTIDAD QUE RESULTE DE­
~IULTI PLICAR LOS DIAS REALES UTILIZADOS, 
POR EL NUMERO DE AUDITORES EMPLEADOS EN 
LA REVISIO~. 

-

EXPLICACION DE LAS 
CIONES EN RELACION 
PROGRAMADO: --
CONSIDERANDOS: 

VARIA-
CON LO 

SE ANOTARA UNA EXPLICACIO~ CONCRETA DE­
LAS ~C.11,USAS QUE ORIGINARON LAS VARIACIO­
NES, EN RELACION CON SU p'ROGRN>L\ A:'\UAL­
DE AUDITORIA. 

EN ESTE REPORTE SOLO SE DEBEN INCLUIR -
LAS AUDITORIAS QUE SE PROGRAMARON PARA­
REALI ZARSE EN EL BIMESTRE CORRESPONDIE~ 
TE •. 

r CUANDO UNA.AUDITORIA SE REPORTA COMP -­
NO INICIADA, SOLO SE DEBE LLENAR LA CO· 
LUMNA 11. 

CUANDO SE REPORTAN AUDITORIAS EN PROCE­
SO, SE DEBEN LLENAR LAS COLUMNAS.INICI~ 
DA, DIAS REALES UTILIZADOS, DIAS-HOMBRE 
UTILIZADOS, GRADO DE AVANCE Y SI EXISTE 1 

ALGUNÁ YARIACION, LA EXPLICACION CORRE~ 
PONDIENTE, LO~ DATOS DE DIAS Y GRADO DE 
AVANCE DEBERAN SER AGUMULADOS. 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

( A\'A:\CI: DEL CUMPLI~llEl'\TO DF.L PROGRAMA . ..\~UAL DE AUlllTORI,\ lllOMaRE DE 1..A FOR"'A : 

NUMEffO D•TOS .IMPllESOS DESCRIPCION 

SI SE TRAT..\ DE REPORTAR ALGUNA AUDITORIA 
COHO TERMINADA, SE DEBEN DE LLENAR TODAS 
LAS COLUM~AS Y SI HUBIESE ALGUNA VARIA-· 
CION, LA EXPLICACION DEL CASO, LOS DATOS 
DE DIAS Y GRADO DE AVANCE DEBERAN SER 
ACUMULADOS. 

CUANDO SE REPORTEN COMO TERMINADAS LAS­
AUDITORIAS QUE SE PROGRAMARON PARA cmt= 
PLIR CON EL PROGRAMA ~!~IMO, SE DEBERAN 
ANEXAR LOS FORMATOS DE "OBSERVACIONES ·­
DETERMINADAS EN LA AUDITORIA" Y EL DE­
"SEGUIMIE:\TO DE LAS RECOMENDACIONES DE-· 
TERMINADAS EN LA AUDITORIA". 



5PP 
•u•••c•l:TA•IA - l:WALUACl­

Dl•ICCION &l:M[llAL DI: CONTROL Y AlllUTOAIA 
•UHll•AMll:MTAL 

INSTRUCTIVO PARA LA IMPLEMENTACION DE FO"MATOS 

INSTRUCTIVO PARA EL LLE~ADO DEL FOR!-tATO REPORTE DE LAS 

OBSER\'ACIONES DETERMINADAS EN LA AUDITORIA 
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DEPENDENCIA o ENTIDAD 

NUMERO DE CONTROL DE LA AUD 1 TORIA 

N UMERO OBSERVACIONES 

(6) ( 71 

" " 

1 

1 

1 
1 

1 

OBSERVACIONES DETERMINADAS EN LA AUDITORIA 
SUBSECRETARIA DE EVALUACION 
DIRECCION GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA 

GUBERNAMENTAL 

( 1 ) NUMERO ( 2) HOJA No. ( 3) DE 

( 4) FECHA DE TERMINO DE LA AUDITORIA ( 5 1 

RESPONSABLE DE IMPLEMENTAR 

e A U S A s RECOMENDACIONES FECHA OE IMPLANTACION LA RECOMENOACION 

( 8) ( 9 } ( 1 o) ( 1 1 } 

1 

1 

-- ... 
"" 

". 

1 , 
.l 
'· ;¡ 
r 
: 

·: 
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DlltECCION 'GENEllAI. DE CONTROL Y AUDITORIA 
lluaEllNAMENTAL 1 0-l 

o 1" 

1:! 
,. ce" A 

1 1 l' 
... s 

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

~E DE LA FORMA: OBSERVACIONES DETERMINADAS EN LA AUDITORIA 

o OAT OS 1 MPRESOS 

OBJETO: 

INTEGRACION: 

DEPE~DENCIA O ENTIDAD: 

NUMERO: 

HOJA NO. DE 

DESCRIPCION 

CONOCER LAS PRINCIPALES OBSERVACIONES,­
CAUSAS Y RECOMENDACIONES QUE COMO RESUL­
TADO DE LA AUDITORIA SE DETER.MU:ARO~. 

ORIGINAL PARA EL ORGANO DE AUDITORIA !~­

TERNA Y COPIA PARA LA UNIDAD AUDITADA. -
ESTE FORMATO. SE DEBE FORMULAR POR CAD.: · . 
U:-IA DE LAS AUDITORIAS REALIZADAS, YA 
QUE SE HAYA O Nq PROGRAMADO. 

' 

ESTE FORMATO SE 1'-LA.NEJARA, UTILIZARA Y -­

CONSERVARA POR EL ORGANO DE AUDITORIA I~ 

TERNA; SIN EMBARGO, PUEDE SER REQUERIDO­
POR LA DIRECCION GENERAL DE <;ON.TROL Y A.\! 
DITORIA GUBERNAMENTAL Y ADEMAS, EN EL CA 

. -, 
SO DE ENTIDADES, POR SU COORO-INADOR SEC-1 
TORIAL. • 

SE A~OTARA EL ~O!'-IBRE DE LA DEPE~:nEXCP. -
O EXTIDAD QUE PROPORCIONA LA I~FO~\IA---­

CIOX. 

SE ANOTARA EL NUMERO D'E LA DEPENDE~CI.~ O 
ENTIDAD, ESTABLECIDO POR LA COORDI~ACION 
GENERAL DE ESTUDIOS ADMINISTRATIVOS DE -
LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA. 

SE ANOTARA EL XUMERO PROGRESIVO DE LAS­
HOJAS UTILIZADAS Y EL TOTAL DE LAS MIS-

~AS: ... ·-----------------"' 
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E .... 
INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA ,;IMPRESA 

NOMIRE DE LA FORMA: OBSERVACIONES DETERMINADAS EN LA AUDITORIA 

NUMERO 

4. 

5. 

6. 

7. 

s. 

9. 

DATOS IMPllESOS 

NO. DE CONTROL DE LA AUDI­
TORIA: 

FECHA DE TERMINO DE LA 
AUDITORIA: 

f\UMERO: 

. 

OBSERVACIONES: 

.. 
CAUSAS: 

RECOMENDACIONES: 

•· 

OESCltlPCIDll 

SE ANOTARA EL NUMERO PROGRESIVO QUE SE · 
ASIGNO, O BIEN EL NUMERO QUE LE CORR~S­
PONDA CUANDO.~O SE HAYA INCLUIDO EN DI­
CHO PROGRAMA. ' 

SE A.~OTARA LA FECHA DE TERMINACION·DE LA . . 
AUDITORIA, UTILIZANDO DOS DIGIT·s P_ARA 
EL DIA Y DOS DIGITOS PARA EL Mf • 

SE A~OTA~~ EL NUMERO PROGRESIVO QUE LE 
CORRESPONDA A LA OBSERVACION DETECTADA 
COMO RESULTADO DE LA AUDITORIA. 

SE ANOTA'>.~~ EN FORMA.RESUMIDA LAS PRINCI 
PALES OBSERVACIONES DETERMINADAS POR LA 
AUDITORIA, 

SE ASOTARAN EN FORMA RESU~IIDA EL ORIGEN 
DE LAS OBSERVACIONES REPORTADAS. 

SE A.~OTARAN BREVEMr:-<TE LAS SUGF.RENCIAS. A 
LAS OBSERVAOIONES RESULTADO DE LA AllDIT.Q 
R.IA, PREVIA CONCERTACIOS DE ESTAS, Et\TRE 
EL ORGANO DE AUDITORIA Y LOS RESPO:l:SABLES 
DE LA UNIDAD AUDITADA. 

J 
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NO.I& llUl!I. 14 

] 

"ECHA 

04 .1 I I ?. 
1). & 1111 s 

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

llOlllRE DE LA FORMA : OBSERVACIONES DETERMH~.-\DAS E:-l LA AUDITORIA 

DATOS 1 MPRESOS 

10. FECHA DE IMPLANTACION: 

11. RESPOÑSABLE DE IMPLEMENTAR 

. LA RECO~IENDACIO!I:: 

O ESCRIPCION 

SE A:-lOTARA LA FECH;\ EN LA QUE SE ESTDI . .\ 

QUEDARA REGULARIZADA LA OBSER\'ACION D"­

TECTADA POR LA AUDITORIA. 

SE A:\OT/,RA EL PUESTO DEL RESPONSABLE DE 

AP.LICAR LAS RECmlENDACIONES A LAS OBSE_!! · 

VACIOXES DETECTADAS POR LA AUDITORIA. 
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( 

•uaSEC .. l!TAlllA DI! EVALUACIOll. 
OlllECCIOlll GENEllAL DE CONT .. OL Y AUDITOlllA 

GUIEllNAMENTAL 

PARA LA IMPLEA.'ENTACION DE FORMATOS 

INSTRUCTIVO PARA EL LLE~ADO DEL FOR.'1.UO SEGUimEXTO DE L\S 

, 
RECOHENDÁCIO!'(ES DETERMrnADAS E~ LA AUDITORIA 

• r 

) 



-
SPP S E G U 1 M 1 E N TO DE 

DETERMINADAS 

. 
DEPENDENCIA O ENTIDAD ( 1 l 

' 

NUMERO NO 
R ECO MENOACIONES RESUELTAS M O 

08 s. RESUELTAS 

' 
1 

), 

1 

( 6 l ( 7 l ( 8) ( 9 ) 
1 
1 
1 
1 

1 

! 

j 

·~-.. •. 

r .... ~ .. 

LAS RECOMENDACIONES SUBSECRETARIA DE EVALUACION 
DIAECCION GENERAL DE CONTROL Y AUDITORIA 

EN LA AUDITORIA GUBERNAMENTAL 

HOJA No. ( 3 l DE 

NUMERO ( 2) 
No. DE CONTROL DE LA AUDITOR! A 

(4) 

: 

.. FECHA DE TERMINACION DE LA AUDITORIA ( 5) 

REPLANTEA'>llENTO RESPONSABLE DE IMPLEMENTAR 
T 1 V o s 

DE 
F E C H A 

RECOMEN DACIO N 
; LA RECOMEN OACION 

' 

( 10 l ( 11 ) ( 12) 1 ( 1 3 ) 

. 

: 

' 
' 1 

i 
i 

1 
··-~ ... 

¡ 

.' 
: 

i 

i 
! 

,1 

1 
I• . 

.. 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

NOMBRE DE LA FORMA: SEGUimF.XTO DE l..A.5 !!EC:C!!E.'\fi!\CIO:\ES DETER"l'.\.-\D,\S !:.'\ !...\ .!\llD!T('l!UA 

NUMEllO DATOS IMPRESOS 

OBJETO: 

1. DF.PENDENCIA O ENTIDAD: 

2. NUMERO: 

DESCRIPCION 

EFECTUAR EL SEGUIMIENTO DE LAS RECONE~;­

DACIONES DETERMINADAS POR LA AUDITORIA 

Y EN SU CASO, ESTABLECER NUEVAS ALTER~A­

TIVAS DE SOLUCION PARA AQUELLAS SITUA­

CIONES NO RESUELTAS. 

ORIG,INAL PARA EL ORGJ\NO DE AUDITORIA I~ 

TERNA Y COPIA PARA LA U:HIJAll AllílITADA. 

ESTE FORMATO SE MANEJAR . .\, UTTLI: . .\RA Y -

CONSERVARA POR EL ORGA!'>O DE AUDITOR! A -

INTER:-!A; SIN .E~IBARGO, PUEDE SER REQIJER.!_ 

DO POR LA DIRECCIO'.\ 1;ENERAL DE CO:\TROI. 

Y AUDITORIA GUBERNAMENTAL Y Aflf:\IAS, E'.\ 

EL CASO 'E ENTIDADES, POR SU COORDI~A­

DOR SEC' • !l AL. 

SE A!'\QT; ..\. EL l'W~!B RE DE LA DErl~NDE'.\éi . .\ 
O ENTIDAD QUE PROPORCIO'.\A LA I~FO~lA-­

CION. 

SE ANOTARA EL NUJ.!ERO DE LA DEPE:\DE:\CIA 

O ENTIDAD, ESTABLECIDO POR LA COORDT'.\A­

CTON GENERAL DE ESTUDIOS AmlI'.\lSTP.ATI­

VOS DE LA PRESIDF.?-:CIA DE LA REPUBLJC.\. 
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DlllECCION IEllEllAL N COllTllOL Y AUDITOlllA 
. IUH:llNAMlllTAI. 

INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

NOMlltE OE LA FOllMA: 
Sf::GllJ~tlf!NTO DE LS.S C~SF.R\'ACIOSFS llETF.!l'!lXl\D.\S E!ll L-\ AlJ1)111JRIA 

NUMEllO DATOS IMPltESOS 

3. HOJA NO. ~ DE ~ : 

4. NO. DE COSTROL DE LA 

AUDITORIA: 

-· 

5. FECHA DE TERMINACI ON 

DE LA AUDITORIA: 

6. NUMERO: 

7 .. RECmlE:\DAC • 1NES : 

8. RESUELTAS: , 

D ESCRIPCIOll 

SE ANOTARA F.L NU~IF.RO PROGRESIVO DE LAS 

HOJAS UTILIZADAS Y EL TOTAL DE LAS MIS-

~IAS. 

SE ANOTARA EL NUMERO PROGRF.Sl\'O QUE SE 

ASIGNO A LA AllDITORl A EN EL PROGP.AHA • 

ANUAL, O BIEN EL NU~IERO -QUE SE LE ASI5} 

NO EN EL FORMATO "OBSERVAéJO!JES DETER­

HINADASEN. LA AUDITORIA". 

SE ANOTARA LA FECllA DE TERmNACT,0:\ llE 

LA AUDITORIA, UTILIZANDO nos llIGITOS 
0

PARA EL DIA .y no.s DlGITOS PARA EL 1'•ES. 

SE ANOTARA EL NUHERO·PROGRESI\'O QUE LF. 

CORRESPÓNDI·O,.A LA OBSERVACION flETECTA- j 

DA COMO RESULTADO llE LA AUDITORIA. t 

SE ANO'IiW.AN BREVEt.•ENTE · 1A5 RECO~IE:'\flACl 0-

NES DETERMINADAS POR LA AllDITORI.:\ REA­

Ll ZADA. 

SE ANOTARA UNA. "X" POR CADA UNA DE LAS 

OBSERVACIONES QUE HAYAN SIDO RESUE~TAS, 

DE ACUERDO CON LAS RECOMENOACJO~ES PLA!:! 

TEADAS EN EL REPORTE DE "OBSER\T ACJ ONES 

DETERMINADAS EN LA AUllJTORIA". 
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INSTRUCTIVO PARA EL LLENADO DE LA FORMA IMPRESA 

llONIH DE LI. FOltMA : SEGUIMIOO'O JE LAS REO'.J4ENDACI<H;S DETERMINADAS F.N !.A AVDITORIA 

NIMEJIO 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

.. 

OAT OS UIPNESOS 

NO RESUELTAS: 

MOTIVOS: 

REPLANTEAMIE~TO DE RECO­
MENDACIONES: 

FECHA: 

RESPONSADLE DE l~PLEMEN­
TAR LA RECOMENDACION: 

DESClllPCION 

SE ANOTARA UNA "X" POR CADA UNA DE LAS 
OBSERVACIONES QUE NO llA'iAN SIDO RESUEL­
TAS. 

SE ANOTARAN BREVEMENTE LAS CAUSAS POR 
- LAS CUALES LAS OBSERVACIONES NO FUERON 

RESUELTAS. 

SE ANOTARA EN LOS CASOS ~UE PROCEDA AL­
GUNA OTRA ALTERNATIVA DE RECOtfENDACJON 

..- A LAS OBSERVACIONES DETERMINADAS. 

, 
SE ANOTARA LA FECHA EN LA QllE SE ESl'HIA 
QUEDARA REGULAR! ZADA LA OBSERVACION DE­

TE<;TADA. 

SE ~NOTARA EL'PUEST.O DEL·RESPONS~BLE DE 
· AP.LI CAR LAS RECOMENnACJONFS A LAS OBSF.R-

' VAClONES DETECTADAS • 
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CONCLUSIONES. 

Concluida la investigación , ~rocedo a dar conlcusiones finales 

sobre el trabajo que llevé a cabo, estas, se darán en forma 9.!. 

neral. 

En materia de contabilidad, no existfa dentro del Sector Póbli­

co una conciencia generalizada sobre su utilidad co•o herramien­

ta b~sica del control , de infor•ación y consucuentemente , de -

evaluación. 

En el sector central , la ~osici6n jer~rquica de las unidades de 

contabilidad dentro de la estructura de las dependencias , van -

desde el rango de Oficina hasta el de Dirección General. 

Esto es indicativo de la poca importancia y apoyo que loa altos 

funcionarios de las dependencias oeorgan a la contabilidad y a -

las unidades encargadas de la •isma. 

Es nece&ario un sistema integral de contabilidad gubernamental -

que establezca normas o metodologfas uniformes , para evitar ac­

ciones dispersas , falta de congruencia entre la información co!!. 

table y la programática y las dificultades que se presenten para 

conciliar la contabilidad gubernamental con el eiste•a de cuen-­

tas nacionales y con otros sistemas de información del sector P! 
blico. 

La Dirección General de Contabilidad Gubernamental co•o órgano -

rector de la información contable, se halla permanentemente in­

teresada en emitir linea•ientos generales que permitan a la entl 

dad diseñar sus procedimientos de contabilidad destinados a acu­

mular , clasificar , medir y declarar los tioos de información -

que eKigen los objetivos de la administración póblica. 

Con tal propósito , esta dependencia realiza programas tanto de 
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oneración y normatividad contable como de investigación y oromo­

ci6n de medios atiles ~ara el desarrollo y renovación de la con­

tabilidad gubernamental. 

Por lo tanto se debe establecer un sistema integral de contabi li 

dad que est6 fundamentado en orincipios generales y bajo una no.t. 

matividad adecuada a la obtenci6n de información con criterios -

uniforntes oara los ámbitos de la Administración POblica Federal, 

se considera necesario continuar sumando avances y modificacio-­

nes a la contabilidad gubernamental , ya que requiere de un pro­

ceso gradunl , de esfuerzos siste•áticos perseverantes para ac-­

tual zar la contabilidad, sus siste•as y sus procedimientos t6,: 

nicos. 

las nuevas normas legales preveen la creación de unidades de au­

ditorra interna para apoyo de las áreas directivas de las depen­

dencias , lo que viene a consolidar esta actividad co•o función 

relevante en la Administración P6blica, 

S~ ha dado a la función ~e auditorfa interna una nueva dimensión 

ya que actualmente se la requiere ?ara la verificación de la ac­

ci6n orogram6tica de las deoendcncias , derivándose de sus jui-­

cios e informes de resultados el conocimiento del desarrollo de 

las actividades de los programas , el avance de metas y la a~li­

caci6n eficaz y eficiente de los recursos financieros. 

la auditorra interna , en el área gubernamental como actividad 

orogramática, debe apoyar el desarrollo de sus trabajos en ~ro­

gramas que conte•plen , en su elaboración , los orincipios mfni­

mos que sustentan esta actividad. 

La auditorfa interna se ha convertido en el termómetro con que -



cuentan las áreas directivas de las dependencias para la toma de 

decisiones en cuanto al desarrollo de los ~rogramas que tengan -

encomendados , ya que su actividad se enfoca a los asoectos fi-­

nancieroa, operacional y legal. 

C0111pite el auditor verificar que los sistemas y procedimientos -

sean adecuados , que las operaciones ae hayan ejecutado con eco­

nomra y eficiencia , y que presenta sus resultados sea fidedigna 

Los infornies de auditorra guberna•ental , en particular los de -

auditorfa interna , son una herra•ienta valiosa para el oroceso 

de evaluaci6n con base en ellos pueden to•arse decisiones so-­

bre polfticas y estrategfas y sobre •edidas que tiendan a elevar 

la eficiencia de las actividades del gobierno. 

Si el auditor interno no llega a roducir un informe cuyas reco­

mendaciones sean aceptadas y dan lugar a que emprendan acciones 

para mejorar la eficacia, su trabajo resulta inatil. 

Del análisis del Manual de Auditorfa Gubernamental se desprenden 

las siguientes conclusiones ; 

E 1 órgano de auditor r a i nter.na debe por 1 ey depender de 1 a máx i -

ma autoridad de la entidad o dependencia.Se precisa y define el 

concepto de auditorra gubernamental.Se precisa y define los ti-­

pos de auditorra que deben practicarse como son la financiera ,­

operacional , de cumplimiento de programas y de legalidad. 

Se emiten las normas básicas de auditorfa gubernamental , estas 

normas no se contra~onen a las normas de auditorfa emitidas oor 

el IMCP. 

Se emiten las t6cnicas de auditorfa gubernamental , estas t6cni-

143 
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cas tienen un enfoque adecuado a las revisiones de tipo integral. 

Se establece la necesidad de capacitar al personal que realiza -­

funciones de auditorfa en el sector p~blico , es necesario practj_ 

car auditorfas integrales lo que equivale al concepto de la audi­

torfa gubernamental. 
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